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Euro             4,0967  lei
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Să iertăm greşiţilor şi ne‑greşiţilor noştri! Când, 
dacă nu de marea sărbătoare a învierii? Şi totuşi... 
la sfârşitul săptămânii trecute mă tot  uitam la un 

şarpe mare şi flămând, care ţinuse post aşteptând ma‑
rea ghiftuială din noaptea de sâmbătă spre duminică. 
muierile vorbeau între ele despre cozonacii bine ieşiţi, 
doamnele spuneau ce pască au cumpărat şi mai ales de 
unde, muncitorii se lăudau cu vreo doi 
deca de vin adus de la ţară, funcţionarii 
ziceau de sticla primită drept „atenţie”... 
acel şarpe nesăţios era format din oa‑
menii care se buluceau de dimineaţă pe 
la rânduri, ca pe vremea salamului de 
soia, acum îndârjiţi să facă masa cât mai 
mare şi maţul cât mai gros. Ce înseamnă 
Paştele? ouă vopsite, cozonac, friptură, 
vin ‑ spuneau feţele lor!  Capătul celălalt 
al cozii ajungea, desigur, peste câteva 
zile, peste noaptea învierii, exact la spital, pentru dres 
burdihanul bombat! Până şi săracii‑săracilor, sărmanii‑
pământului, găsesc în astfel de momente, care ar trebui 
să fie de reculegere (să ne gândim măcar cam cât rău am 
făcut altora, cu voie sau fără de voie!) cu ce să cumpere 
cât mai mult şi de toate, să geamă masa! rugăciuni sau 
măcar un gând bun pentru alţii? Sigur, sunt şi astfel de 
oameni buni, numai că nu‑i prea întâlneşti la coadă la 
specialităţi...

la rândul  despre care am început să vă povestesc, un 
plod abia răsărit, firav, vădit lihnit, trăgea de mânecă, pe 
rând, când o doamnă, când o ţaţă, când un bărbat ner‑
vos, când pe un băiat mai mare. Cerşea un bănuţ. Să‑şi fi 
cumpărat oare, aşa mic, ţigări? Păcatul  lui! Sau îi ducea 
lui tată‑său la cârciumă? Păcatul lui tată‑său şi norocul 
puştiului: scăpa de bătaie. Sau poate că poftea şi copilul 

la o ciocolată. Poate mama lui nu avea. Sau poate că era 
unul dintre puştii care au observat că „merge”... oricum, 
niciunul dintre cei de la coadă, nici tras de mânecă, „nu 
l‑a văzut”, nu i‑a zis nimic, nu i‑a dat un firfirel. i‑am dat 
puştiului din puţinul meu, să fie şi la el sărbătoare. Că 
pentru toată lumea e sărbătoare, măcar că nu se lucrea‑
ză, dacă nu ne duce mintea la lucruri mai înalte... Bine 
educat, băiatul mi‑a spus „mulţumesc!”. Prost‑crescut, 
puştiul nu mi‑a spus însă „Bogdaprosti”... De, se duc 

tradiţiile! n‑aţi văzut că atunci când dai lumină din lumi‑
na ta, se întâmplă ca unul să nu‑ţi răspundă sau altul... 
să‑ţi mulţumească, ca pentru un loc în tramvai? Pe care 
oricum nu‑l cedează mai nimeni bătrânilor sau femeilor 
însărcinate...

noaptea cea mai  încărcată cu semnificaţii ezoterice 
din an, pe care le‑ar simţi cineva profund chiar şi de altă 

religie, dacă i s‑ar spune ce se întâmplă, 
a devenit pentru mulţi doar un prilej 
monden de a ieşi în oraş. 

Pentru cei care nu au bani pentru 
localuri de lux nocturne sau nu au bani 
de taxi ca să umble noaptea pe stradă, 
a merge la înviere devine „o chestie”, ca 
odinioară când mergeai la film ca să te 
întâlneşti cu gaşca ta de cartier. Şi ca să 
strigi „curajos”, atunci când se stingea 
lumina în sală, „Pup‑o mă!”. Căci stri‑

găte asemănătoare au scos din mulţime şi unii rinoceri 
de modă nouă atunci când, la catedrala arhiepiscopală, 
s‑a stins lumina în stradă pentru a trăi mai bine lumina 
care venea de dinăuntru. Cu o fanta sau o bere în mână, 
vorbind la telefon despre cele lumeşti, mulţi aşteptau cu 
ochii pe ceas „să se facă odată” miezul nopţii, să ia adică 
lumină şi să plece spre o altă destinaţie, în grup…  Sau 
spre masa de acasă, cocoşată de atâtea dovezi de cre‑
dinţă şi curăţenie spirituală...
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Ipohondria

are sex feminin

Kylie Minogue, într-o

campanie împotriva

cancerului

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”
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Roxana ŢuRcanu
AndrEi BoGdAn iliELauRa MaRia avRaM

Elevii noştri câştigă tot

Bursieri în 
licee din 
străinătate 
[ Trei tineri de la două colegii din 
Galaţi vor petrece clasa a xi-a în 
licee internaţionale particulare din 
Statele unite ale americii şi Marea 
Britanie
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Splendoare în iarbă, producţie 100% românească  

neSIMţIreA 
Înfloreşte
prIMăvArA

Paşte zbuciumat
la Braniştea 

Mielul
şi lopata lată

La urmăriţii general
nu este prohibiţie

Împuşcat
în gara Piscu

Ieşirea la grătar, la iarbă 
verde îşi pierde din sens 

atunci când, de fapt, fi-
rele verzi au fost 

deja făcute 

scrum 
de „iubitorii 
de natură” care 
fac focul pentru grătar 
direct pe pământ, iar aerul curat 
pe care ar trebui să îl respire este 
impregnat cu praf şi mirosul re-
sturilor alimentare în putrefac-
ţie, lăsate de izbelişte...  În liziera 
cuprinsă între Siret şi malul ora-
şului - zona preferată a „gălăţe-
nilor iubitori de natură” şi mai 
ales de grătare - nesimţirea ne 
rânjeşte din iarbă. Imaginea este 
cu atât mai ruşinoasă pentru noi 
toţi cu atât cu cât se află la intra-
rea în oraş, dinspre Brăila.

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Norme europene
+ aglomeraţie

Spitalul TBC,
cu mansardă!

Consiliul Judeţului a apro-
bat un proiect tehnic pentru 
extinderea, prin mansardare, 
a Corpului B plombă de la 
Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie Galaţi. Investiţia va costa 
404.606 lei, inclusiv TVA, din 
care valoarea lucrărilor de 
construcţii-montaj se va ridi-
ca la 355.547 lei.

Într-adevăr, este vorba 
despre unul dintre spitalele 
cele mai solicitate din oraş, 
de unde nevoia mai mare de 
paturi, deci şi de spaţiu su-
plimentar. În expunerea de 
motive a proiectului aprobat 
de consilierii judeţeni scrie 
că „această lucrare este  ne-
cesară pentru mărirea capa-
cităţii de spitalizare  şi a res-
pectării normele europene 
impuse cu privire la spaţiul 
aferent fiecărui bolnav şi pat 
de spitalizare”.

C. Victor

Avalanşă
de solicitări
la Ambulanţă 

Partea 
întunecată
a Paştilor

Rute confuze - ba în 
Croaţia, ba în Ucraina 

Motorina
de pe „Mara” 
- sub arestul 
vămii gălăţene

La Garda de Mediu

Şefii pun
osul la muncă 

Verdictul Curţii
de Conturi, contestat

cJ,  mama 
sporurilor 
nelegale

Finanţare mare, 
absorbţie moderată

nu ne plac
banii europeni?

Galeriile de artă 
”Gheorghe Petraşcu”

Salonul
artiştilor 
fotografi

Concursul pe meserii

Start la probele 
practice

Învăţăturile tatălui 
Ianculescu către fiul 
său - rătăcite de Poştă?

o scrisoare 
pierdută tare

Judeţul revoluţionar

În maşini
şi pietoni 
să ne ciocnim
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La Catedrala Galaţilor,
mii de pelerini ai Învierii 
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monicazanet@yahoo.com
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Eurojoburi

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

DIICOT
Percheziţii 
simultane 
în 13 judeţe

Ieri-dimineaţă au fost 
efectuate percheziţii si-
multane în 13 judeţe, dar 
şi în Cehia şi Statele Unite, 
în cadrul unei anchete pri-
vitoare la fraude comise 
pe Internet. La acţiune au 
participat 300 de poliţişti şi 
400 de jandarmi, ajutaţi de 
membri FBI şi ai Serviciilor 
Secrete americane. Au fost 
destructurate trei grupări 
infracţionale care au păcă-
lit cel puţin 800 de victime, 
cu suma totală de 800.000 
de euro. Începând din 2006 
acestea au organizat licitaţii 
frauduloase pe internet în 
Spania, Italia, Franţa, Noua 
Zeelandă, Danemarca, 
Suedia, Germania, Austria, 
Statele Unite ale Americii, 
Canada şi Elveţia. Simultan 
cu acţiunea procurorilor 
DIICOT, au fost efectuate 
zece percheziţii domiciliare 
în Praga (Cehia) şi şapte în 
Statele Unite ale Americii. 
În ţară au fost efectuate 
101 percheziţii domicili-
are în Bucureşti, Vâlcea, 
Teleorman, Timiş, Argeş, 
Prahova, Braşov, Constanţa, 
Dolj, Giurgiu, Suceava, 
Botoşani şi Bacău.

Judeţul Buzău
Împuşcat 
mortal

Un tânăr care intenţiona 
să fure dintr-o maşină în co-
muna buzoiană Glodeanu 
Siliştea a fost împuşcat ieri 
de un poliţist după ce nu 
s-a supus somaţiei aces-
tuia, bărbatul în vârstă de 
20 de ani murind, ulterior, 
la Spitalul Municipal din 
Urziceni, glonţul nimerin-
du-l în inimă.

Judeţul Vaslui
Adolescent găsit 
spânzurat

Un adolescent în vârstă 
de 17 ani, din localitatea 
vasluiană Hreasca, a fost 
găsit de către tatăl său 
spânzurat într-o pădure din 
apropierea satului, fără a se 
cunoaşte motivele care l-au 
determinat să recurgă la 
acest gest extrem. Tânărul 
mai avusese tentative de 
suicid. La o primă examina-
re a cadavrului nu au fost 
constatate alte urme de vi-
olenţă în afara celor specifi-
ce strangulării.

Alegeri 
în Colegiul 19
Cernat nu a primit 
votul BEM

Biroul Electoral de Cir-
cumscripţie al Municipiului 
Bucureşti a respins, ieri, candi-
datura lui Remus Cernea la ale-
gerile parţiale pentru Camera 
Deputaţilor care vor avea loc 
în 25 aprilie în Colegiul 19 din 
Capitală. Purtătorul de cuvânt 
al Biroului Electoral, Iulian Ivan, 
a precizat că, potrivit legii, la 
alegeri parlamentare parţiale 
nu pot fi admise candidaturile 
independente şi nici ale can-
didaţilor din partea partidelor 
care nu au obţinut mandate în 
Parlament la ultimele alegeri. 
Ivan a adăugat că, pe de altă 
parte, Remus Cernea nu a de-
pus la Biroul Electoral nici vreo 
listă de susţinători şi nici dovada 
constituirii depozitului de 3.000 
de lei prevăzut de lege. Potrivit 
lui Iulian Ivan, candidaturile 
Lilianei Mincă (Alianţa PSD+PC) 
şi Teo Trandafir (PDL) vor fi de-
clarate ca rămase definitive în 
data de 11 aprilie, după parcur-
gerea procedurilor de contesta-
re stabilite prin legea electorală. 
Cernea poate ataca decizia BEM 
la Tribunalul Bucureşti şi apoi la 
Curtea de Apel.

Fostul primar al Bacăului, 
Dumitru Sechelariu, a fost 
trimis în judecată de procurorii 
anticorupţie, la o lună după ce 
anchetatorii solicitaseră arestarea 
preventivă a acestuia într-un 
caz de corupţie, în care este 
acuzat şi directorul SC Transport  
Public SA Bacău, Iuliean Şuţu. 

Cea de-a şasea ediţie a pro-
gramului "Litoralul pentru toţi”, 
organizată de patronatele din 
turism, va avea loc între 3 mai şi 
14 iunie, perioadă în care turiş-
tii pot cumpăra sejururi de şase 
nopţi la preţuri între 159 şi 499 
lei de persoană, în funcţie de 
clasificarea hotelului. Astfel, tu-
riştii care vor alege cazarea la un 
hotel de o stea, fără mic dejun, 
vor plăti 159 de lei pentru un se-
jur de 6 nopţi/persoană, tarifele 
ajungând la 189 de lei (hotel de 
două stele) şi 219 lei (trei stele). 
Pentru pachetele care includ mi-
cul dejun, preţurile sunt de 249 

de lei (două stele), 349 de lei (trei 
stele), 419 lei (patru stele) şi 499 
de lei (cinci stele). Programul este 
lansat de către Asociaţia pen-
tru Promovarea şi Dezvoltarea 
Turismului Litoral-Delta Dunării, 
Asociaţia Naţională a Agenţiilor 
de Turism şi patronatele hotelie-
re, sub brandul "Mini-preţuri de 
vacanţă - Litoralul pentru Toţi”. 
Începând cu această ediţie, pro-
gramul va avea o pagină web, 
similară celei pentru programul 
"Înscrieri Timpurii”, unde vor fi 
înregistrate hotelurile înscrise şi 
agenţiile de turism de unde se 
pot cumpăra pachete.

Taxa pe linişte, cea pe ploa-
ie sau chiar pe orar sunt numai 
câteva dintre cele mai ciudate 
biruri impuse românilor. Un ra-
port al Băncii Mondiale (BM) ara-
tă că în ţara noastră se plătesc 
cele mai multe taxe şi impozite 
din Uniunea Europeană, potrivit 
realitatea.net. Timpul înseamnă 
bani. Cel mai bine o ştiu patronii 
din Prahova, acolo unde compa-
niile plătesc o taxă pe orar, adică 
200 de lei pentru orarul de activi-
tate. În Constanţa şi Mamaia, nu 

timpul, ci zgomotul este scump. 
Firmele plătesc taxa pe linişte. 
Suma poate ajunge până la 1.000 
de lei pe an pentru unităţile de 
agrement şi depăşeşte 16.000 de 
lei în cazul spaţiilor comerciale. 
Nici măcar apa de ploaie nu mai 
este gratuită. E o apă scumpă, 
pentru că românii plătesc pen-
tru aceasta. Şi cu cât plouă mai 
mult, cu atât e factura mai mare. 
Reprezentanţii regiilor de gospo-
dărire spun că prin taxa pe apa 
meteorică cetăţenii plătesc fap-

tul că apa, odată ajunsă pe sol, 
este preluată prin sistemul de 
canalizare al oraşului. Autorităţile 
susţin că fără achitarea unei ast-
fel de taxe, străzile oraşelor s-ar 
umple de bălţi după fiecare ploa-
ie, ceea ce se şi întâmplă, chiar 
dacă cetăţenii plătesc taxa. Lista 
taxelor aberante continuă cu cea 
plătită pentru cai. Cei care deţin 
astfel de animale plătesc anual 
o taxă de 5 lei pentru fiecare cal, 
iar banii sunt viraţi în conturile 
Autorităţii Hipice Naţionale.

Moţiune în Senat
”Educaţia - de la supravieţuire la colaps”

Plenul Senatului urmează să dezbată astăzi moţiunea simplă pe tema 
educaţiei, iniţiată de senatori ai PNL şi PSD, în care este criticat proiectul 
de lege propus de minister, apreciindu-se că este necesară elaborarea 
unui alt act normativ în domeniu. O moţiune simplă se adoptă cu votul 
secret al majorităţii senatorilor. Din totalul de 137 de senatori, PNL are 
22 de parlamentari, iar PSD+PC 42, număr insuficient pentru adoptarea 
moţiunii "Educaţia - de la supravieţuire la colaps”.

În Buzău
Profesorii reiau protestele

Cadrele didactice din Buzău, care din 16 martie se află în grevă 
generală, reiau protestele în stradă, astăzi, când aproximativ 1.500 de 
dascăli sunt aşteptaţi la un miting în centrul municipiului Buzău, tot 
astăzi urmând să se decidă dacă vor fi reluate cursurile după vacanţa 
de Paşte.

Se caută lectori 
de limba română

 
Ministerul Educaţiei, prin 
Institutul Limbii Române, or-
ganizează concursuri pentru 
ocuparea posturilor de lector 
de limba română de la trei uni-
versităţi din străinătate. Este 
vorba despre Universitatea 
din Aix en Provence (Franţa), 
Universitatea Jagellonă 
din Cracovia (Polonia) şi 
Universitatea “Sfinţii Kiril 
şi Metodiu” din Skopje 
(Macedonia). Cursurile de 
limba română vor fi susţi-
nute începând cu primul se-
mestru al anului universitar 
2010-2011. Sunt acceptate 
candidaturile persoanelor 
care au cetăţenie română, 
au absolvit o facultate de fi-
lologie şi sunt titulare în fa-
cultăţi româneşti acreditate. 
Candidaţii vor fi punctaţi ţi-
nându-se cont de calificarea 
universitară, titlul universitar, 
gradul didactic, experienţa în 
predarea limbii române pen-
tru străini, cunoaşterea unei 
limbi de circulaţie internaţi-
onală, activitatea didactică şi 
ştiinţifică, participarea la pro-
iecte universitare internaţio-
nale, proiectul de activitate 
propus, îndeplinirea condiţii-
lor de ordin profesional men-
ţionate de partenerii stră-
ini. Universitatea din Aix en 
Provence solicită pentru pos-
tul de lector de limba româ-
nă ca cei care candidează să 
fie cel puţin conferenţiari uni-
versitari, foarte buni cunoscă-
tori ai limbii franceze. Pentru 
Universitatea Jagiellonă din 
Cracovia, partenerul polo-
nez solicită ca aplicanţii să fie 
doctori în filologie, cu cunoş-
tinţe în domeniile lingvistică, 
istorie şi teorie literară, isto-
rie, folclor, antropologie cul-
turală. Pentru Universitatea 
“Sfinţii Kiril şi Metodiu” din 
Skopje, partenerii macedo-
neni solicită ca aplicanţii să 
aibă una dintre specializări 
Limba română, să fie doctori 
în filologie, să aibă cel puţin 
gradul universitar de lector 
şi să aibă experienţă în pre-
darea literaturii, culturii şi ci-
vilizaţiei româneşti. Dosarele 
de concurs pot fi depuse per-
sonal sau trimise prin poştă 
la sediul Institutului Limbii 
Române, până la data de 19 
aprilie (data poştei). Lectorii 
vor beneficia de o indemni-
zaţie lunară impozabilă de 
2.000 de euro pentru Franţa, 
de 1.500 de euro pentru 
Polonia şi de 1.000 de euro 
pentru Macedonia, precum 
şi de o sumă de 100 de euro 
plătită lunar, neimpozabilă, 
şi de plata unui transport in-
ternaţional dus-întors pentru 
fiecare an al mandatului în 
străinătate.

Reprezentanţii medicilor 
de familie au anunţat ieri, 
la finalul discuţiilor de la 
Ministerul Sănătăţii, că ne-
gocierile vor continua astăzi 
şi că, dacă se va ajunge la un 
acord, se va încheia un proto-
col, iar de mâine, se va relua 
eliberarea reţetelor compen-
sate şi gratuite.

Medicii ar putea elibera din 
nou reţete gratuite şi compen-
sate începând de joi, a anunţat, 
ieri, preşedintele Patronatului 
Medicilor de Familie, Doina 
Mihăilă, după discuţiile cu repre-
zentanţii Ministerului Sănătăţii, 
care au durat mai bine de şase 
ore. O decizie finală urmează să 
fie luată astăzi, după o nouă run-
dă de negocieri între reprezen-
tanţii medicilor de familie şi cei 
ai Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate. “Din punctul meu 
de vedere, dezbaterea trebuia 
să aibă loc cu mult timp înainte. 
Miercuri (astăzi - n.r.) vor conti-
nua discuţiile între reprezentan-
ţii medicilor de familie şi CNAS, 
pentru a pune la punct detaliile 
strict tehnice. Sperăm ca mier-
curi discuţiile să se încheie şi să se 
găsească o rezolvare”, a afirmat 
ministrul Sănătăţii, Cseke Attila, 
în urma întâlnirii de ieri. Doina 
Mihăilă, liderul Patronatului 
Medicilor de Familie, a susţinut 

Urmaşii Marthei Bibescu 
au depus în instanţă o acţiune 
de revendicare a domeniului 
şi a Palatului Mogoşoaia. În 
cazul în care restituirea nu 
este posibilă, moştenitorii cer 
statului român să le plătescă 
valoarea de piaţă a palatului, 
evaluat provizoriu la 10 mili-
oane de euro.

Domeniul de la Mogoşoaia, 
aflat în administrarea 
Centrului de Cultură Palatele 
Brâncoveneşti, a fost reven-
dicat de moştenitorii Marthei 
Bibescu, Christopher John 
Ghika, cetăţean britanic, şi sora 
lui, Jean Valentine Louise Ghika-
Comăneşti, Tribunalul Bucureşti 
urmând să înceapă procesul 
în 26 aprilie. “Reclamanţii din 
prezenta cauză sunt moşte-

O 
speranţă 

pentru 
bolnavii 

rămaşi fără 
compensate 

şi gratuite

Foto Mediafax - Viorel Dudău

Negocierile continuă

Medicii de familie ar putea 
elibera de mâine reţete

că în urma discuţiilor s-a reuşit 
să se ajungă la anumite puncte 
de vedere şi că au fost identifica-
te anumite probleme. “Probabil 
miercuri (astăzi - n.r.) va fi sem-
nat un protocol care să aibă 
valoare juridică şi, dacă vom 
semna acest protocol, probabil 
de poimâine (joi - n.r.) să ofe-
rim reţete compensate, gratuite 
şi trimiteri”, a declarat Mihăilă. 
De asemenea, preşedintele 
Asociaţiei Medicilor de Familie, 
Rodica Tănăsescu, a spus că ieri 
“s-au făcut paşi importanţi”, dar 
că sunt “foarte multe lucruri teh-
nice care trebuie rezolvate mier-
curi”, fiind “multe lucruri extrem 
de dificile”. “Suntem pe calea cea 
bună”, a conchis Tănăsescu.

Astăzi vor fi discutate punc-
tual normele de aplicare a con-
tractului-cadru privind acorda-
rea asistenţei medicale pe 2010 
şi contractul individual semnat 
de fiecare furnizor de servicii cu 
Casa de Asigurări de Sănătate de 
care aparţine. Discuţiile vor înce-
pe la ora 9.00, la CNAS.

Protest de susţinere

Aproape 20 de medici de fa-
milie au aşteptat în faţa sediului 
Ministerului Sănătăţii rezultatul 
negocierilor de ieri. Încă de la 
ora 10.00, medicii de familie s-au 
întâlnit în Piaţa Universităţii, 

de unde au plecat în marş între 
Universitate şi sediul Ministerului 
Sănătăţii.

Medicii de familie au anun-
ţat, la 1 aprilie, că nu vor semna 
contractul cu CNAS până nu vor 
primi sumele necesare funcţio-
nării asistenţei medicale prima-
re, respectiv, aproximativ 10.000 
de lei pentru finanţarea cabine-
tului, faţă de media de 4.200 de 

lei cât sunt acum. În plus, liderii 
organizaţiilor reprezentative ale 
medicilor de familie au anunţat 
că, începând din 1 aprilie, nu mai 
prescriu reţete compensate şi 
gratuite, întrucât nu au contrac-
tul-cadru de acordare a asisten-
ţei medicale.

Asociaţia Naţională pentru 
Protecţia Pacienţilor a cerut 
amânarea cu trei luni a aplicării 

contractului-cadru pe 2010 pen-
tru ca actul normativ să poată fi 
dezbătut împreună cu medicii 
de familie. Contractul-cadru pri-
vind condiţiile acordării asisten-
ţei medicale în 2010 a fost apro-
bat de Guvern în şedinţa din 31 
martie şi publicat în 1 aprilie în 
Monitorul Oficial. Prevederile 
noului contract-cadru au intrat 
în vigoare tot de la 1 aprilie.

Pachete turistice la preţuri 
între 160 şi 500 de lei

”Litoralul 
pentru toţi”

Moştenitori prin instanţă

Palatul Mogoşoaia, revendicat
nitorii Marthei Bibescu (fostă 
Lahovary), proprietară a com-
plexului Palatul Mogoşoaia şi 
pe numele căreia a fost preluat 
imobilul în anul 1949”, se arată 
în acţiunea depusă la Tribunalul 
Bucureşti, pe 12 martie. Aceştia 
revendică parcul, terenul cul-
tivat cu pomi, trei hectare cul-
tivate cu plante de protecţie, 
precum şi construcţiile şi terenul 
aferent acestora, terenul arabil 
sau inventarul complexului şi 
obiectele care au fost mutate 
de-a lungul timpului la muzee. 
Domeniul de la Mogoşoaia a fost 
naţionalizat în 1949. Moştenitorii 
susţin că statul român a preluat 
în mod abuziv proprietatea şi 
cer instanţei să oblige autori-
tăţile să retrocedeze bunurile 
solicitate sau obligarea statului 
la plata acestora la valoarea de 
piaţă. În acţiunea de la instanţă 

se arată că Palatul Mogoşoaia 
este “evaluat provizoriu” la 10 
milioane de euro, iar valoarea 
de piaţă a imobilului urmează 
să fie determinată prin exper-
tiza ce va fi cerută Tribunalului. 
Palatul Mogoşoaia a fost clasat 
monument istoric încă din 1945, 
construcţia sa fiind începută 
de Constantin Brâncoveanu, în 
1688. Între anii 1832-1945 dome-
niul a aparţinut familiei Bibescu. 
După naţionalizare, complexul 
de la Mogoşoaia a trecut de la 
o instituţie la alta. În prezent, 
Palatul de la Mogoşoaia adăpos-
teşte Muzeul Tradiţiei Aulice, în 
clădirile auxiliare de pe dome-
niu fiind amenajate spaţii de ex-
poziţie, centre de conferinţă, un 
restaurant şi mai multe spaţii de 
cazare, după cum reiese din pre-
zentarea de pe site-ul Centrului 
Cultural Palatele Brâncoveneşti.

Sechelariu este acuzat că în urmă 
cu aproape două luni i-a dat, 
printr-un intermediar, şefului 
societăţii Transport Public, 
Iuliean Şuţu, suma de 77.400 lei, 
în scopul cumpărării influenţei 
a doi denunţători, pentru ca 
aceştia din urmă să intervină 
pe lângă judecătorii  Curţii 

de Apel Bacău, care aveau în 
soluţionare un litigiu comercial 
în care era implicată societatea 
lui Sechelariu. Fostul primar al 
Bacăului a declarat că prin acest 
nou proces se încearcă ducerea 
la faliment a societăţilor sale, iar 
seria de procese şi arestări nu 
este întâmplătoare.

Pentru cumpărare de influenţă

Sechelariu, trimis în judecată

BM:

Românii plătesc taxă şi pe ploaie
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Pe Războieni
Se plantează 
copaci!

După atâtea lucruri 
rele, precum gropile care 
se ivesc peste noapte 
din asfalt, iată că apar şi 
lucruri bune. Vineri, pe 
strada Războieni, un uti-
laj special a început să 
sape gropi. Iar în gropi 
au fost plantaţi copăcei 
în vârstă de câţiva ani, 
numai buni să învioreze 
peisajul pe o parte a stră-
zii rămase cam… cheală 
de vegetaţie. Lucrarea nu 
era semnalată, muncitorii 
nu erau „semnalaţi” cu in-
scripţia firmei pe salope-
tă, aşa că nu putem lăuda 
pe nimeni. Este bine însă 
că se mai plantează pomi 
într-un oraş unde mereu 
se taie câte ceva!

C. Victor

Avalanşă 
de solicitări 
la Ambulanţă 
Partea 
întunecată 
a Paştilor 

[ Tineri înjunghiaţi 
şi câteva zeci 
de concitadini 
răpuşi de băutură  

Gălăţenii care au avut ne-
voie, în zilele Paştilor, de aju-
torul medicilor de urgenţă şi 
al personalului medical din 
cadrul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi n-au 
fost tocmai puţini. Detalii 
privind intervenţiile ne-a 
oferit directorul Serviciului, 
dr. Mihai Polinschi.  

„Am intervenit pentru a 
ajuta un tânăr care fusese 
înjunghiat de mai multe ori 
în partea dorsală a toracelui, 
în zona Billa 2 din Micro 39. 
Se pare că în zonă se iscase o 
bătaie la care luau parte mai 
multe persoane. Victima   
pe  care am preluat-o noi 
suferise, în plus, şi mai mul-
te plăgi  tăiate. Apoi, am 
avut o intervenţie în Ţiglina 
I, unde am fot solicitaţi să in-
tervenim pentru a ajuta un 
pacient care, se pare, fusese 
agresat în propria locuinţă 
de alte persoane care intra-
seră peste el, şi un alt paci-
ent care a fost înjunghiat în 
zona stomacului”, a precizat 
dr. Polinschi. 

Evident, n-au lipsit, mai 
ales în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, nici apelurile 
venite din partea gălăţeni-
lor care au băut voiniceş-
te, până când au constatat 
că nu-i a bună şi că numai 
medicii le mai pot limpezi 
minţile, până nu e prea târ-
ziu. Chiar aşa, de ce nu ţi-ai 
petrece cel mai însemnat 
praznic al creştinătăţii la 
Unitatea de Primiri Urgenţe, 
beat pulbere?  Au fost şi co-
lici cauzate de mese de Paşti 
prea îmbelşugate, dar ceva 
mai puţine. Semn că bău-
tura poate ţine şi de foame 
sau că, la nevoie, gălăţeanul 
hăbăuc ştie ce trebuie să 
aleagă, ca să petreacă o săr-
bătoare de neuitat. Socotiţi 
şi dumneavoastră: câţi litri 
de ţuică se pot cumpăra cu 
banii daţi pe un singur ki-
logram de carne de miel? 
Evident, dacă aşa gândiţi 
şi mai ales dacă acţionaţi 
în consecinţă, s-ar  putea 
să  aveţi nevoie de ajutorul 
Ambulanţei şi să ajungeţi la 
spital.  Şi când te gândeşti 
că un strop de moderaţie în-
tr-un butoi cu alcool poate 
să rezolve toate problemele 
de acest fel!  

Gabriel Kolbay

Şefii Gărzii de Mediu din în-
treaga ţară au căpătat de scurtă 
vreme atribuţii de inspecţie şi 
control, precum şi de constata-
re şi sancţionare a contravenţi-
ilor. Dacă până acum atât şefii 
Comisariatelor Regionale, dar şi 
cei ai Gărzii de Mediu nu puteau 
aplica sancţiuni, acest lucru s-a 
schimbat de puţin timp. O pre-
vedere a Hotărârii de Guvern 
112/2009 stabileşte că de acum 

înainte coordonatorii celor două 
instituţii vor căpăta, pe lângă 
atribuţiile de coordonare, şi “pu-
terile” unui simplu comisar. Acest 
lucru a fost caracterizat de către 
şeful Gărzii de la Galaţi, Mihai 
Turcu, ca fiind unul benefic, asta 
în condiţiile în care numărul co-
misarilor de mediu este unul 
mic, iar volumul de lucru, destul 
de mare. 

Tudor Neacşu

Giurgiuleşti
Winston, sus filtrele!

Gălăţeanca Ticuţa Z., aflată la volanul unui Fiat, a vrut să intre sâm-
bătă după-amiaza în România, pe la Giurgiuleşti. În bagajele femeii 
au fost găsite 75 de pachete de ţigări moldoveneşti Winston. Vama a 
confiscat ţigările în valoare de 308 lei.

Elena Parapiru

Rute confuze - 
ba în Croaţia, 
ba în Ucraina 
Motorina 
de pe „Mara” 
- sub arestul 
Vămii gălăţene
[ Ruta pentru 
ieşirea din ţară 
era Constanţa-
Cernavodă-Drobeta 
Turnu Severin, şi nu 
Constanţa-Galaţi  

Pe unde? Pe la Reni?!

În Portul Galaţi, nava-
tanc „Mara”, sub pavilion 
românesc, venind de la 
Constanţa, a solicitat pe 
31 martie 2010 efectua-
rea controlului de ieşire 
din ţară.

Încărcată cu 1.045 de 
tone de motorină, nava 
avea declarat ca port de 
destinaţie Reni, Ucraina. 
Însă, din cauza actelor 
care prezentau necon-
cordanţe cu privire la ruta 
de transport şi destinaţia 
finală a mărfii accizate, 
Vama Galaţi nu a permis 
ieşirea din ţară a navei.

Şi pe-aici, şi pe-aici

Vameşii gălăţeni au 
constatat că, pentru 
motorina transportată, 
Vama Constanţa a emis 
documentul administra-
tiv de însoţire a mărfii pe 
care era înscrisă desti-
naţia Croaţia, iar ruta de 
transport pentru ieşirea 
din ţară era Constanţa-
C e r n a v o d ă - D r o b e t a 
Turnu Severin, şi nu 
Constanţa-Galaţi.

Vama a constatat de-
clararea necorespunză-
toare a adevărului făcu-
tă unei instituţii de stat, 
precum şi folosirea la au-
toritatea vamală de do-
cumente care se referă 
la alte mărfuri decât cele 
transportate. Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi continuă cercetă-
rile.

Elena Parapiru

Flash Poliţie
Domnească
Aveţi permis, 
da? ...măcar 
unul reţinut?

O patrulă a Secţiei 5 l-a 
prins luni seara, pe strada 
Domnească, pe gălăţeanul 
Costel Remus B., de 25 ani, 
care îşi conducea maşina 
deşi avea permisul reţinut. 
Tânărului i s-a făcut dosar 
penal, fiind cercetat în liber-
tate.

Blânzi, Cerţeşti
Poc, şi 
mopedistul căzu!

Gheorghe C., de 50 ani, 
din comuna Corod, îşi con-
ducea maşina pe Drumul 
Judeţean 251A. Şoferul nu 
a dat prioritate de trecere 
unui moped condus regu-
lamentar de Georgian C., 
de 21 ani, din satul Blânzi, 
comuna Cerţeşti, intrând în 
acesta. Georgian a fost uşor 
accidentat.

Elena Parapiru

Mare necaz a căzut pe ca-
pul unei femei de 58 de ani din 
Braniştea, chiar în zilele Paştilor. 
Atât de mare, încât gălăţeanca 
este internată acum, cu capul 
spart şi cu ambii ochi învineţiţi, 
în serviciul de Neurochirurgie 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Bine faci, cu lopeţi pe 
spinare te alegi, ar putea conclu-
ziona femeia, bineînţeles dacă 
i-ar mai arde de schimbat sensul 
vechilor proverbe româneşti, 
după ce şi-a petrecut deja zilele 
de sărbătoare pe patul de spital. 
N-o invidiem şi nu dorim nimă-
nui asemenea soartă.    

Două pungi mari, 
cât o bătaie 

„De dimineaţă, am scos din 
frigider două pungi cu carne de 
miel, ca să fac mâncare de Paşti. 
Bărbatul meu, care mai bea, a 
venit la mine cu lopata pe care 

o luase ca să cureţe la animale. 
M-a luat la rost că am scos două 
pungi deodată şi nu una. ˝Păi 
stai, măi, că fac şi nişte borş, iar 
din a doua pungă, ceva pentru 
felul doi…˝”, îşi aminteşte femeia 
în vârstă de 58 de ani că i-a repli-
cat scandalagiului. Se pare însă 
că omul nici n-a vrut să audă de 
aşa meniu diversificat pe bază 
de carne de miel, aşa că i-a fript 
nevestei un lat de lopată peste 
şale, apoi încă unul pe spate, ca 
s-o îngenuncheze. „Când a văzut 
că nu mai pot să mă ridic, a înce-
put să mă bată şi cu pumnii”, sus-
ţine  soţia care numai de lumină 
în suflet şi de pace în gospodă-
rie n-a avut parte de sărbătorile 
pascale. Adaugă faptul că este 
alături de bărbatul ei cam de 40 
de ani – din adolescenţă deci -  şi 
că din când în când a mai „furat” 
câte un pumn. „Dar niciodată 
aşa. Nici nu ştiu ce să fac, dacă 

să-l mai iert sau nu. Aştept băie-
ţii, să vorbesc şi cu ei…” 

„Îi dorim sănătate 
şi poftă bună” 

Informaţii referitoare la caz 
ne-a oferit şi directorul de imagi-
ne al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

„S-a manifestat în sfârşit o 
responsabilitate economică, 
sprijinită prin măsuri energice, 
care din păcate au dus la inter-
narea în spital a unei doamne. 
Aceasta a vrut să sărbătorească 
Sfintele Sărbători ale Paştelui cu 
două porţii de miel -  a scos două 
pachete din frigider. Ca urmare, 
soţul, conştient de miza econo-
mică a vremurilor, a pus mâna 
pe lopată, i-a dat în cap – are 
doi ochi ca două faruri violete. 
După ce a căzut, i-a mai dat şi 
cu pumnul. Într-un fel, domnul 
este mult prea energic, deşi pro-
blemele economice sunt reale. 
Dacă totuşi punea mâna pe lo-
pată în timpul anului, probabil 
că ar fi câştigat suficient încât să 
poată mânca în linişte şi cu plă-
cere două porţii de miel. Suntem 
buni la represiune, dar mai puţin 
la muncă. Deocamdată, doamna 
se reface după acest şoc econo-
mic şi conjugal la spitalul nostru. 
Este lovită în cap – organ de de-
cizie de la care i s-a tras şi decizia 
de a scoate simultan din frigider 
ambele pachete. Noi îi dorim să-
nătate şi poftă bună, pentru că 
probabil n-a mai apucat să mă-
nânce mielul care s-ar putea să 
se fi întors la frigider”, a precizat 
dr. Bacalbaşa.  

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Ieşirea la grătar, la iarbă verde 
îşi pierde din sens atunci când, 
de fapt, firele verzi au fost deja 
făcute scrum de „iubitorii de 
natură” care fac focul pentru 
grătar direct pe pământ, iar ae-
rul curat pe care ar trebui să îl 
respire este impregnat cu praf şi 
mirosul resturilor alimentare în 
putrefacţie, lăsate de izbelişte…  
În liziera cuprinsă între Siret şi 
malul oraşului – zona preferată a 
„gălăţenilor iubitori de natură” şi 
mai ales de grătare - nesimţirea 
ne rânjeşte din iarbă. Imaginea 
este cu atât mai ruşinoasă pen-
tru noi toţi cu atât cu cât se află 
la intrarea în oraş, dinspre Brăila. 

Din câte am aflat, zona este 
proprietate privată – deşi nu 
este împrejmuită sau delimi-
tată în vreun fel. Iar accesul 
nelimitat i-a determinat pe 
gălăţeni să transforme locul 
într-o imensă groapă de gunoi 
a oraşului, punctată, din loc în 

Urmele 
distracţiei 

la iarbă 
verde

În Pădurea Gârboavele se menţine curăţenia

Splendoare în iarbă, producţie 100% românească  

Nesimţirea înfloreşte 
primăvara

loc, de iarbă verde. 
După mizeria lăsată în urma 

lor, am aflat cum s-au distrat, de 
Paşti, gălăţenii cu reduse posi-
bilităţi financiare (dar şi intelec-
tuale, având în vedere „urmele” 
lăsate în urmă). Dar înainte de 
a vă enumera semnele trecerii 
nesimţiţilor pe acolo, să preci-
zăm un lucru: nu „băgăm toată 
lumea în aceeaşi oală”, însă nici 
nu se poate crede că un grup de 
oameni cu scaun la cap şi cu un 
minim bagaj de bun-simţ ar pu-
tea petrece în mizeria de acolo 
măcar câteva ceasuri. Ştiţi cum 
se spune: cine se-aseamănă, se-
adună…  

Proastă creştere pe câmpii   
Dar să închidem paranteza 

şi să revenim la locul în care ne-
simţirea oamenilor îţi râde, vo-
ioasă, din iarbă – lunca Siretului. 
După zecile de grătare care au 
fumegat două zile, printre co-

păcei, gălăţenii au plecat acasă, 
mulţumiţi că s-au distrat bine şi 
de această dată. Cum a decurs 
distracţia? Din gunoaiele lăsate 
în urmă, cam aşa: cei cu dare de 
mână au băut vin de Cotnari (sti-
clele fiind lăsate în iarbă), iar cei 
mai modeşti s-au tratat cu bere 
la PET-uri. S-a folosit piper negru 
„Alex” pentru condimentarea 
fripturilor, s-a fumat Assos (fără 
timbru!), s-a băut Cola la doi litri 
şi jumătate (după numărul sti-
clelor, probabil a fost o mega-
ofertă!). Unele mămici i-au mai 
schimbat pe ăia micii de pam-
perşi, au mai băut câte o gură 
de suc Adria, asta, până când 
jarul făcut în gropiţe, direct pe 
pământ, a fost numai bun pen-
tru grătare. Atunci, carnea a fost 
scoasă din caserole, iar fiecare 
şi-a urmat drumul său: friptura, 
pe grătar şi apoi în burtici, iar ca-
serolele, evident, pe jos, prin iar-
bă. În unele cazuri, carnea a fost 
extrem de bună, căci gospodine-
le au lăsat în urma ospăţului, pe 
jos, borcane cu resturi de hrean 
amestecat cu sfeclă roşie… Ce 
s-a mai petrecut? Păi, probabil 
că unul din posesorii de maşini 

(căci la iarbă verde se vine cu 
maşina, obligatoriu, ca să îţi cân-
te din toate… boxele muzica de 
petrecere!) a găsit de cuviinţă să 
îşi spele parbrizul cu ceva deter-
gent de geamuri, iar recipientul 
gol, Ajax, a rămas şi el în iarbă. Şi 
să nu credeţi că oamenii au ple-
cat, simţindu-se vinovaţi de mi-
zeria lăsată în urmă! Nuu, dum-
nealor (de fapt, cei mai civilizaţi 
dintre nesimţiţi) au strâns    toate    
gunoaiele   şi…  le-au lăsat în lo-
cul în care au făcut grătarul! Iar 
toate resturile lăsate de oameni 
în urmă se amestecă acum cu 
balega văcuţelor care pasc, li-
niştite, iarba care a supravieţuit 
petrecerii… Ieri, pe frig şi ploa-
ie, grătarele nu au mai sfârâit în 
zonă. Doar ciorile s-au servit din 
resturi, deranjate din când în 
când de câinii hămesiţi… 

Am întâlnit 
şi gălăţeni bine-crescuţi 

Mizeria lăsată în urmă în li-
ziera de la Siret demonstrează 
gradul de nesimţire al concitadi-
nilor noştri. Asta, pentru că exis-
tă zone în Galaţi chiar amenajate 
pentru a petrece câteva ore, la 

grătar, şi nu vorbim de grădi-
nile blocurilor, împrejmuite de 
„gospodarii oraşului”, locatarii 
de la parter! Vorbim de Pădurea 
Gârboavele şi Plaja Dunărea. La 
Plajă, ieri, când am fost pe acolo, 
era curat-lună:  zecile de grătare, 
în apropierea cărora se aflau şi 
măsuţe şi băncuţe, parcă abia 
îşi aşteptau clienţii. Numai tom-
beronul plin cu saci menajeri 
ne-a indicat faptul că şi aici au 
petrecut de Paşti gălăţenii; fie că 
oamenii au fost bine-crescuţi, fie 
că personalul ADP a făcut cură-
ţenie în termen record, rezulta-
tul a fost unul extrem de bun. 

Aceeaşi curăţenie am întâl-
nit-o şi în Pădurea Gârboavele. 
Este drept, aici am mai găsit 
urme ale unor focuri făcute di-
rect pe pământ – chit că grătare 
sunt suficiente! –însă, în rest, cu-
răţenie lună. Ieri, în pădure, câte-
va grupuri făceau grătare. Veniţi 
cu boxe montate pe maşini sau 
lângă autovehicule, cu berea la 
purtător şi pasta de mic, la ca-
soletă, oamenii erau mulţumiţi: 
aveau condiţii să stea câteva ore 
în aer curat.

Paşte zbuciumat la Braniştea 

Mielul 
şi lopata lată  

La Garda de Mediu

Şefii pun osul 
la muncă

Copacii 
plantaţi sunt... 
bine-crescuţi!

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

De Paşti, în curtea Primăriei, 
ca noutate de provenienţă 
occidentală – un autotrans-
portator cu compactor pentru 
deşeuri, de 16 metri cubi. Nu 
se putea trece la îmbunătăţi-
rea gestionarii acestora fără 
un astfel de utilaj dotat inclu-
siv cu sistem tv de urmărire a 
fluxului tehnologic. Finalizat, 
proiectul „Îmbunătăţirea ges-
tionării deşeurilor în comuna 
Bălăşeşti” schimbă complet 
macazul, la Ciureştii vechi, 
Ciureştii Noi, Bălăşeşti şi 
Pupezeni, în privinţa implică-
rii autorităţii publice locale 
în protejarea mediului încon-
jurător şi, implicit, a sănătăţii 
localnicilor. Sprijinul financiar, 
de la Uniunea Europeană prin  
Programul PHARE 2006. Bani 
frumoşi: 294.588 de euro, din 
care 40.642 sunt contribuţia 
locală. S-au turnat 12 platfor-
me pentru depozitarea a 36 de 
containere metalice şi s-au mai 
achiziţionat un utilaj de încăr-
care, răsturnare şi descărcare 
şi 1215 europubele. Primarul 
Marian toniţă a jucat tare, ca 
şi în cazul sălii de sport ori al 
asfaltării şoselei ce urcă, în zig-
zag, de la 9 Mai spre Săuleşti.

Aşa stând lucrurile, Consiliul 
Local Bălăşeşti este pus în situ-

aţia de a înfiinţa un serviciu 
public de colectare a deşeuri-
lor, ceea ce va duce şi la crea-
rea a cinci noi locuri de muncă 
(comunitatea nu le poate susţi-
ne financiar pe toate cele zece 
înscrise în proiect). Deşeurile 
vor fi transportate la tecuci. 

Dacă până aici totul are cu-
loarea roz, în continuare lu-
crurile se vor complica niţel. 
Noul serviciu comunal se va 
autofinanţa, ceea ce înseam-
nă că „producătorii” de deşe-
uri vor trebui să plătească, în 
baza contractelor încheiate cu 
Consiliul Local, tot ce ţine de 
preluarea gunoaielor din faţa 
porţilor. 

Pe fiecare uliţă, educaţie, 
conştientizarea oamenilor în 
raport cu noile lor răspunderi 
faţă de gestionarea superioa-
ră a deşeurilor. Accentul va fi 
pus, din start, pe selecţie – sti-
cla la sticlă, plasticul la plastic 
ş.a.m.d. Greul îl va reprezenta 
determinarea crescătorilor 
de animale  să-şi amenajeze 
platforme individuale pentru 
gunoiul de grajd, să-l poată 
folosi, după putrezire, ca în-
grăşământ natural.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Multe şcoli din Galaţi şi Brăila, 
alături de Şcoala „Eminescu”, iniţi-
atoarea proiectului, şi-au suflecat 
mânecile şi, vreme de un an, vor 
desfăşura un proiect foarte atrac-
tiv de redescoperire a lecturii prin 
basm! Din lunga listă a activită-
ţilor propuse  până în iunie 2011, 
le notăm pe cele mai interesante. 
Carnavalul personajelor, o tabără 
de creaţie, work-shop-uri, drama-
tizări de poveşti, realizarea unei 
reviste a şcolii-bază la care vor co-
labora şi celelalte şcoli, realizarea 
paginii web a proiectului, expoziţii 
de lucrări şi, o-ho-ho, cea mai inte-
resantă, o carte cu poveşti… ale 
elevilor, sub titlul „O poveste din fi-
ecare şcoală”!  „Astăzi, 1 aprilie, lan-
săm cu toată seriozitatea un pro-
iect educaţional interjudeţean, in-
titulat «Lecturiada, cuvinte împăr-
tăşite. Basmul – arhetipul fiinţei>>, 
un proiect ambiţios. Ideea acestui 
proiect ne-a venit acum aproape 
un an”, a spus, în deschidere, ini-
ţiatoarea proiectului, directoarea 
Şcolii Gimnaziale Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”, prof. Camelia Bucşă. 
Partenerii şcolii sunt Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, Casa Corpului 
Didactic Galaţi, în colaborare cu 
Biblioteca „v.A. Urechia”. Proiectul 
este coordonat de prof. Gabriela 
Ciubotaru şi bibliotecara victoriţa 
tănase, două entuziaste de la 
„Eminescu”. 

Printre cadrele didactice de la 
celelalte şcoli au fost prezenţi la ce-
remonia de lansare a proiectului, 
alături de directoarea şcolii-gaz-
dă şi de directorul adjunct, prof. 
Ion Diaconeasa, prof. Daniela Ana 
Popa - inspector şcolar, prof. Onuţ 
Atanasiu, inspector şcolar gene-
ral adjunct, învăţătoarea Eugenia 
Stancu, inspector de specialitate 
pentru învăţământul primar etc.

Nu putea lipsi o mostră din ce 
va urma: spectacol cu poezii, dra-
matizări, cântece, dansuri, totul 
cu muzică, bucurie şi costume. 
Fiecare moment fiind coordonat 
de: învăţătoarelele Drăguţa Hogaş, 
Gabriela Ciubotaru, Marcela 

Mărgărit şi învăţătorul Andrei 
Stan. Merita văzut! Învăţătoarea 
Elena Pleşa a făcut o prezentare 
didactică interesantă.

Inspectorul-şef adjunct Atana-
siu a vorbit despre o viziune simi-
lară proiectului care vrea să lupte 
cu Internetul… folosindu-l:  „Noua 
lege încearcă o altă modalitate de 
a-i îndrepta pe elevi spre lectură: 
biblioteca virtuală. Este un lucru 
nou, un lucru bun!” Doar cu o 
parolă, copilul poate accesa pe 
Internet cărţi despre care nu  va 
putea spune că… nu le-a găsit la 
bibliotecă, fiind împrumutate de 
alţi elevi… 

Şcolile gimnaziale gălăţene 
implicate în proiect sunt: Şc.  Nr. 
10, „Petre Ţuţea”,  Nr. 11, Nr. 38, Nr. 
40 „Iulia Hasdeu”, Nr. 41 „Grigore 
teologul”, Nr. 31 „Gh. Munteanu”. 
De asemenea, Grupul Şcolar 
„tudor vladimirescu”, Liceul „Emil 
Racoviţă”, Liceul cu Program 
Sportiv, Colegiul tehnic de alimen-
taţie şi turism „Dumitru Moţoc”, 
Colegiul tehnic „traian”, Seminarul 
teologic liceal ortodox „Sf. Ap. 
Andrei”, Liceul de artă „Dimitrie 
Cuclin”, Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”  şi şcoli din Brăila: Şcoala 
gimnazială „Ion Băncilă” şi Liceul 
cu program sportiv.

Text şi foto: 
Victor Cilincă 

Verdictul Curţii 
de Conturi, 
contestat
Consiliul 
Judeţului, 
mama 
sporurilor 
nelegale
] Preşedintele 
Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac, 
a atacat în instanţă 
raportul Curţii 
de Conturi pe 2008 

Raportul Curţii de 
Conturi Galaţi privind 
finanţele publice locale 
pe anul 2008 a scos la 
iveală o serie întreagă 
de “dureri financiare” 
la Consiliul Judeţului 
Galaţi, dar nu atât de 
multe precum cele se-
sizate în cazul Primăriei 
municipiului Galaţi. 
Raportul publicat re-
cent pe site-ul acestei 
instituţii (www.curtea-
deconturi.ro) arată că 
la CJ s-a aplicat cu suc-
ces politica sporurilor 
şi a primelor nelegale. 
trebuie spus că anul 
2008 s-a împărţit, la 
conducerea judeţului, 
între doi preşedinţi: 
conservatorul Eugen 
Durbacă - în prima ju-
mătate, şi social-demo-
cratul Eugen Chebac 
– în a doua parte a anu-
lui.

La capitolul proble-
me bugetare, Curtea de 
Conturi arată că la CJ 
s-a înregistrat un exce-
dent important. Curtea 
de Conturi acuză CJ 
pentru cel mai scăzut 
nivel al gradului de au-
tofinanţare - respectiv 
de 0,8 la sută. vă rea-
mintim că a fost anul în 
care scandalul privind 
contractarea unui cre-
dit de către consilierii 
judeţeni a atins apoge-
ul, apoi s-a stins. 

Principalul cap de 
acuzare îl vizează însă 
faptul că la CJ s-au dat 
sporuri şi alte drep-
turi în valoare totală 
de 3.888.000 de lei. 
Acestea au fost acor-
date funcţionarilor 
publici şi personalu-
lui contractual în baza 
Contractului/Acordului 
Colectiv de Muncă, deşi 
exced prevederile lega-
le. 

La CJ s-au descoperit 
şi abateri privind con-
trolul financiar preven-
tiv propriu. 

Preşedintele CJ, so-
cial-democratul Eugen 
Chebac, nu a vrut să 
comenteze prea mult 
concluziile raportului. 
Preşedintele s-a măr-
ginit să spună doar că 
a acţionat în instanţă 
Curtea de Conturi pen-
tru acest raport. „Eu 
întâi fac, apoi spun”, a 
replicat laconic şeful 
judeţului. 

Anca Melinte

Greu de spus cât de mare 
este foamea de fonduri europe-
ne în condiţiile în care bugetele 
pentru investiţii ale autorităţilor 
publice locale sunt ţinute la die-
tă. Situaţia derulării proiectelor 
finanţate la nivelul judeţului şi 
municipiului Galaţi, publicată 
la finele lunii martie pe site-ul 
Prefecturii, arată că, deşi – vorba 
celor de la “La Familia” - foamea 
de bani e mare, nu reuşim să “în-
ghiţim” cât ni se oferă. Din docu-
mentul vast, care se întinde pe 
20 de pagini, reiese că probleme 
se înregistrează la programele 
privind gunoiul. Iată care este, pe 
scurt, situaţia proiectelor pe ma-
rile măsuri europene, indiferent 
dacă beneficiarii sunt autorităţi-
le locale sau judeţene, instituţiile 
publice sau firmele private.  

Cât?

Potrivit raportului publicat pe 
pagina electronică a Prefecturii, 
valoarea totală a celor 15 proiecte 
câştigate pe măsura PHARE este 
de 6.742.641,06  euro. valoarea 
sumelor atrase în urma derulării 
proiectelor este de 55.821,26 
de lei şi, respectiv, 5.037.307,32 
euro. Proiectele PHARE au fost 
realizate în proporţie de 74,70 la 
sută.

Proiectele ISPA se ridică 
la 40.4148,5,49  euro, valoare 
din care a fost atrasă suma de 
31.485.733,71 euro. Dacă statistic 
situaţia sună optimist, luate cu 

amănuntul lucrurile se schimbă. 
De exemplu, în cazul proiectului 
privind închiderea depozitului 
neconform şi deschiderea unei 
noi celule de depozitare gunoi 
în zona tirighina progresul fizic 
realizat este de 23,2 la sută, iar 
cel financiar de 16,41 la sută. 

Cinci firme private s-au des-
curcat la atragerea fonduri-
lor SAPARD atât de bine, încât 
proiectele depuse au fost realiza-
te în proporţie de 95 şi chiar sută 
la sută. totalul general arată că 
din valoarea totală a proiectelor 
de 25.488.144  lei şi 75.891.742,74  
euro au fost atrase 23.282.740,26  
lei şi 49,928.839,4 euro.  

În cazul Programului 
Operaţional Regional 2007-2013, 
din cei 135.897.120,08 euro au 
fost atrase doar 15,54 procente. 

Din Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane ne-am luat, deocamdată, 
doar 10,88 la sută din cei 
22.116.305,47 de lei la care 
avem acces. Aflat abia la înce-
put, Programul Operaţional 
Dezvoltarea Capacităţii Adminis-
trative a atras deja 13,80 la sută 
din fondurile de 1.311.770  lei. 

Probleme cu gunoiul

Potrivit raportului, programe-
le privind colectarea selectivă şi 
transportul deşeurilor din oraşul 
târgu Bujor, comunele Folteşti, 
Schela şi îmbunătăţirea gestionă-
rii deşeurilor în comuna Bălăşeşti 

suferă de aceleaşi probleme: în-
târzieri în derularea procedurilor 
de achiziţie, întârzieri în dema-
rarea lucrărilor de construcţii/ 
investiţii, întârzieri în întocmirea 
de către beneficiari a cererilor de 
plată intermediară însoţite de ra-
port intermediar. În aceste cazuri 
a fost extinsă perioada de imple-
mentare a proiectelor. Mult mai 
grave sunt necazurile la proiectul 
privind închiderea depozitului 
neconform şi deschiderea unei 
noi celule de depozitare în zona 
tirighina. Raportul de pe site-ul 
Prefecturii acuză mobilizarea ex-
trem de slabă a constructorului, 

lipsa de competenţe tehnice şi 
profesionale şi de capacităţi ma-
nageriale în planificarea şi execu-
ţia lucrărilor pe şantier. Concluzia 
nu ar trebui să fie o noutate pen-
tru nimeni: termenul de finalizare 
a lucrărilor – decembrie 2009 - nu 
a fost respectat. Se analizează 
posibilitatea rezilierii contractu-
lui sau varianta de prelungire a 
acestuia.  

Puncte slabe

Situaţia scoate la iveală şi pro-
bleme în implementarea con-
tractelor semnate în cadrul POR 

2007 – 2013. Este vorba despre 
întârzieri în organizarea proce-
durilor de achiziţie publică, dar 
şi de înregistrarea de contestaţii 
pentru majoritatea procedurilor 
de achiziţie publică organiza-
te. Raportul mai evidenţiază şi 
că la nivelul Regiunii 2 Sud Est 
nu s-a constituit Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară care 
este solicitant eligibil în cadrul 
Axei prioritare 3 şi faptul că nu 
s-a depus niciun proiect pe Axa 
prioritară 4, care vizează sprijini-
rea dezvoltării mediului de afa-
ceri regional şi local.

Finanţare mare, absorbţie moderată

Nu ne plac banii europeni?
[ Probleme mari la programele privind gestionarea deşeurilor

A demarat  proiectul!

Povestea vorbei... scrise
[ Basmul… ce poveste! [ Proiectul porneşte de la Şcoala 
„Eminescu”,  în parteneriat cu alte  şcoli din Galaţi şi Brăila 

[ Dorul de lectură [ Biblioteca virtuală, pentru copii reali!

Aşa a fost dramatizarea la ”Harap Alb”»

Bălăşeşti 

„Maşina lui Toniţă”  

Primarul Marian Toniţă: ”Civilizaţie fără curăţenie nu se poate”
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Ieri, la BVB
Bursa a „rulat” 
pe SIF Oltenia

Bursa a scăzut marţi 
cu 1,29 la sută, într-o 
piaţă în care ordinele de 
vânzare au dus în jos, în 
medie cu 3,52 la sută, 
preţurile acţiunilor ce-
lor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF).

Acţiunile SIF Oltenia 
au condus detaşat în 
topul lichidităţii, fiind 
transferate în total ti-
tluri reprezentând 1,41 
la sută din capitalul so-
cial, pentru 15,8 milioa-
ne lei. Operaţiunile cu 
aceste titluri au acoperit 
31 la sută din lichidita-
tea de 50,7 milioane lei 
a bursei.

Pe parcursul şedin-
ţei, cotaţia acţiunilor SIF 
Oltenia a oscilat între 
un maxim de 2 lei/titlu 
şi un minim de 1,89 lei/
acţiune. La închiderea 
şedinţei, acţiunile soci-
etăţii erau cotate la 1,9 
lei, în scădere cu 2,56 la 
sută.

Acţiunile SIF Banat-
Crişana (SIF1) şi SIF 
Muntenia (SIF4) au în-
cheiat ziua cu cele mai 
vizibile corecţii de la 
categoria societăţilor 
de investiţii financia-
re. Preţul titlurilor SIF 
Banat-Crişana a coborât 
cu 4,62 la sută, la 1,65 lei, 
iar ultimul transfer cu 
acţiunile SIF Muntenia a 
fost efectuat la 0,925 lei, 
cotaţie cu 4,15 la sută 
sub referinţă. Corecţia 
acţiunilor SIF Banat-
Crişana a venit pe un 
rulaj de 3,7 milioane lei, 
iar operaţiunile cu titlu-
rile SIF Muntenia au în-
sumat 2,8 milioane lei.

Investitorii au tran-
zacţionat în total titluri 
de 50,7 milioane lei (12,3 
milioane euro), valoa-
re de 2,6 ori mai mare 
comparativ cu rulajul de 
vineri, de 19,4 milioane 
lei (4,7 milioane euro). 
Suma transferurilor de 
marţi este cea mai mare 
începând cu 25 februa-
rie, dată la care opera-
ţiunile au totalizat 54,7 
milioane lei (13,2 mili-
oane euro).

Statisticile BvB arată 
un rulaj mai mare, de 
104,5 milioane lei (25,6 
milioane euro), la 30 
martie, însă atunci 82 la 
sută din lichiditate a fost 
reprezentată de înregis-
trarea în sistemul bursei 
a rezultatelor ofertei 
de preluare derulată de 
the Rompetrol Group 
la Rompetrol Rafinare 
(RRC).

C.L. 
(din surse Mediafax)

6 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8601

1 EURO 4,0967

1 lir  sterlin  4,6275

1 leu moldovenesc 0,2450

1 dolar SUA 3,0550

1 gram AUR 110,3407

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 3 190.05 0.0634 0.0634 0.0635
ICMRS 4 3 463.00 0.1540 0.1440 0.1560
MOLDOVULCAN 2 200 399.00 20.000 20.000 19.500

Fotografia de final... al începutului
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Diaspora
6.000 de participanţi la slujba din Coslada

Recinto Ferial din Coslada, Spania, a adăpostit sâmbătă în jur de 6.000 de per-
soane care au luat parte la Slujba de Paşti. La eveniment au participat Primarul 
Cosladei, Ángel Viveros, şi Consilierul pentru Imigraţie, Charo Arroyo, care au primit 
din mâna părintelui George Ovidiu Cimpoca, paroh al Parohiei ortodoxe române 
“Sfântul Nectarie Taumaturgul”, o recunoaştere a muncii depuse în materie de 
imigraţie. Primarul Cosladei a amintit participanţilor că “oraşul şi-a pus bazele întâi 
cu ajutorul emigranţilor spanioli şi acum cu persoanele care provin din alte ţări, în 
special România”.

Tecuci

Galeriile 
de artă 
“Gheorghe 
Petraşcu”
Salonul 
artiştilor 
fotografi

Fotoclubul Centrului 
Cultural “Dunărea de 
Jos” Galaţi, prin inimo-
sul şi mereu tânărul  
Nicolae Sburlan, a orga-
nizat la Tecuci Salonul 
artiştilor fotografi, în-
trunind peste 200 de 
lucrări de mari dimen-
siuni, realizate de 32 
de membri ai clubului, 
gălăţeni şi tecuceni.

În prezenţa unui nu-
meros public iubitor de 
frumos, între care elevi 
ai Colegiului Naţional 
“Calistrat Hogaş” în 
frunte cu prof. Viorica 
Tiron şi Vladimir Radu, 
muzeograful - gaz-
dă Lucia Gologan, N. 
Sburlan, St. Andronache 
şi Valeriu Precupanu au 
vorbit despre istoria şi 
arta fotografiei, despre 
frumuseţea fotografiei 
şi trăirile interioare ale 
fotografului.

Celor peste 200 de 
fotografii, adevărate 
lucrări de artă, realiza-
te cu ochiul şi inima, cu 
sufletul şi cu mintea, 
nu doar cu aparatul, de 
cei 32 de artişti, între 
care unii sunt membri 
ai Asociaţiei Naţionale 
a Fotografilor şi au şi 
recunoaştere interna-
ţională, li se alătură 
recuzita unui atelier 
de epocă, cu un aparat 
datând din anul 1910, 
funcţionabil, cu care N. 
Sburlan a făcut o poză 
de grup asistenţei, dar 
şi altele datând de prin 
anii ‘50.

Aranjate într-o “dez-
ordine organizată”, la 
fel ca în atelierul foto-
grafului de altădată, dar 
selectate pe  subiecte, 
fotografiile ne prezintă  
portrete, eseuri, peisaje 
şi reportaje.

“Simbolul pascal”   - 
N. Sburlan,  şi “Ouă în-
condeiate” de Adrian 
Iliescu tronează în mijlo-
cul peretelui principal, 
înconjurate de florile 
lui Valeriu Precupanu şi 
ale  lui Gabi Ciubotaru, 
în timp ce Calip Moraru 
vine cu imaginea 
nocturnă “Apus în-
sângerat”, alături de 
Cristian  Rachieru cu al 
său “Peisaj autumnal”, 
iar Ilie Stancu prezin-
tă reportaje sportive. 
La portret remarcăm   
“Umbrela chinezească” 
a Simonei Andrei, pu-
ritatea unor fetiţe îm-
brăcate în rochiţe albe 
- Alex Gherbănescu, şi 
ţăranii români ai medi-
cului Cornel Gingăraşu. 
Remarcabilă “recru-
tarea” tinerelor ta-
lente din liceu, pre-
cum Tudorie Ioana, 
Ciubotaru Gabriela, 
Roxana Antistescu ş.a. 
şi a celui mai tânăr 
membru al clubului,   
Răzvan, elev în clasa a 
VII-a, nimeni altul decât  
fiul lui Nicolae Sburlan, 
confirmând prover-
bul românesc “aşchia 
nu sare departe de… 
tată”.

În încheierea prezen-
tării, tuturor expozanţi-
lor li s-au înmânat diplo-
me din partea Centrului 
Cultural Dunărea de 
Jos. Tecuceni, vârst-
nici, tineri şi copii sunt 
invitaţi să  treacă pra-
gul galeriei pentru a se 
bucura de frumuseţea 
acestei expoziţii ce va 
rămâne deschisă până  
pe 16 aprilie.  

Octavian Cerchez

Înviere cu românii 
din Coslada, Spania

În noaptea Învierii, străzile 
oraşului s-au umplut de Lumină. 
Primii care au mărturisit într-un 
glas „Cristos a înviat – Adevărat 

a înviat!” au fost credincioşii ro-
mano-catolici. Biserica Romano-
Catolică „Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul” a fost din nou neîn-

căpătoare pentru sutele de gălă-
ţeni care, purtând în mâini lumâ-
nări albe, s-au adunat, cu mic cu 
mare, la sfânta liturghie. Cei care 
n-au mai încăput nici măcar pe 
treptele bisericii au umplut cur-
tea măreţului edificiu. Printre 
creştinii romano-catolici veniţi 
la Înviere l-am remarcat, ca în 
fiecare an, pe inspectorul gu-
vernamental Vasile Curduman.

 
Botezul lui Mario-Andrei 

De Paşti, credincioşii de 
rit catolic s-au lepădat de 
Satana, şi-au mărturisit crezul 
în Dumnezeu, s-au rugat tu-
turor sfinţilor şi şi-au reînnoit 
făgăduinţele depuse la botez. 
Apoi şi-au dăruit fiecăruia un 
semn de iertare şi pace. Poate 
cel mai emoţionant moment al 

întregii ceremonii a fost bote-
zul lui Mario-Andrei. Copilul a 
intrat în rândul credincioşilor 
romano-catolici într-o noapte 
a Învierii pe care părinţii şi naşii 
lui nu o vor uita, cu siguranţă, 
niciodată.

Osana!

Printre credincioşii veniţi 
la slujbă erau prezenţi şi câţi-
va tineri bărbaţi de culoare. 
Chiar dacă nu înţelegeau atât 
de bine limba, credinţa în 
Dumnezeu nu are nevoie de 
tălmaci. Glasurile tinerilor cu 
piele de abanos s-au alăturat 
celorlalte, cântând din inimă 
„Osana!” „Cristos a înviat!”, le-a 
spus preotul. „Adevărat a învi-
at!”, au mărturisit credincioşii. 
În acest an catolicii au renunţat 

la Procesiunea Luminii şi nu au 
mai înconjurat biserica cântând 
„Aleluia!” şi purtând în mâini 
Lumina Învierii. În schimb, reu-
niţi în curtea sfântului lăcaş, au 
aprins toate făcliile de ceară şi 
au cântat încă o dată din tot su-
fletul „Cristos a înviat!”. Apoi au 
pornit spre case, purtând cu gri-
jă lumânările aprinse pentru că 
măcar una dintre făcliile Învierii 
trebuie să pătrundă în locuinţă, 
iar casa să le fie binecuvânta-
tă. Aproape de miezul nopţii, 
strada Domnească s-a umplut 
de lumină. Catolicii porniţi cu 
Lumină spre case s-au întâlnit 
cu credincioşii ortodocşi care 
mergeau la slujbă şi şi-au adre-
sat salutul creştinesc: „Cristos a 
înviat!”. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Consiliul Judeţului (CJ) a 
aprobat excepţii de la plata unor 
taxe  adoptate în ultima şedinţă, 
printr-o hotărâre privind modi-
ficarea nivelului taxelor, cerută 
de Guvern prin noul Cod Fiscal. 
Astfel, la aplicarea, începând cu 
1 mai, a unor noi niveluri  pentru 
taxa de eliberare a certificatului 
de urbanism, respectiv taxa pen-

tru obţinerea avizului  structurii 
de specialitate a CJ pentru emi-
terea autorizaţiilor de construire,  
vor fi scutite de taxe câteva situ-
aţii. Acestea sunt: pentru obţine-
rea certificatului de urbanism sau 
autorizaţiei de construire pentru 
lăcaş de cult sau construcţie 
anexă, pentru dezvoltarea, mo-
dernizarea sau reabilitarea infra-

structurilor din transporturi care 
aparţin domeniului public al sta-
tului,  pentru lucrările de interes 
public judeţean sau local,  dacă 
beneficiarul construcţiei este o 
instituţie publică, la construirea 
pentru autostrăzile şi căile fe-
rate atribuite prin concesionare, 
conform legii.

C. Victor 

N-ai cum să-ţi aduci aminte
prima lumânare;
fii cu minte şi cuminte,
mergi din cale-n dare!

Mergi de unde până unde
se ridică roua,
când uitarea se ascunde
şi începe-a doua!

Stai încet, fără grăbire,
n-o râvni pe-a treia,
stai în pace şi iubire – 
asta este cheia!

Doar a doua lumânare
îţi rămâne-n minte – 
prima lumânare doare
şi a treia minte!

Concursul 
pe meserii
Start 
la probele 
practice

După ce  ieri seară 
a avut loc deschiderea 
festivă a fazei naţio-
nale a Concursului pe 
Meserii la industrie ali-
mentară, comerţ şi tu-
rism, ce se desfăşoară 
zilele acestea la Galaţi, 
astăzi, la ora 9.00, can-
didaţii intră în focurile 
probelor practice. Cum 
organizatorii ne-au in-
format că va fi un con-
curs spectaculos, ne 
vom afla în cursul zilei 
printre cei aproape 250 
de candidaţi veniţi din 
toată ţara.   

La Colegiul Economic 
au fost programate să 
se desfăşoare probe-
le pentru comercianţi 
şi vânzători. La „Elena 
Doamna” îşi vor de-
monstra talentul cei 
mai buni viitori bru-
tari, patiseri şi prepa-
ratori de carne şi peşte. 
Ospătarii, vânzătorii din 
unităţile de alimentaţie 
şi bucătarii pot fi găsiţi 
la Colegiul „Dumitru 
Moţoc”, unde vor încer-
ca să impresioneze co-
misiile cu ceea ce ştiu 
mai bine. 

Ziua de mâine a fost 
rezervată distracţiei 
şi relaxării. Candidaţii 
vor fi plimbaţi pe 
Dunăre cu nava-şcoa-
lă a Grupului Şcolar de 
Marină, vor merge în 
vizite la Complexul de 
Ştiinţele Naturii şi la  
Universitate şi vor vizi-
ona o piesă de teatru.  

Vineri dimineaţă, la 
„Elena Doamna” se va 
desfăşura proba scri-
să,  urmând ca seara să 
se afişeze rezultatele. 
Sâmbătă, 10 aprilie, în-
cepând cu ora 10.00, se 
va desfăşura festivita-
tea de premiere în Club 
S, la Casa de Cultură a 
Studenţilor. 

R. A. P. 

Săptămâna 
Luminată... 
stradal  

Ieri, la ora 11.20, ilumi-
natul stradal funcţiona. 
Într-adevăr, era înnorat, 
însă nu se lăsase subit 
noaptea ca să se justifice 
becurile care ardeau în 
ciuda crizei financiare. 
Dar să nu ne enervăm! 
Suntem în Săptămâna 
Luminată şi probabil că 
şi cei responsabili cu ilu-
minatul stradal au grijă 
să ne reamintească acest 
lucru, motiv pentru care 
le mulţumim din inimă!

Maria Măndiţă

 

Şi în acest an, o delegaţie a 
Patriarhiei noastre Ortodoxe în 
frunte cu Prea Sfinţitul Varsanufie,  
prin grija Prea Fericitului Patriarh 
Daniel, a ajuns în Ţara Sfântă şi a 
adus - pentru al doilea an conse-
cutiv - Sfânta Lumină de la Biserica 
Învierii Domnului din Ierusalim, 
Biserică cu vocaţie universală din  
locul sfânt şi sfinţitor  unde a pro-
povăduit, a pătimit, S-a Răstignit, 
a Înviat şi S-a înălţat la cer Fiul lui 
Dumnezeu. Făclia de Paşte a ajuns 
în tot pământul românesc, iar la 
Dunărea de Jos a ajuns prin purta-
rea de grijă a Arhiereului locului, fi-
ind adusă de părintele arhimandrit 
Daniil. 

Grădina de la Dunărea de Jos 

La Galaţi, mii de pelerini erau 
sâmbătă  în miez de noapte 
pe Calea Domnească, în faţa 
Catedralei Arhiepiscopale; oameni 
de toate categoriile socio-profesi-
onale care au dat curs invitaţiei 
Arhiereului veşnic Hristos, prin 
grija şi slujirea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos. În miez de 
noapte, clopotul a anunţat începe-
rea ceremoniei de Înviere, în timp 
ce un impresionant sobor de pre-
oţi şi diaconi - îmbrăcaţi în veşmin-
te de lumină - urmat de reprezen-
tanţii autorităţii locale şi judeţene, 
au deschis ceremonia. Miile de 
creştini  au răspuns binecuvântării 
arhiereşti cu semnul crucii, Sfânta 
noastră Cruce biruitoare şi înnoi-
toare.  Spre deosebire de alţi ani, 
în noaptea Învierii, peste Cetatea 
„Apostolului Andrei” a domnit o 
atmosferă de pace. Mii de creştini 
de toate vârstele, de la bunici la 
prunci, de la părinţi la adolescenţi, 
toţi erau în aşteptarea înnoitoarei 
Lumini. Şi spre deosebire de alţi 
ani, nu am auzit rostite vorbe în 

deşert, nu am văzut pe parcursul 
ceremoniei manifestări indecente, 
ceea ce ne dă încredinţarea că în 
cei douăzeci de ani de manifesta-
re a credinţei, am crescut în Hristos 
încet, încet. 

Potrivit rânduielii şi tradiţi-
ei Bisericii noastre 
Dreptmăritoare, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian a 
fost cel care a chemat 
tot sufletul creştinesc la înno-
ire în Duh Sfânt, cu îndemnul 
„Veniţi de luaţi lumină!”. Şi 
lumina s-a răspândit de 
la candelă la candelă, de 
la pelerin la pelerin, de la 
inimă la inimă… În câ-
teva minute, întunericul 
care prefigura Mormântul 
Mântuitorului - în care a fost 
aşezat Fiul lui Dumnezeu în 
Vinerea Mare, după pătimi-
rea şi Răstignirea pe Cruce - 
a devenit Mormânt de viaţă 
dătător. Vestea pascală adu-
să de Arhiereul Dunării de 
Jos - „Hristos a înviat!” 
- a primit confirmarea 
mulţimii: „Adevărat 
a înviat!”. În lumina 
harică a făcliei de 
Paşte adusă de la 
Ierusalim, între-
ga Grădină de la 
Dunărea de Jos 
s-a transfigurat de 
Lumina veşniciei, în-
treaga adunare Dreptmăritoare - 
Păstor, cler şi pelerini -  a  devenit 
Biserică vie. Calea Domnească a 
devenit icoană vie a cerului pe 
pământ.  

„Ca în vremea 
copilăriei...”

 „Paştele - adică trecerea de la o 
stare duhovnicească la alta - este 
pentru mine o sărbătoare aparte, 
ne mărturisea doamna Maria D. 
din Galaţi. Este o stare de spirit pe 
care încerc să o percep ca în vre-
mea copilăriei mele, când mer-
geam pe uliţa din sat pe cărarea 

La Catedrala Galaţilor, mii de pelerini ai Învierii 

Lumina de la Biserica 
Sfântului Mormânt

ce ducea dintotdeauna la 
Biserică. Mă bucur că mi-a 
dat Dumnezeu şansa să 
mă nasc în Biserica Sa 
Dreptmăritoare, mă bucur 
încă o dată că românul a avut 
şansa ca în ultimele două dece-

nii să-şi regăsească identitatea 
creştin-ortodoxă în Biserica în 
care s-a născut veşnicia…”

În mesajul Învierii, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian a spus 
că, în Anul unităţii noastre de 
credinţă, „o singură Lumină 

- Lumina lui Hristos de la Sfântul 
Mormânt - are darul de a binecu-
vânta, de a lumina şi a bucura în-
treg pământul românesc şi creş-
tinesc; milioane de români, dar şi 
întreaga lume, pentru că în acest 
an Paştele a fost sărbătorit simul-
tan de toată creştinătatea, iar 
Lumina Sfântului Mormânt este 
sursă de lumină pentru toţi...” 

Ziua care a 
învins noaptea

„Luminaţi sluji-
tori, cinstiţi trecă-
tori, aceasta este 
ziua care a învins 
noaptea, a spus în me-
sajul pascal Înalt Prea 
Sfinţitul Casian. Lumina 
aceasta de pe pământ a 

venit din cer şi are ca sursă de lu-
mină acelaşi Izvor de viaţă dătător 
- Trupul pnevmatizat al lui Hristos.  
Păstraţi această stare, păstraţi în su-
fletele dumneavoastră această lu-
mină din Lumină. Lumina credinţei 
Învierii nu se stinge niciodată. Voi 
sunteţi lumina lumii, iar în această 
lumină nu poate dăinui criza…”

În lumina Învierii, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian a îndemnat creştinii 

să nu se grăbească spre case pen-
tru a-şi hrăni trupul, pentru că fac 
acest lucru mereu, ci să rămână 
mai mult în Biserica Sa, Biserică 
ridicată pe mărturia ucenicilor 
despre pătimirea, Răstignirea,  

Învierea şi Înălţarea la Cer 
a Mântuitorului şi trimite-
rea în lume a Duhului Sfânt.  
„Doar în Lumina credinţei şi a 

Crezului nostru ne vom ridi-
ca deasupra neputinţelor, 

a neînţelegerilor  umane. 
Iertaţi-i pe toţi cei care 

v-au supărat, fiţi oa-
meni ai Învierii. Fiţi 

oameni ai Luminii 
şi nu ai întune-

ricului! Să re-
facem solida-
ritatea între 
noi, iubirea 
şi credinţa 
pe care am 
moştenit-o 
de la părin-
ţii părinţilor 
noştri!”, i-a 
îndemnat pe 

creştini Înalt 
Prea Sfinţitul 
Casian. 

Cu toate că 
ceremonia se 

încheiase, vre-
me de câteva mi-

nute, oamenii au 
rămas pe loc, într-o 

mirată aşteptare, 
cântând Imnul pascal, 
imnul biruinţei vie-

ţii asupra morţii, al 
bucuriei veşnice... 
„Hristos a înviat din 

morţi cu moartea pe 
moarte călcând,  Şi celor din 
morminte, viaţă dăruindu-le!”... 

Slujba a continuat în 
Catedrala Galaţilor până spre 
dimineaţă, când după rugă-
ciune, Arhiereul locului a invi-
tat creştinii la agapa frăţească. 
Fiecare pelerin înscris în călă-
toria Învierii a primit cozonac, 
ouă roşii şi pască. 

Sărbătoare romano-catolică

Cristos a înviat!
[ De Paşti, copilul Mario-Andrei a fost botezat romano-catolic 

A doua lumânare
(pentru George Feraru, 

cititor profesionist, la mulţi ani!)

Calendar 
administrativ-
ortodox

Consiliul Judeţului

Certificare şi avizare 
scutite de taxe

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Miercuri, 7 Aprilie 2010

6
viaţa liberă

Trãsnaia Zilei

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Aţi văzut destule filme horror în care aţi privit cu 
uşurare cum vampiri sau arătări extraterestre erau în 
final spulberaţi până la unul şi arşi până nu mai ră-
mânea nimic. “Aprinde-i pe toţi!”, poate striga per-
sonajul pozitiv, întocmai ca şi soldatul american din 
filmul revoltător despre o crimă din 2007.  Naivitatea 
omului educat, care nu a omorât în viaţa lui o găină, 
n-a fost la război, nu a tras în oameni, mă face să nu 
înţeleg cum se pot vâna oameni dintr-un elicopter. 
Oameni pe care, desigur, trăgătorii nu-i considerau 
fiinţe, aşa cum naziştii îi descriau pe evrei drept 
nişte şobolani care trebuie stârpiţi. Credeţi că cei 
care se duc voluntar pe câmpul de luptă o fac nu-
mai pentru bani? Sau şi pentru plăcerea de a ucide 
un semen, pentru că acasă nu-i permite legea să-l 
împuşte în cap pe vecinul cu pielea de altă culoare? 
Am văzut cu toţii acest film incredibil, poate făcut 
ca amintire, ca şi alte filme-amintire, cum a fost cel 
despre umilirea prizonierilor arabi de către o femeie 
– de, genul gingaş! Ei bine, s-a mai spus: „ca într-un 
joc video”, trăgătorul, excitat, a cerut aprobare şi a 
primit să tragă într-un grup de civili şi a primit-o! 
Mai mult: a primit aprobare să tragă un obuz în ma-
şina cu cei care veniseră să ridice corpurile, poate să 
salveze pe cineva. Oamenii interveneau fără panică, 
aşa cum intervii după un cutremur. Chiar dacă nu 
purtau însemnele Crucii Roşii (în acelea nu s-ar fi 
tras?!) nu-şi închipuiau că vor fi seceraţi! Maşina a 
sărit în aer, iar cei care au încercat să fugă au fost 
exterminaţi!

Se spune că a fost o confuzie: a fost con-
fundată camera ziaristului de la Reuters ucis tot 
acum cu un lansator de rachete. Îmi amintesc 
de o scenă oribilă asemănătoare când la invazia 
Cehoslovaciei, în ´68, o bătrânică a fost secerată 
de mitralieră de pe un tanc atunci când a îndrep-
tat umbrela spre tanc, încercând s-o deschidă… 
Doar faptul că au fost ucişi doi ziarişti şi a fost 
rănit un copil face ca acest lucru oribil să ne in-
tereseze după trei ani, cum nu ne-au interesat 
milioanele de crime din Rwanda, de pildă. Mi se 
pare însă foarte important: oamenii mitraliaţi nu 
se ascundeau. Auzeau, desigur, elicopterul dea-
supra lor: desigur, o  maşinărie americană trimi-
să, ca un zeu metalic, să-i apere de acolo de sus. 
Dacă s-ar fi temut de americani şi de elicopterele 
lor, acei oameni ar fi şi acum în viaţă! Probabil că 
fiecare pluton de pe câmpul de luptă ar trebui să 
conţină câţiva psihologi la un soldat, şi psihologi 
care să-i trateze la cap pe psihologi. Iar la recru-
tare, soldăţeii ăştia ar trebui mai mult cercetaţi 
la cap! Altfel, războiul a fost întotdeauna la fel, 
a scos fiara din om, indiferent că a fost vorba 
despre romani, cruciaţi, hughenoţi şi catolici, na-
zişti sau bombardamente cu napalm în Japonia şi 
Vietnam. Pentru o porţie de greaţă puteţi încerca 
şi cumplitul roman al francezului Henri Barbusse, 
„Focul” („Le Feu”), publicat în  1916, când răz-
boiul, cică ultimul cu reguli ca între gentlemani, 
abia începuse…

Fără control!

Preşedintele Senegalului, 
Abdoulaye Wade, a făcut apel 
la înfiinţarea “Statelor Unite 
ale Africii”, afirmând că “tim-
pul decolării a sosit” pentru 
un continent tot mai curtat 
pentru bogăţiile subsolului 
şi pentru uriaşa piaţă poten-
ţială de desfacere de un mili-
ard de locuitori. Ceremonia a 
fost însă perturbată de circa o 
mie de persoane, aparţinând 
partidului de opoziţie, care 
au cerut demisia şefului sta-

tului senegalez, în vârstă de 
84 de ani, aflat la putere din 
anul 2000. Manifestanţii au 
criticat sâmbătă costul colo-
sal al acestei statui, ce a fost 
amplasată într-o ţară foarte 
săracă. Inaugurarea statuii 
“Renaşterea Africană” a marcat 
totodată punctul culminant 
al manifestărilor organizate 
pentru a celebra 50 de ani de 
independenţă a Senegalului, 
o fostă colonie franceză din 
Africa de Vest. Monumentul 

are o înălţime de 52 de me-
tri, depăşind celebra Statuie a 
Libertăţii de la New York, şi a 
fost construită de muncitorii 
nord-coreeni. Statuia, repre-
zentând un cuplu african şi 
copilul lor, a avut un cost esti-
mat la peste 20 de milioane de 
dolari şi este de acum compa-
rată cu Turnul Eiffel din Paris, 
Statuia Libertăţii de la New 
York şi statuia lui Iisus Hristos 
din Rio de Janeiro.

Inaugurare controversată

„Statuia Libertăţii” 
africane

Douăzeci de şefi de state africane, reprezentând peste o treime din totalul ţărilor de pe 
acest continent, au inaugurat la Dakar controversatul monument intitulat ”Renaşterea africa-
nă”, făcând apel la unitate şi la înfiinţarea ”Statelor Unite ale Africii”.

WC-ul 
muzical

Proprietarul unui bar din Germania a zis să le ofere 
un moment… muzical clienţilor care merg la toaletă. 
Astfel, a decis să instaleze nişte pisoare interesante, 
acestea având forma unor tromboane.

Noul tratat START privind redu-
cerea arsenalelor nucleare ameri-
can şi rus va fi semnat de preşedinţii 
Barack Obama şi Dmitri Medvedev, 
mâine, la prânz, la Castelul Praga, 
a relatat agenţia CTK, citând o 
"sursă diplomatică”. Programul 
summitului americano-rus a fost 
finalizat la sfârşitul săptămânii tre-
cute. Ceremonia oficială de sem-
nare a tratatului va avea loc în Sala 
Spaniolă a Castelului, o sală în stil 
renascentist cunoscută pentru de-
coraţiunile de stuc aurit. Semnarea 
tratatului, care va înlocui acordul 
semnat în 1991 şi care a expirat la 
5 decembrie 2009, va fi precedată 
de o discuţie a celor doi şefi de stat, 
care vor aborda mai multe subiec-
te, potrivit agenţiei cehe. Rusia a 
anunţat că îşi rezervă dreptul de 
a se retrage din tratatul de dezar-
mare nucleară START, dacă scutul 
antirachetă american ameninţă 
potenţialul său nuclear, a avertizat 
ieri şeful diplomaţiei ruse, Serghei 
Lavrov. Pe de altă parte, ministrul 
rus de Externe a apreciat că tratatul 
arată un "nou nivel de încredere” în 
relaţia dintre cei doi foşti inamici din 
Războiul Rece. Noul tratat START ar 
putea fi supus ratificării Dumei ruse 
şi Congresului american până la 
sfârşitul lunii aprilie, a mai anunţat 
Lavrov. El nu a furnizat însă detalii 
privind procesul ratificării. "Nu pot 

vorbi decât pentru Rusia. Partea 
rusă este sigură că tratatul pe care 
îl vom semna şi supune ratificării 
este demn de a intra în vigoare”, 
a afirmat ministrul. Rusia va ataşa 
tratatului START o declaraţie des-
pre planurile antirachetă ale SUA în 
Europa. Potrivit paginii electronice 
a agenţiei Interfax, Rusia a cerut din 
nou Statelor Unite să renunţe la am-
plasarea unor interceptori de rache-
tă în România şi Bulgaria, în cadrul 
scutului antirachetă. Preşedintele 
american, Barack Obama, a dezvă-
luit ieri o nouă doctrină nucleară, 
potrivit căreia Statele Unite nu vor 
recurge la arma nucleară decât “în 
circumstanţe extreme”, pentru a-şi 
apăra interesele vitale şi pe cele 
ale aliaţilor lor. Potrivit acestei noi 
doctrine, “terorismul nuclear”, şi nu 
statele dotate cu arma atomică, re-
prezintă “cel mai mare pericol şi cel 
mai apropiat”.

Aproximativ 5.000 de poliţişti 
vor fi mobilizaţi la Praga cu ocazia 
semnării noului tratat START. Şi 
armata cehă va fi implicată în ope-
raţiunile de securitate, participând 
cu avioane de vânătoare Gripen, 
specialişti în protecţia chimică, 
biologică, nucleară şi radiologică. 
Dmitri Medvedev va sosi la Praga 
în această seară, iar Barack Obama 
va ajunge în capitala cehă mâine 
dimineaţă.

"Noii Golani” organizează as-
tăzi o serie de manifestaţii pentru 
a marca un an de la protestele 
anticomuniste de la Chişinău, per-
soane din 30 de oraşe din România 
şi Republica Moldova anunţând 
până în prezent că vor participa 
la acestea. Oamenii se vor aduna, 
începând cu ora 18.00, la Chişinău, 
în Piaţa Marii Adunări Naţionale şi 
la Bălţi, în faţa Primăriei. De la ora 
20.00 sunt de asemenea anunţate 
adunări la Nisporeni şi Floreşti. În 
oraşele din România, persoanele 
care doresc să comemoreze eveni-
mentele petrecute în urmă cu un an 

în Republica Moldova se pot aduna 
începând cu ora 20.00. La Galaţi, 
comemorările vor avea loc lângă 
Teatrul Dramatic. Organizatorii 
spun că îşi propun ca pe 7 aprilie 
să aprindă o lumânare pentru vic-
timele protestelor anticomuniste 
de la Chişinău, din 2009. Primarul 
Chişinăului a făcut noi dezvăluiri 
despre violenţele din aprilie. Dorin 
Chirtoacă a declarat că a identificat, 
în înregistrările camerelor de supra-
veghere de la Guvern, oficiali din 
fosta, dar şi din actuala conducere a 
Ministerului moldovean de Interne, 
printre persoanele implicate în vio-

lenţele din aprilie 2009. Procuratura 
generală a anunţat ieri că a reţinut 
o persoană suspectată de uciderea 
tânărului Valeriu Boboc în timpul 
protestelor postelectorale din ca-
pitala Republicii Moldova. Bărbatul 
este colaborator al Comisariatului 
General de Poliţie al capitalei, dar 
numele lui nu a fost dat publicită-
ţii. Alegerile din 5 aprilie 2009 din 
Republica Moldova au fost urmate 
de violenţe de stradă, soldate şi cu 
victime, printre care s-a numărat şi 
Valeriu Boboc, despre care experţi 
internaţionali au afirmat că a murit 
în urma unor lovituri puternice.

Regele Mihai şi Regina Ana 
au fost primiţi, luni, la Palatul 
Zarzuela, de Regele Juan Carlos 
I şi Regina Sofia ai Spaniei, cu 
ocazia vizitei pe care familia re-
gală română a făcut-o la Madrid, 
în perioada 3-5 aprilie. Conform 

unui comunicat al Casei regale 
a României remis ieri, la întâl-
nire au luat parte şi Principesa 
Moştenitoare Margareta şi 
Principele Radu ai României, 
precum şi Principele Felipe şi 
Principesa Letiţia. În cursul vizi-

tei de trei zile în Spania, familia 
regală a României a luat parte 
şi la slujba de Înviere din Plaza 
de Colon din Madrid, oficiată de 
Preasfinţia Sa Timotei, Episcopul 
român ortodox al Spaniei şi 
Portugaliei.

Peste 1.000 de opozanţi ai 
preşedintelui kîrgîz, Kurmanbek 
Bakiev, au luat cu asalt ieri 
sediul administraţiei regio-
nale din Talas, în nord-vestul 
Kîrgîzstanului, a anunţat Radio 
Free Europe/Radio Liberty. "Circa 
1.500 de persoane s-au adunat 
în faţa administraţiei regionale, 
apoi au luat cu asalt clădirea, tre-
când de cordonul poliţiei. Poliţia 
nu a rezistat”, potrivit filialei 
kîrgîze a RFE/RL, radio Azattyk. 

Manifestanţii au preluat contro-
lul la aproape toate etajele clădi-
rii, inclusiv cel unde se află biroul 
guvernatorului din Talas. Aceste 
incidente au avut loc după ce 
Mişcarea populară unită a făcut 
apel luni la organizarea de ma-
nifestaţii săptămâna aceasta, 
pe tot cuprinsul ţării, împotriva 
regimului lui Bakiev. Poliţia kîrgî-
ză a dezminţit ocuparea clădirii 
guvernamentale de către mani-
festanţi. În plus, premierul kîr-

gîz, Daniar Usenov, a anunţat că 
forţele de ordine au utilizat gaze 
lacrimogene împotriva manifes-
tanţilor care au încercat să ocupe 
un sediu al administraţiei locale 
din Talas. Opoziţia kîrgîză şi-a 
intensificat în ultimele luni ma-
nifestaţiile şi declaraţiile împotri-
va Guvernului, acuzând regimul 
preşedintelui Kurmanbek Bakiev 
de corupţie şi că încearcă să cen-
zureze presa independentă.

Ploi torenţiale
Rio de Janeiro, 
sub ape

Ploile torenţiale, care cad 
fără încetare în statul Rio de 
Janeiro începând de luni după-
amiază, au provocat moartea a 
50 de persoane, dintre care 26 
numai în capitala Rio. Pe mai 
multe drumuri, traficul a fost 
blocat din cauza inundaţiilor 
sau alunecărilor de teren. Mai 
multe zboruri între Rio şi Sao 
Paulo au fost anulate, aeropor-
tul intern din Santos Dumont 
fiind închis în mai multe rânduri 
din cauza intensităţii ploilor.

La Bagdad
Atentate în serie

Cel puţin 28 de persoane au 
fost ucise ieri şi peste 70 rănite, 
în şase atentate cu bombă îm-
potriva unor clădiri rezidenţiale 
din capitala irakiană, Bagdad. 
Atentatele au fost comise, dar 
nu de kamikaze, în şase carti-
ere cu populaţie majoritar şii-
tă. Şapte clădiri s-au prăbuşit. 
Atentatele survin la două zile 
de la comiterea unor atacuri 
asupra mai multor ambasade 
arabe şi europene, precum şi 
iraniană, soldate cu cel puţin 
30 de morţi.

În premieră
SUA acuză Toyota

Autorităţile SUA au acuzat 
în premieră constructorul auto 
nipon Toyota că a încălcat le-
gea prin ascunderea intenţio-
nată a unui defect care poate 
duce la accelerarea nedorită 
a autovehiculelor. Secretarul 
Departamentului de Transport 
al SUA, Ray LaHood, a propus 
amendarea Toyota cu suma 
maximă care poate fi impusă 
de guvern, de 16,4 milioane de 
dolari.

India
Atacul 
„teroriştilor roşii”

Rebeli maoişti au ucis ieri 75 
de poliţişti într-o ambuscadă în 
centrul Indiei, fiind considerat 
unul dintre cele mai sânge-
roase atacuri ale rebelilor îm-
potriva forţelor de securitate. 
În atacul lansat de circa o sută 
de “terorişti roşii”, într-o junglă 
din districtul Chhattisgarh, alte 
şapte persoane au fost rănite.

Statele Unite
Explozie în mină

Cel puţin 25 de persoane 
au murit în urma unei explozii 
care a avut loc luni într-o mină 
de cărbune din statul american 
West Virginia, potrivit unui nou 
bilanţ furnizat ieri. Patru mineri 
au fost daţi dispăruţi şi alţi doi 
au fost spitalizaţi.

Pentru 
a ieşi din criză
Grecia 
se orientează 
către America?

Grecia se întoarce cu 
faţa către americani în în-
cercarea de a-şi finanţa da-
toriile, după ce premierul 
Papandreu a obţinut „pe 
surse” informaţia că FMI va 
cere măsuri suplimentare 
de austeritate în schimbul 
primirii ajutorului financiar, 
potrivit presei internaţio-
nale. Papandreu va pleca 
în 20 aprilie în SUA pentru 
a discuta cu reprezentanţii 
unor fonduri americane 
specializate în investiţii pe 
pieţele emergente. Astăzi, 
este aşteptată la Atena o 
echipă de experţi ai FMI. 
Statul elen are nevoie de 
10 miliarde de euro până la 
finele lui mai 2010.

Marea Britanie
Legislative 
pe 6 mai

Premierul britanic la-
burist, Gordon Brown, a 
anunţat ieri că alegerile 
legislative se vor desfăşura 
în data de joi, 6 mai. "Este 
probabil secretul cel mai 
puţin bine păstrat din ulti-
mii ani, dar regina a accep-
tat să dizolve Parlamentul, 
iar alegerile legislative vor 
avea loc la 6 mai”, a decla-
rat Brown. Data nu mai era 
un secret, fiind dezvăluită 
de mai mulţi oficiali guver-
namentali. Marea Britanie 
va organiza primele dez-
bateri televizate din istorie, 
astfel liderii principalelor 
trei partide din ţară se vor 
înfrunta în perioada 15-29 
aprilie.

Roma
Romii refuză 
evacuarea

Romii care locuiesc în-
tr-o tabără de la periferia 
Romei se opun evacuării 
lor, afirmând că preferă 
să "moară”, în condiţiile 
în care autorităţile vor să 
construiască în acel loc, 
până în 2013, prima pistă 
de Formula 1 din capitala 
italiană. Pe de altă parte, 
potrivit Financial Times, 
circa 800 de romi, cei mai 
mulţi de origine română, 
au cedat în faţa presiunilor 
economice şi politice, ac-
ceptând să fie trimişi în ţara 
de origine de către munici-
palitate.

Cehia

Noul tratat START, la 
un pas de a fi semnat

] Semnarea noului tratat ruso-american de reducere a 
arsenalelor nucleare este prevăzută pentru joi, la Praga 
] Rusia ar putea abandona tratatul START, dacă scutul 

antirachetă îi ameninţă potenţialul nuclear

Comemorarea victimelor protestelor anticomuniste de la Chişinău

“Noii Golani” 
aprind o lumânare

] Manifestaţii ce marchează un an de la protestele din capitala moldoveană vor avea loc 
astăzi în 30 de oraşe din România şi Republica Moldova ] Primarul Chişinăului a făcut noi 

dezvăluiri despre violenţele din aprilie ] Presupusul asasin al lui Valeriu Boboc a fost reţinut

Sărbători pascale, peste hotare

Familia regală română, 
la Curtea Spaniei

Împotriva regimului Bakiev

Asaltul opoziţiei kîrgîze la Talas

Casa Albă
Sărbători pascale cu familia Obama

Barack Obama şi familia sa au deschis porţile Casei Albe, în lunea 
Paştelui, cu participarea mai multor vedete venite să îi distreze pe cei 
aproximativ 30.000 de invitaţi, conform acestei tradiţii prezidenţiale 
care datează din 1878. Ea are loc de atunci în fiecare an, cu excepţia 
perioadei dintre cele două Războaie Mondiale. Selecţionaţi prin tra-
gere la sorţi, invitaţii au avut de ales între diversele atracţii organizate 
pe imensa peluză a reşedinţei prezidenţiale.

Pentru a soluţiona disputa cu Skopje
"Macedonia de Nord” 
sună bine pentru Atena

Grecia ar putea accepta denumirea "Macedonia de Nord” pentru a 
pune capăt disputei care datează de 19 ani cu fosta republică iugos-
lavă căreia îi neagă dreptul de a folosi numele de Macedonia, potrivit 
adjunctului ministrului grec de Externe, Dimitris Droutsas.
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Trei elevi gălăţeni au câşti-
gat burse integrale şi vor 
studia, anul viitor, într-un 
liceu din străinătate. Graţie 

unor programe implementate şi în 
ţara noastră, o elevă de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri” şi alţi 
doi de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” vor petrece clasa a 
XI-a în licee internaţionale din 
SUA şi Marea Britanie. Cei trei sunt 
participanţi obişnuiţi ai concursu-
rilor sau olimpiadelor judeţene ori 
naţionale, se implică în proiectele 
de la şcoală  şi  în  activităţi   de  
voluntariat,     fără     a     uita     de   
hobby-urile lor. Tocmai acest fel 
de tineri sunt selectaţi. Sistemul 
românesc de învăţământ le per-
mite echivalarea studiilor, astfel 
încât tinerii bursieri sunt conşti-
enţi că nu au nimic de pierdut. 
Dimpotrivă.

Două burse din trei, 
pentru SUA

Laura Maria Avram înva-
ţă la Colegiul „Alecsandri”, iar 
Roxana Ţurcanu este elevă la 

„C.Negri”, ambele în clasa a X-a. 
Gălăţencele au câştigat două 
dintre cele trei burse oferite 
anul acesta elevilor români în 
programul de schimb academic 
ASSIST-FDP, intermediat de 
Fundaţia „Dinu Patriciu”. Din au-
gust, ele vor studia un an într-un 
liceu din SUA, urmând să fie re-
partizate, în funcţie de persona-
litatea fiecăreia, în instituţii unde 
să se dezvolte cât mai armonios. 
Tinerele sunt pregătite să expe-

Reţeta lor de succes
Laura Maria Avram: „Noi suntem cei pe care trebuie să ne 

bazăm ca să ne îndeplinim visele. Dacă ne dăm seama de asta, 
vom vedea că lumea este deschisă pentru a ne ajuta. Este şi mo-
rala desprinsă din povestea cu Vrăjitorul din Oz” 

Roxana Ţurcanu: “Dacă este vorba de şcoală şi de viitorul 
meu, sunt foarte determinată. Reuşesc prin muncă susţinută. 
Contează, de asemenea, capacitatea de a învăţa mereu, de a asi-
mila corespunzător lucrurile noi”

Andrei Bogdan Ilie: “Foarte, foarte multă muncă şi disponi-
bilitate de a te implica în proiecte pe termen scurt sau lung”

Patru tipuri de învăţământ 
după finalizarea gimnaziului

Alexandra este acum în clasa a X-a, la o 
şcoală secundară, corespondentă gimna-
ziului de la noi. În Spania, şcoala primară ţine 
până la clasa a VI-a, apoi urmează patru ani 

de şcoală secundară.  După finalizarea clasei 
a X-a, tinerii au patru posibilităţi. Cei cu bani 

se înscriu la un liceu particular, care le 
permite accesul la universităţi de elită 

din Anglia (Oxford, Cambridge) şi care 
costă în jur de 1.000 de euro pe lună. 
Condiţiile de la aceste unităţi sunt ase-
mănătoare cu cele ale unor hoteluri de 
cinci stele. La stat, elevii se pot înscrie 
la un liceu cu bacalaureat normal sau 
la unul cu bacalaureat internaţional, 
care să le permită accesul la universi-
tăţi din toată Europa şi din SUA. „Şi eu 
vreau să intru la un liceu internaţional. 
Sunt numai două în Madrid şi au cam 
100 de locuri fiecare. Admiterea se 

face în ordi-
nea mediei 
g e n e r a l e 
de la şcoa-
la secun-
dară”, ne 
lămureşte 
Alexandra, 
care ne 
spune că în 

Spania liceul durează doar doi ani. 
O a patra posibilitate, pentru care optea-

ză foarte mulţi elevi, o reprezintă şcolile teh-
nice, unde se învaţă câte o meserie. Motivul 
pentru care foarte mulţi tineri se înscriu la o 
astfel de formă de învăţământ este faptul că 
absolvenţii îşi găsesc foarte uşor de lucru. 

Cei care termină o facultate au mai puţine 
şanse decât cei care au finalizat o şcoală de 
meserii.   Însă cei care au terminat o astfel de 
şcoală nu pot da la facultate decât după ce 
au făcut alţi doi ani de liceu. 

Examene doar la facultate

Dacă la noi ministrul îşi propune să tes-
teze elevii din doi în doi ani, în Spania elevul 
nu este supus unui astfel de stres decât la 
finalizarea liceului, când dă examen la facul-
tate. Nici măcar  examen de bacalaureat nu 
dau. Bacalaureatul la ei reprezintă doar par-
curgerea şi absolvirea celor doi ani de liceu. 
Media de absolvire are o pondere  de 60 la 
sută, iar cea a testului de admitere la faculta-
te este de 40 la sută. 

Introducerea sistemului Bologna în 
Spania a însemnat mai mult decât scurtarea 
facultăţii de la 4 la 3 ani şi discriminări pen-
tru absolvenţii acestora.  Sistemul Bologna a 
produs schimbări până la clasa a X-a, inclu-
siv. La 16-17 ani, elevii ştiu ce vor să facă în 
viaţă şi în funcţie de facultatea la care vor să 
dea îşi aleg orele opţionale la şcoală. 

„Eu vreau să urmez medicina. Pentru 
mine materiile obligatorii sunt limba spani-
olă, filosofia şi istoria Spaniei. Ca opţionale 
mi-am ales biologia, fizica, chimia şi mate-
matica, pentru că la liceu vreau să urmez o 
secţie reală”, ne spune Alexandra.

Aceasta susţine că programul elevilor 

din Spania este la fel de încărcat ca şi cel al 
românilor. Zilnic ea stă la şcoală între şase şi 
şapte ore, însă materia e mult mai uşoară şi 
faptul  că  alegi  să  studiezi  ce-ţi  place  şi 
ce-ţi trebuie dă elevului mai multă motiva-
ţie pentru studiu. 

„Nici teme exagerate nu ni se dau pen-
tru acasă. Iar în vacanţă nu poate fi vorba de 
lecţii. Există un mare respect pentru timpul 
liber al fiecăruia. Tinerii au voie şi au dreptul 
să se distreze la fel ca toată lumea”, ne mai 
povesteşte fata.

Pe parcursul discuţiilor cu Alexandra am 
putut să descopăr beneficiile sistemului de 
învăţământ spaniol, dar şi zestrea genetică 
bună a tinerei: dezinvoltă, cu o minte des-
chisă, dar şi foarte deşteaptă. Luna viitoare 
va merge în SUA la o simulare a ONU, în care 
elevii reprezintă şi susţin problemele unei 
ţări. Ea a câştigat în Spania premiul pentru 
cea mai bună delegaţie şi s-a calificat la faza 
internaţională a simulării Congresului ONU, 
lucru demn de toată lauda, având în vedere 
că argumentaţia este făcută de elevi numai 
în limba engleză. 

Chiar dacă viaţa sa nu va mai avea nicio 
tangenţă cu România sau cu Galaţiul pe vii-
tor, ne putem mândri cu tineri ca Alexandra, 
pentru că indiferent de colţul de lume unde 
o va purta norocul, va rămâne  totuşi un am-
basador al nostru. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Euro 200 / Au început înscrierile 
Elevii şi studenţii care-şi doresc să primească cei 200 de euro aju-

tor pentru achiziţionarea unui computer pot deja depune cererile la 
secretariatele şcolilor până pe data de 21 aprilie. Afişarea listei bene-
ficiarilor pe site-ul ministerului se va face pe 1 iunie. Elevii şi studenţii 
acceptaţi vor primi bonurile valorice în perioada 24 iunie-30 iulie. Mai 
multe detalii, pe http://www.edu.ro/index.php/articles/13604, unde 
apare publicată Hotărârea de Guvern.

R. A. P. 

La Colegiul 
„D. Moţoc”

Săptămâna 
„hranei 
pentru toţi”

„Hrană pentru 
toţi”  şi „Gastronomia 
în lume” sunt ti-
tlurile activităţi-
lor desfăşurate de 
Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism 
„Dumitru Moţoc” în 
parteneriat cu  Liceul 
Teoretic „Dunărea”, 
Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo”, Colegiul Teh-
nic „Traian Vuia”, 
Grupul Şcolar 
„Anghel Saligny”,  
Colegiul Eco nomic 
„Virgil Mad gearu”, 
Şcoala  Nr. 43 „Dan 
Barbilian” şi  Grupul 
Şcolar „Eremia Gri-
gorescu” din  Tg. 
Bujor.

Activitatea a de-
butat cu un atelier 
de lucru în care s-a 
desfăşurat un con-
curs tematic „Să 
gătim sănătos”. Au 
participat  echipe 
mixte de elevi de la 
„Moţoc” şi Şcoala Nr. 
43, după care secţiu-
nea s-a finalizat cu o 
expoziţie în care au 
fost prezentate pro-
dusele realizate. 

Apoi, elevii şi ca-
drele didactice au 
făcut turul galeriei 
expoziţiei de poste-
re, desene, colaje, 
fotografie, afişe rea-
lizate de elevi, pe 
aceeaşi temă.  

Secţiunea „Gas-
tro nomia în lume”  a 
prilejuit o expoziţie 
culinară, un periplu 
gastronomic inter-
naţional, din care 
s-a degustat pe în-
delete,  după ce s-au 
acordat premii şi 
diplome de partici-
pare  pentru fiecare 
secţiune. 

„Obiectivul princi-
pal a fost să-i facem 
pe elevi să înţeleagă 
că organismul şi să-
nătatea sunt valorile 
cele mai preţioase 
pe care le au. 

Hrana nu înseam-
nă numai aport de 
energie, ci ne poate 
influenţa la modul 
cel mai serios sănă-
tatea. Încercăm să-i 
învăţăm să le fie 
dragă hrana ca dar 
al pământului şi să 
se gândească la ea 
cu respectul  cu care 
bunicii noştri cin-
steau pâinea. 

Vrem să-i deter-
minăm  să foloseas-
că alimente   curate 
şi preparate în mod 
tradiţional”, ne-a 
declarat unul dintre 
profesorii implicaţi 
în această activitate, 
Lidia Iliea.

R. A. P.               

Semnal
Elevii 
şi revista lor

Cu 90 la sută poezie şi 
restul de 10 la sută pro-
ză, noua revistă şcolară 
„Sui Generis”, editată de 
elevii Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, îşi 
respectă statutul impus 
de publicaţie „de crea-
ţie literară”. Semnatarii 
tuturor versurilor şi ai 
prozelor din cele 30 de 
pagini consistente sunt 
elevi, ca, de altfel, şi în-
treaga echipă din caseta 
redacţională. Coordonaţi 
de profesoara de limba 
şi literatura română Vali 
Crăciun, redactorul-şef 
Andrei Puiu şi redac-
torii Adina Stavăr (care 
semnează şi coperta), 
Roxana Rotaru, Carmen 
Mistreanu şi Lidia Neagu 
au editat primul număr 
din   publicaţia  pe care 
şi-au propus să o realize-
ze o dată la şase luni. 

C.S.Carp

Simpozion 
naţional,
în pregătire
Valori 
educaţionale, 
în dezbatere

Şcoala Nr. 17 „Nichita 
Stănescu” din Galaţi or-
ganizează în luna iunie 
un simpozion naţional, în 
cadrul proiectului edu-
caţional „Valori autenti-
ce ale românismului în 
educaţie”. Manifestarea 
se adresează în principal 
cadrelor didactice de 
limba şi literatura româ-
nă, istorie şi religie, dar şi 
elevilor de clasele a VII-a 
şi a VIII-a. Scopul organi-
zării simpozionului este, 
după cum îl prezintă 
iniţiatorii, „să puncteze 
modul în care profeso-
rul, prin materia predată, 
cultivă valorile autentice 
ale fiinţei noastre, cum 
mintea şi sufletul unui 
copil pot fi armonizate cu 
originea de care aparţin, 
cu tot ceea ce defineşte 
românismul”. 

Taxa de participare 
este de 20 de lei (pentru 
cadru didactic/lucrare) şi  
5 lei (pentru elev/lucra-
re). Lucrarea integrală şi 
rezumatul în format elec-
tronic vor fi trimise până 
pe 10 mai, prin e-mail 
(barbuana77@yahoo.
com) sau prin poştă, pe 
adresa Şcolii Gimnaziale 
Nr. 17. Participanţii vor 
primi câte un CD înregis-
trat cu ISBN, cuprinzând 
materialele înscrise la 
manifestare. Persoanele 
de  contact sunt profe-
soara de limba şi litera-
tura română Anca Barbu, 
iniţiatoarea proiectului, 
profesoara de istorie 
Georgiana Năstase şi 
cea de religie, Maricica 
Boldea.

Partenerii Şcolii 17 
în derularea proiectu-
lui „Valori autentice ale 
românismului în educa-
ţie” şi a simpozionului 
cu acelaşi nume sunt 
Casa Corpului Didactic, 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, Biblioteca „V.A. 
Urechia” şi Seminarul 
Teologic Liceal Ortodox 
„Sf. Ap. Andrei”.

C.S.Carp

Aici găsiţi informaţii

Cum să studiezi un an în străinătate, 
cu sau fără bursă

http://www.burselehmc.jaromania.org/
http://www.assist-inc.org/
http://www.iec.ro/
http://www.boarding.ro/

Laura Maria Avram Andrei Bogdan Ilie Roxana Ţurcanu

Elevii noştri câştigă tot

Bursieri 
în licee din străinătate 

[ Trei tineri de la două colegii din Galaţi vor petrece clasa a XI-a în licee internaţionale particulare 
din Statele Unite ale Americii şi Marea Britanie

rimenteze alt sistem educaţional 
şi să înveţe din provocarea pe 
care viaţa le-a scos-o înainte. Ele 
vor studia doar şase materii pe 
an, obligatoriu istoria şi literatura 
americană, restul fiind la alegere. 
În timpul liber îşi vor cultiva hob-

by-urile în cadrul unuia dintre 
numeroasele cluburi destinate ti-
nerilor. Vor cunoaşte îndeaproa-
pe modul de viaţă al liceenilor de 
peste Ocean, deoarece vor locui 
în campus sau la familii-gazdă. 
Totul, graţie bursei individuale 
de 33.000 de dolari, care acoperă 
toate cheltuielile.

Anglia, de la vis la realitate

Elev în clasa a X-a la Colegiul 

„Alecsandri”, Andrei Bogdan Ilie 
este singurul gălăţean dintre 
cei nouă elevi selectaţi să plece 
în 2010 în Marea Britanie. El a 
aflat de la şcoală despre progra-
mul HMC - Headmasters’ and 
Headmistress’ Conference, 
adus de Junior Achievement 
România, dar apoi a căutat sin-
gur informaţii pe internet. Andrei 
ştie deja unde se va afla din sep-
tembrie. La liceul internaţional 
Radley College, situat în apropi-
ere de Oxford, va studia doar pa-
tru discipline la alegere (biologie, 
chimie, matematică, literatura 
engleză), din domeniul său pre-
ferat. Un practicant al tenisului, el 
va petrece cu siguranţă mult timp 
pe terenurile de sport ale moder-
nului liceu internaţional. Pe par-
cursul anului şcolar, va fi cazat la 
o familie engleză.

Selecţie riguroasă

Înainte de a se bucura de re-
uşită, cei trei candidaţi au trecut 
printr-un proces riguros de se-
lecţie, după cum ne-au povestit 
chiar ei. Eseul de motivare, reco-
mandările profesorilor şi CV-ul 
au contat într-o primă etapă, ele-
vii trecând apoi şi de o probă de 
limbă engleză. A urmat o decisi-
vă discuţie-interviu în engleză, 

cu reprezentanţi ai asociaţiei din 
SUA şi, respectiv, Marea Britanie.

Laura Avram spune că la in-
terviu a atras atenţia nu doar prin 
siguranţa de sine şi prin motivaţia 
sa, ci şi prin faptul că şi-a „îmbră-
cat”  punctele aparent slabe în 
ambalajul atuurilor. „De exemplu, 
i-am surprins răspunzându-le că 
nu-mi place disciplina geografie 
deoarece transformă civilizaţii 
şi culturi extrem de frumoase 
în date statistice despre niş-
te ţări”. La rândul său, Roxana 
Ţurcanu consideră că avantajul 
său a fost sinceritatea, în încerca-
rea de a le arăta intervievatorilor 
cum este ea, dincolo de rezulta-
tele şcolare de pe hârtie. Andrei 
Ilie şi-a construit o imagine foar-
te bună în eseul trimis comisiei, 

construit în jurul unui citat care 
îl reprezintă ca persoană: „În via-
ţă nu contează dacă încerci şi nu 
reuşeşti, ci dacă nu încerci să re-
uşeşti”. 

Laura vrea să urmeze medi-
cina şi îşi doreşte de când se ştie 
să studieze în America. Andrei 
s-a hotărât să se specializeze în 
criminalistică şi să-şi continue for-
marea la o universitate din Marea 
Britanie. Calificată anul acesta, 
pentru a treia oară consecutiv, 
la Naţionala de geografie, pe 
Roxana o tentează deopotrivă do-
meniul farmaceuticii şi geografia. 
Ambiţioşi, inteligenţi, încrezători 
în forţele proprii, fiecare dintre ei 
se vede, odată cu anunţul câşti-
gării bursei, cu un pas mai aproa-
pe de împlinirea lor profesională 

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Cum arată educaţia în Spania

Din Galaţi în ţara lui Cervantes
[ Orarul elevilor, la fel de încărcat ca în România [ Alexandra Mândroiu – o tânără de 16 ani - ne-a 

spus că petrece 6-7 ore la şcoală în fiecare zi [ Materia e însă mai „aerisită” şi elevii au posibilitatea să-şi 
aleagă disciplinele în funcţie de facultatea pe care vor s-o facă 

Alexandra Mândroiu are 16 ani, s-a născut la Galaţi, dar 
jumătate din viaţă şi-a petrecut-o în Spania, la Madrid, unde 
mama ei lucrează la o editură. Apucase să facă în România doar 
clasa I, iar în Spania a fost trecută direct în clasa a III-a, în urma 
testărilor pe care le-a trecut cu brio, deşi abia apucase să „rupă” 
câteva vorbe pe limba lui Cervantes. 

La Colegiul 
„D. Moţoc”:
„Hrană 
pentru toţi”  
şi „Gastronomia 
în lume”

foto Vasile Caburgan; Bogdan Codrescu
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Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Secretarul general al 
Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă, Marius 
Gliga (foto), a declarat că 
antrenorul canadian Tom 
Skinner a impus echipei 
naţionale un stil de joc 
foarte eficient, pe care l-a 
folosit în partidele amica-
le cu Olanda.

“A fost rulat tot lotul, 
am dat o replică foarte 
bună şi am reuşit să ne 
impunem în multe mo-

mente ale jocului. Pentru 
mine este îmbucurător 
faptul că am revăzut în 
joc tot ce se lucrează la 
antrenament. E un sistem 
nou la naţională, impus 
evident de Tom Skinner, 
nu e ceva sofisticat, însă e 
foarte eficient. Cu ocazia 
acestor meciuri amicale 
am devenit cu adevărat 
o echipă, în care cu greu 
poţi să spui că cineva 
a jucat mai slab, este o 

echipă solidă”, a spus 
Gliga.

Reprezentativa Româ-
niei a învins, sâmbătă şi 
duminică, formaţia simila-
ră a Olandei, în două par-
tide amicale disputate la 
Geleen şi Haga, scoruri 3-2 
şi 1-0 , în cadrul progra-
mului de pregătire pentru 
Campionatul Mondial de 
la Narva (Estonia), din pe-
rioada 10-16 aprilie.

M. Chiriliuc 

Modificare de scor...
Rezultatul înregistrat vineri la partida dintre “U” Mobitelco Cluj şi SCM 

Universitatea Craiova, în ultimul meci din sezonul regulat din Campionatului 
Naţional de baschet masculin (scor 84-65), a fost schimbat în 20-0, deoarece ol-
tenii au folosit cinci jucători străini în acelaşi timp pe teren. Echipa craioveană ar 
putea fi sancţionată şi cu suma de 2.500 de euro, deoarece a încălcat deliberat 
regulamentul, deşi a fost atenţionată la acel moment de observatorul meciului. 
Decizia în privinţa amenzii o va lua Biroul Federal al FR Baschet în prima şedinţă.

M.C. 

“Este un   meci de şase puncte, 
trebuie să-l câştigăm” - ne declara 
antrenorul Viorel Tănase înainte 
de confruntarea cu Gloria Buzău. 
Meci de şase puncte. Într-adevăr  
aşa a fost întâlnirea cu Gloria 
Buzău - fostă prim-divizionară. 
Cu acest 0-0, dunărenii şi-au şifo-
nat “adevărul” şi nu au reuşit să se 
depărteze de zona fierbinte!

A fost  un joc specific acelora 
în care primează lupta pentru 
puncte. Cei de la Gloria au venit 
cu gândul de a lua cel puţin un 
punct şi au reuşit. Şi-au fixat o 
redută pe  două linii şi au distrus 
tot ce se îndrepta spre propria 
poartă. Foarte multă vreme nu i-a 
interesat să construiască ceva.

În aceste condiţii este lesne 
de înţeles că misiunea gazdelor 
a devenit din ce în ce mai difici-
lă. De altfel, în prima repriză au 
lipsit aproape în totalitate fazele 
realmente periculoase, din care 
ar fi putut veni mult aşteptatul 
gol. Primul corner a venit abia în 
min. 18,  iar prima oportunitate - 
în min. 33. În acel minut Cucu a  
trimis cu capul, în urma unui cor-
ner, însă balonul a trecut alături. 
Acelaşi Cucu putea să deschidă 
scorul, “capul” acestuia, din min. 
45,  trecând peste  “transversala” 
porţii părăsită de Leu!

Mitanul al doilea a păs-
trat aspectul jocului, elevii lui 
Tănase nereuşind nicio fază 

mai acătării, deşi presiunea lor 
a crescut (5-2 raportul cornere-
lor). În ultimele 10-12 minute, 
însă, oaspeţii le-au dat serios 
de furcă. În min. 79  Mindileac 
a intervenit in extremis la un 
lob al lui Priescu - pe care scria 
gol. Şapte minute mai târziu, goal-
keeperul nostru şi-a salvat din 
nou echipa, respingând de pe 

linie o minge extrem de dificilă, 
la şutul lui Chimir!

Meciul s-a încheiat cu o “re-
miză albă”, dar pentru Dunărea 
putea fi şi mai rău…

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Dan Burcă (Mangalia) - asistat de 
Sebastian Stoianof (Constanţa) 
şi Anghel Voicu (Bacău).

Au evoluat formaţiile: 

FCM DUNĂREA: Mindileac - 
Cristescu (Cristea), Emil Cristian, 
Marin, D. Popescu - Cucu, Cioinac, 
V. Munteanu. State (Cârjan) - 
Enache (Ioviţă) şi Patrichi.

GLORIA: Leu - Mândrean, 
Berceanu, Lorintz, Marinescu 
- Cruceru (Nicodim), Tudor 
(Mocanu), Otvos, Chimir, Ursu - 
Sigartău (Priescu).

Şi etapa  a 22-a ne-a oferit câ-
teva rezultate interesante şi o 
mare surpriză. În prima serie, Farul 
Constanţa a pierdut acasă  şi a ră-
mas şi fără antrenor - Ştefan Stoica 
fiind demis. După acest insucces, 
“marinarii” s-au îndepărtat şi mai 
mult de promovare. Bătaie acasă 
a luat şi o altă echipă dobrogeană 
- Săgeata Stejaru, care a fost învinsă 
de “studenţii” lui Selymesi. În rest… 
la Galaţi, Rm. Sărat şi Botoşani s-au 
înregistrat “remize”, Delta şi Bacăul 

au bătut cu acelaşi scor, iar Dinamo 
II s-a impus la limită.

În seria a doua - cu excepţia re-
zultatelor stabilite  la “masa verde” 
(prin retragerea unor cluburi) - toa-
te echipele gazdă şi-au adjudecat 
punctele puse în joc.  

Rezultatele  complete ale aceste 
runde  sunt următoarele: 

SERIA I
Dinamo II - Concordia Chiajna 

1-0, FC Botoşani – Petrolul Ploieşti 

1-1, CSM Rm. Sărat – Tricolorul 
Breaza 1-1, Delta Tulcea - Steaua II 
3-1, FCM Dunărea - Gloria Buzău 
0-0, FCM  Bacău - Dunărea Giurgiu 
3-1, Farul Constanţa - FC Snagov 
1-2, Săgeata Stejaru - Sportul 
Studenţesc 0-1 şi Cetatea Suceava 
- Victoria Brăneşti  0-3.

Conduce Victoria Brăneşti 
- 48 p, secondată de Sportul 
Studenţesc - 41 p şi Săgeata 
Stejaru - 38 puncte. FCM Dunărea 
a acumulat  28 de puncte şi şi-a 

menţinut poziţia a 12-a în clasa-
ment.

SERIA A II-a
F.C. Argeş - CFR Craiova 5-2, U.T. 

Arad - F.C. Silvania 2-1, “U” Cluj - 
Fortuna Covaci 3-1, C.S. Otopeni - 
Minerul Lupeni 4-2, FCM Tg. Mureş  
- F.C. Baia Mare 2-0, Mureşul  Deva 
- FC Bihor 2-1, Drobeta Tr. Severin - 
CSM Rm. Vâlcea 0-3 şi Jiul Petroşani 
- Dacia Mioveni 0-3. Echipa Arieşul 
Turda a stat. 

Pe podium se află FCM Tg. 
Mureş – 43 p, Dacia Mioveni - 41 p 
(golaveraj 31-12) şi FC Argeş - 41 p 
(35-18).

[ Din etapa viitoare se evidenţi-
ază partidele: Gloria Buzău - Delta 
Tulcea, Dunărea  Giurgiu - Dunărea 
Galaţi, Sportul - Farul, Brăneşti - 
Dinamo II, respectiv, FC Baia Mare - 
FC Argeş, FC Bihor - FCM Tg. Mureş 
şi Dacia Mioveni - U.T. Arad. 

Gh. Arsenie   

FOTBAL 

INTERNAŢIONAL 

Adi Mutu - 
curtat 
de Olăroiu

[ Agenţia italiană 
Calciomercato a anun-
ţat, ieri, că atacantul 
Adrian Mutu are o ofer-
tă de şase milioane de 
euro pe sezon de la 
gruparea qatariotă Al-
Sadd, jucătorul român 
numărându-se, con-
form sursei citate, prin-
tre cei zece jucători care 
vor părăsi Fiorentina la 
finalul sezonului. “Dacă 
la 19 aprilie va primi o 
suspendare de peste 
şase luni, Mutu va pleca 
în vară. Pentru el există 
o ofertă de şase milioa-
ne de euro pe sezon de 
la gruparea Al-Sadd”, a 
scris calciomercato.com. 
Echipa Al-Sadd este 
antrenată de Cosmin 
Olăroiu.

[ Steaua Bucureşti 
a urcat o poziţie şi ocupă 
locul 44 - cu 170,5 punc-
te, în clasamentul pe 
luna martie al Federaţiei 
Internaţionale de Istorie 
şi Statistică a Fotbalului, 
şi rămâne formaţia ro-
mână cel mai bine cla-
sată în această ierarhie. 
Steaua se află la ega-
litate cu echipa para-
guayană Club Libertad 
Asuncion. CFR Cluj se 
menţine pe locul 69, cu 
145 de puncte, în timp 
ce echipa FC Timişoara 
a coborât şase poziţii, 
şi se află pe locul 86, cu 
131,5 puncte.

[ Atacantul peruan 
al echipei Hamburger 
SV - Paolo Guerrero, 
a primit cea mai mare 
amendă dictată vre-
odată de conducerea 
clubului german pentru 
faptul că a aruncat o 
sticlă în capul unui su-
porter care l-a insultat. 
Cuantumul amenzii nu 
a fost specificat, dar e 
cuprins între 50.000 şi 
100.000 de euro, bani 
care urmează a fi desti-
naţi unor proiecte soci-
ale. “Comportamentul 
lui este inacceptabil, 
dar cred că merită o a 
doua şansă””, a decla-
rat preşedintele clubu-
lui din Hamburg, Bernd 
Hoffmann.

[ Sindicatul fotbaliş-
tilor din Spania (AFE) a 
lansat un apel la grevă, 
în perioada 16-19 apri-
lie, când este progra-
mată etapa a XXXIII-a, 
pentru a protesta faţă 
de numeroasele cazuri 
de salarii neplătite.  AFE 
a dat asigurări că vrea 
să continue discuţiile 
pentru a ajunge la un 
acord satisfăcător pen-
tru jucători, însă a sub-
liniat că greva va avea 
loc dacă nu se întâmplă 
acest lucru. 

[ Echipa Newcastle, 
care a învins (scor 2-1), 
pe Sheffield United, 
în etapa a 42-a a ligii 
secunde engleze, şi-a 
asigurat promovarea în 
Premier League, benefi-
ciind de „remiza” dintre 
Nottingham Forest şi 
Cardiff: scor 0-0. 

M. Chiriliuc  

Nou episod 
în Cazul 
Varga-Bălan

Decizia 
Comisiei 
de Recurs

Comisia de Recurs 
din cadrul Ligii Profe-
sioniste de Fotbal va 
anunţa, astăzi, la ora 
10.00, decizia în ca-
zul dreptului de joc al 
jucătorilor giuleşteni 
Dacian Varga şi Tiberiu 
Bălan la meciul Rapid - 
FC Timişoara (scor 1-0), 
din etapa a XX-a a Ligii I.

Preşedintele Consi-
liu lui de Administraţie 
al echipei Rapid, Ion 
Taban, a declarat, după 
audierile care au avut 
loc ieri, la Comisia de 
Recurs a LPF, că proba-
bil nici această instanţă 
nu poate face faţă pre-
siunilor. “S-a judecat, 
iar acum se deliberează. 
Se invocă iarăşi valabili-
tatea dreptului de joc, 
dacă nu au ce să invo-
ce legat de exercitarea 
dreptului de joc. Deci 
se revine la valabilitatea 
dreptului de joc pentru 
care FC Timişoara şi-a 
retras contestaţia, dar 
aşa înţeleg ei să discu-
te, la fel ca acea deci-
zie a Comisiei pentru 
Soluţionare a Litigiilor, 
care din punctul meu 
de vedere este un abuz. 
Probabil nici această 
Comisie de Recurs nu 
poate face faţă presi-
unilor. Când cineva se 
antepronuţă e greu să 
rezişti la presiuni, dar 
noi suntem decişi să 
ducem această luptă”, a 
precizat Taban.

La rândul său, di-
rectorul executiv al FC 
Timişoara, Gheorghe 
Chivorchian, a precizat 
că gruparea pe care o 
reprezintă nu ar fi fă-
cut contestaţie dacă ar 
fi considerat că nu are 
dreptate “chiar şi un 
procent” în cazul Varga-
Bălan. “Deocamdată 
Comisia nu a luat o de-
cizie. Domnul Taban nu 
are de ce să fie supărat, 
dacă ai greşit trebuie 
să plăteşti. Dacă noi, 
FC Timişoara, am fi fost 
convinşi că nu avem 
dreptate chiar şi unu la 
sută, noi n-am fi făcut 
acea contestaţie. Moral 
nu ar fi trebuit să câş-
tigăm aceste puncte, 
dar dacă există regu-
lamente şi legi pentru 
fotbal atunci trebuie 
să le respectăm. Bune, 
rele, ele au fost votate 
de Adunarea Generală. 
Dacă vor veni, aceste 
trei puncte sunt foarte 
importante pentru eco-
nomia clasamentului şi 
sper ca atunci când vor 
fi la noi să nu ne fie rău 
de înălţime”, a precizat 
oficialul echipei bănă-
ţene.

M. Chiriliuc 

Campionatul Ligii a IV-a a 
continuat cu meciurile celei de-a 
16-a etape. A fost o rundă favo-
rabilă echipei Fulgerul Smulţi. 
Aceasta a câştigat destul de 
clar, cu scorul de 4-2 (marcatori: 
Tudorie – 3 şi Bălan) întâlnirea 
cu Muncitorul Ghidigeni (la ju-
niori 1-5). Fostul lider – Avântul 
Vânători, a realizat doar un egal: 
1-1, în deplasare, cu Voinţa Şiviţa 
(la juniori a câştigat Avântul cu 
un scor rar întâlnit: 18-0) şi a co-
borât pe locul al treilea. 

În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Unirea Hanu 
Conachi – Gloria Iveşti 1-2 (0-3), 
Foresta Şendreni – CSS Tecuci 4-2 
(0-1), Unirea Braniştea – Bujorii 
Tg. Bujor 0-1 (3-0) şi Frontiera 
Galaţi – Metalul Toflea 1-0 (3-0). 

Iată echipa folosită de actualul 
lider, din meciul cu Ghidigeniul: 
Ifrim – Şerban, F. Grigore, Alexa, 
Damian – Tudorie, Tudor, Bălan, 
Ghisman – Văsui şi C. Grigorie. A 
mai jucat juniorul Pănuţă (antre-
nor, Eugen Baştină).

În Campionatul de juniori 

continuă să conducă – cu o sin-
gură înfrângere – Gloria Iveşti, 
care a acumulat 52 de puncte. 
Pe locurile următoare: Avântul 
Vânători – 49 p, CSS Tecuci – 37 
p, Ghidigeni – 33 p şi Metalul 
Toflea – 30 puncte.

* Echipele din Seria I a 
Campionatului „Judeţ-seniori” 
au susţinut partidele: Prutul 
Vlădeşti – Horincea Cavadineşti 
3-0, Voinţa Cişmele – Flacăra 
Pechea 6-4, Mălina Smârdan 
– Petrolul Schela 5-2, AS Cuca 
– Victoria Băleni 1-2 şi Viitorul 
Bereşti – Agrojor Jorăşti 3-2. 

În fruntea clasamentului se 
află trei echipe cu acelaşi nu-
măr de puncte: 27, departajate 
de golaveraj: Mălina Smârdan 
(47-11), AS Cuca (39-18) şi Voinţa 
Cişmele (35-18). 

În Seria a II-a s-au disputat 
doar două jocuri (omologabi-
le): Siretul Nămoloasa – Unirea 
Cosmeşti 4-2 şi Zorile Griviţa – 
Recolta Munteni 1-3. 

Gh. Arsenie    

EUROPA. Antrenorul echipei 
de handbal feminin Oltchim Rm. 
Vâlcea, Radu Voina, a declarat, ieri, 
că începe “săptămâna mare” pen-
tru jucătoarele sale, care vor evolua 
duminică în manşa tur a semifi-
nalelor Ligii Campionilor, cu Gyor 
ETO. “Am reluat antrenamentele 
de luni, după meciurile naţionalei, 
şi, dacă pot spune aşa, deşi au tre-
cut Sărbătorile Pascale, pentru noi 
acum începe săptămâna mare. De 
fapt, săptămânile mari, pentru că 
sunt două, având şi returul cu Gyor 
de pe teren propriu. Sper să ne în-
deplinim obiectivul - acela de cali-
ficare în finala Ligii Campionilor”, a 
spus Voina. Meciul Gyor – Oltchim, 
din manşa tur a semifinalei Ligii 
Campionilor, va avea loc duminică.

HANDBAL.  Steaua Bucureşti va 
juca în compania echipei spaniole 
Fraikin BM Granollers, în semifina-
lele Cupei Cupelor, conform trage-
rii la sorţi de ieri, de la sediul EHF, 
din Viena. În cealaltă semifinală, 
echipa la care se află antrenorul se-
cund Alexandru Buligan - Reyno de 
Navarra San Antonio, îi va întâlni pe 
germanii de la VfL Gummersbach. 
Steaua va juca prima manşă a se-
mifinalelor pe teren propriu, în 24 
sau 25 aprilie, iar cea de-a doua, în 

deplasare, în 1 sau 2 mai. Steaua 
Bucureşti a rămas singura repre-
zentată a handbalului masculin 
românesc în cupele europene, la fi-
nalul săptămânii trecute fiind elimi-
nate campioana HCM Constanţa, în 
optimile Ligii Campionilor, Ştiinţa 
Bacău şi CSU Suceava, în sferturile 

Challenge Cup. 
BASCHET. Echipele mascu-

line Gaz Metan Mediaş şi CSU 
Ploieşti se vor întâlni în semifinale-
le „Cupei României”, turneul final 
fiind programat vineri şi sâmbătă, 
la Sibiu. Prima semifinală a „Cupei 
României” va avea loc vineri, de la 
ora 16.00, între CS Otopeni şi Elba 
Timişoara, adică finalista ediţiei tre-
cute a competiţiei şi vicecampioana 
din sezonul 2008-2009.  În cea de-a 
doua confruntare, ocupanta locului 

secund la finalul sezonului regulat, 
Gaz Metan Mediaş se va duela cu 
campioana en-titre şi deţinătoarea 
trofeului, CSU Ploieşti, tot vineri, de 
la ora 18.00. Învinsele din semifina-
le vor juca sâmbătă, de la ora 16.00, 
iar finala „Cupei României” va avea 
loc în aceeaşi zi, de la ora 18.00. 

IERARHIE. Tenismanul român 
Victor Hănescu a coborât o pozi-
ţie şi se află pe locul 43, cu 920 de 
puncte, în clasamentul ATP.Victor 
Crivoi a coborât 14 poziţii şi ocu-
pă locul 132, cu 394 de puncte, iar 
Adrian Ungur a urcat cinci poziţii - 
locul 165, cu 287 de puncte. La du-
blu, cel mai bine clasat român este 
Horia Tecău, pe locul 42, cu 1.667 
de puncte, în coborâre o poziţie.

TRAGEDIE. Fostul internaţi-
onal japonez de rugby Yasunori 
Watanabe a încetat din viaţă după 
ce a fost călcat de tren, el căzând 
de pe peronul gării Kamakura, 
informează Publicaţia „L’Equipe”.  
Watanabe avea 35 de ani şi a ju-
cat de 32 de ori pentru naţionala 
Japoniei, participând la trei ediţii 
ale Cupei Mondiale. S-a retras din 
activitate în 2009. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

FOTBAL  - Liga a II-a

”Remiză albă”, 
dar putea fi 
şi mai rău

[ FCM Dunărea - Gloria Buzău 0-0
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Surpriza s-a înregistrat pe Litoral
] Farul a fost bătută de FC Snagov ] Stejaru a pierdut 
acasă ] Victorii pe linie ale gazdelor în ”seria ardeleană” 
] ”Podiumul” Seriei a II-a - egalitate perfectă de puncte 
] Etapa  viitoare anunţă partide interesante 

Liga a IV-a 

Fostul lider - locul III

Oltchim 
Rm. Vâlcea - 
în săptămâna 

mare! 

[COmpETIŢII[şTIRI[rEzuLTATE

Hocheiul românesc, pe drumul cel bun
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[ Oţelul II - CSM Paşcani 
6-1 (4-0). Joc la discreţie, în care 
“oţelarii” au irosit şi alte oportu-
nităţi, ei având şi o bară (Popan). 
Autorii golurilor (o jumătate de 
duzină): Avram - 2, Nikolici - 2, 
Frunză şi  Gâţă.

Arbitru - constănţeanul 
Costache Fernando.

Echipa învingătoare: Abraham 
- Cârjă, Stoica, Enes, Siminici - 
Hristian, Marus, Avram, Ginghină 
- Nikolici, Frunză. Au  mai intrat în 
joc: Golocevac, Popan, Blănaru şi 
Gâţă.

[ S.C. II Vaslui - Politehnica 
0-3. Victorie meritată, după un 
joc fără probleme. Marcatori: 
Serian (care în min. 30 a fost 
a fost eliminat), Şerbănescu şi 

Chiriac (gol direct din corner!)
Arbitru - Vlad Ciobanu (Iaşi).
Formaţia aliniată de Puiu 

Antohi: Stoica - Radu, Anghel, 
Stamate, Racoviţă - Şerbănescu, 
Fălcaru, Chiriac, Bahica - Ableta 
Francis, Serian. Au mai jucat: 
Pavel, Munteanu, Velicu şi 
Curmei.

[ Cetatea Tg. Neamţ - FCM 
Dunărea II 5-0 (3-0). La un astfel 
de scor putem să spunem doar 
că oaspeţii au încheiat meciul cu 
şase juniori în teren.

Iată şi “unsprezecele” alini-
at de  gălăţeni: Vlasie - Dima, 
Căldăraru, Tudoran, Velicu - 
Fărcăşanu, Huhulea, Bostan, 
Cojocaru, Arhire - Dorojan. Au 
mai jucat Comănescu, Petrică şi 

Panait.
[ Alte rezultate din Seria I: 

CS Panciu - Rapid Suceava 1-0, 
CF Brăila - Aerostar Bacău 1-0 
şi Petrotub Roman - Ceahlăul II 
0-0.

“Podiumul” a rămas neschim-
bat: 1. CF Brăila - 47 p, 2. CS Panciu 
- 45 p, 3. Roman - 42 puncte.

Echipele gălăţene se clasea-
ză astfel: Politehnica - locul 7, cu 
32 p, Oţelul II - locul 9, cu 30 p, 
Dunărea II - locul 16, cu 14 punc-
te.

În etapa viitoare se va juca 
astfel: FCM Dunărea II - CSM 
Focşani, Politehnica - Petrotub 
Roman şi Ceahlăul II Piatra Neamţ 
- Oţelul II.

Gh. Arsenie    

Conflict mocnit 
la Craiova 

[ Mijlocaşul Eugen Trică 
nu a făcut deplasarea cu lo-
tul Universităţii Craiova la 
Alba Iulia, în vederea meciu-
lui cu echipa locală Unirea, el 
fiind nemulţumit că nu este 
folosit de antrenorul Mark 
Wotte, conform unor surse 
din cadrul grupării oltene.  
Trică a venit la Universitatea 
la începutul actualului se-
zon şi a semnat un contract 
pe un an, cu opţiune pentru 
încă unul. Eugen Trică nu a 
participat la antrenamentul 
de luni seară şi şi-a strâns 
lucrurile din cantonamentul 
Universităţii!

[ Mijlocaşul echipei 
Steaua, Janos Szekely, a fost 
operat, ieri dimineaţă, după 
ce s-a accidentat săptămâ-
na precedentă la unul dintre 
antrenamentele conduse 
de Mihai Stoichiţă, perioada 
de reabilitare a fotbalistului 
fiind estimată la cinci luni. 
“Jucătorul a fost tratat de 
ruptură de menisc intern şi 
de o condromalacie situată 
la nivelul condilului femural 
extern”, a precizat site-ul ofi-
cial al grupării steliste. 

[ Antrenoul echipei 
Unirea Alba Iulia, bosnia-
cul Blaz Sliskovici, a de-
clarat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, că nu ia în calcul 
decât victoria în meciul de 
astăzi, de pe teren propriu, 
cu Universitatea Craiova, 
din runda a XXVI-a a Ligii I. 
Atacantul argentinian Enzo 
Bruno a precizat că speră să 
reuşească primul gol în acest 
campionat în tricoul Unirii la 
jocul de astăzi.

[ Tehnicianul echipei 
Steaua, Mihai Stoichiţă, a 
fost suspendat două etape 
şi amendat cu 2300 de lei 
de Comisia de Disciplină a 
Ligii Profesioniste de Fotbal, 
pentru “comportament ne-
regulamentar” la meciul cu 
FC Braşov, din etapa a 25-a a 
Ligii I. Un alt antrenor - Ioan 
Andone, a primit avertis-
ment, tot pentru comporta-
ment neregulamentar, la de-
butul său la Rapid, în partida 
cu Internaţional Curtea de 
Argeş. De asemenea, aceeaşi 
sancţiune a fost primită şi de 
managerul grupării Unirea 
Urziceni - Mihai Stoica, după 
meciul cu Astra Ploieşti.

[ Antrenorul echi-
pei Gloria Bistriţa, Marius 
Şumudică, a declarat că 
echipa sa porneşte cu şansa 
a doua în meciul cu Steaua 
de astăzi, din etapa a XXVI-a 
a Ligii I, dar că jucătorii săi vor 
să facă uitat eşecul de la Cluj 
în această partidă decisivă. 
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Nici nu s-a încheiat bine eta-
pa a 25-a, că, iată, au debutat 
meciurile rundei cu numărul 26. 

Ieri seară, la Braşov, echipa 
locală Fotbal Club i-a întâlnit 
pe elevii lui Dorinel Munteanu, 
de la Oţelul Galaţi. Meciul s-a 
terminat după închiderea ediţi-
ei noastre; amănunte – în ziarul 
nostru de joi. 

În continuare vom prezenta 
unele rezultate din runda prece-
dentă. 

[ Dinamo – Gaz Metan 
Mediaş 1-0. Gol marcat de 
Alexe, în repriza a doua, până 
atunci ardelenii dând o replică 
dârză. Iată şi celelalte rezultate 
ale partidelor de vineri: Oţelul 
– Pandurii 1-1, Astra – Unirea 
Urziceni 0-2, Ceahlăul – Poli 
Iaşi 1-0 şi Steaua – FC Braşov 
1-0. 

Partidele de sâmbătă s-au în-
cheiat cu rezultatele: 

[ Internaţional Curtea de 
Argeş – Rapid 1-2. Prima victo-
rie sub bagheta ex-„bulgarului” 
Ioan Andone. Oltenii au deschis 
scorul prin Băcilă (min. 9), cefe-
riştii egalând abia în min. 51 prin 
Grigorie, şi s-au desprins în min. 
57, prin realizarea lui Săpunaru. 

[ Universitatea Craiova – 
FC Timişoara 1-2. Bănăţenii au 
răbufnit în min. 90+3, moment 
în care jocul se îndrepta spre o 
echitabilă egalitate. Marcatorii 
celor trei goluri: Iliev, respectiv, 
Goga şi Magera. 

[ FC Vaslui – Unirea Alba 
Iulia 3-0. Toate golurile au fost 
înscrise de brazilianul Wesley, 
prin execuţii similare – lovituri 
cu capul, din faze fixe. Elevul lui 
Lăcătuş a urcat pe locul al doilea 
în clasamentul golgeterilor. 

[ CFR Cluj – Gloria Bistriţa 
1-0. Unicul gol l-a avut autor pe 
ivorianul Yssouf Kone, fază în 
care s-a şi accidentat. 

[ Etapa a 26-a – în derulare 
– programează astăzi, încă cinci 
meciuri, iar mâine – trei. Iată pro-
gramul lor: 

ASTĂZI
Unirea Urziceni – Gaz Metan 

Mediaş (ora 14.30 – GSP TV)

Unirea Alba Iulia – 
Universitatea Craiova (ora 
16.00 - netelevizat)

Astra – FC Vaslui (ora 16.30 – 
GSP TV)

FC Timişoara – Internaţional 
Curtea de Argeş (ora 18.30 – 
Digi Sport)

Gloria Bistriţa – Steaua (ora 
20.30 - DigiSport)

JOI, 8 APRILIE 
Rapid – Ceahlăul (ora 14.30 

– GSP TV)
Poli Iaşi – CFR Cluj (ora 18.30 

- DigiSport)
Pandurii Tg. Jiu – Dinamo 

(ora 20.30 – Antena 1).     

Gh. Arsenie

CLASAMENT
1. CFR Cluj 25 14 7 4  30-14 49 (+10)
2. FC Vaslui 25 14 5 6  36-23 47 (+11)
3. Steaua Bucure ti 25 13 7 5  33-22 46 (+7)
4. FC Timi oara 25 12 9 4  42-17 45 (+9)
5. Dinamo Bucure ti 25 12 9 4  37-23 45  (+6)
6. Unirea Urziceni 25 12 9 4  36-22 45 (+9)
7. Rapid Bucure ti 25 12 5 8  42-28 41  (+5)
8. O ELUL GALA I 25 10 6 9  28-29 36  (-3)
9. FC Bra ov 25 8 7 10  25-24 31  (-8)

10. Gloria Bistri a 25 7 9 9  23-30 30  (-6)
11. Astra Ploie ti 25 7 7 11  28-35 28  (-8)
12. Gaz Metan Media 25 6 10 9  20-31 28 (-11)
13. Universitatea Craiova 25 8 3 14  34-36 27  (-9)
14. Poli Ia i 25 7 5 13  22-35 26 (-10)
15. Int. Curtea de Arge 25 7 4 14  22-39 25 (-14)
16. Pandurii Tg. Jiu 25 5 10 10  16-23 25 (-14)
17. Ceahl ul P. Neam  25 5 7 13  20-40 22 (-17)
18. Unirea Alba Iulia 25 4 5 16  22-45 17 (-19)

Handbalişti 
de lot naţional 

[ Începând de luni, 5 
aprilie, şi până pe 12 aprilie 
doi handbalişti de la CSS 
(antrenor Florin Andronic) 
se pregătesc la lotul naţio-
nal de juniori. Cei doi spor-
tivi sunt Andrei Grigore şi 
Eduard Gheorghe. 

Şi la lotul naţional de 
handbal tineret (feminin) 
Galaţiul este prezent cu 
două sportive. Este vorba 
despre Delia Mărginean şi 
Andreea Polocoşer. 

[ Ratare. Cătălin Gârd 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) 
a ratat calificarea în sfertu-
rile de finală ale  U.S.A. 8 
Futures 2010 de la Mobile 
(Alabama). El a cedat în 
faţa  francezului Jean-Noel 
Insausti cu 6-4, 4-6, 4-6, 
dar va continua  circuitul 
american, urmând să joa-
ce la Little Rock (Arkansas). 
Gârd a fost admis direct 
pe tabloul principal (fa-
vorit nr.7) în turneul care 
contează, de asemenea, 
pentru Futures S.U.A.

[ Lotul naţional de 
box al României şi-a mu-
tat cantonamentul de la 
Oneşti la Snagov. După 
pregătirea de la Centrul 
Olimpic, pugiliştii re-
prezentativei vor pleca 
în Polonia (20  aprilie).  
Gălăţeanul Felix Păun - 
unul dintre antrenorii echi-
pei României - ne-a comu-
nicat că din echipă face 
parte şi elevul său Gabriel 
Podaşcă: ‘’Pe 17 aprilie  
au loc meciurile sparing, 
când se vor stabili titula-
rii pentru Campionatele 
Europene. Cred că Gabriel 
- care a parcurs tot stagiul 
de pregătire centralizată 
- are şanse foarte mari să 
fie nominalizat pentru ca-
tegoria 60 kg. Vom sta în 
Polonia şase zile şi apoi ne 
mutăm în cantonamen-
tul de la Focşani, unde 
ne vom pregăti în comun 
cu boxerii din Republica 
Moldova’’, ne-a declarat 
antrenorul de la Box Club 
Bute Pechea. 

[ ‘’Internaţionalii’’ 
de la Gladiatorii CSM 
Dunărea Galaţi, abia în-
torşi din Olanda, vor lua 
parte la un turneu interna-
ţional de hochei pe ghea-
ţă la Chişinău. La invitaţia 
Federaţiei din Moldova, 
antrenorii Cristi Munteanu 
şi Iulian Domniţanu  au 
deplasat cele două echipe 
de copii - Under 8 şi Under 
10 - delegaţia  urmând a fi 
condusă de Dorin Toader, 
fost internaţional la C.S.M. 
Dunărea Galaţi. 

[ Cu prilejul re-
centelor întreceri ale 
Campionatului Balcanic 
de cros pentru veterani, 
desfăşurate la Istanbul, 
toţi concurenţii au primit 
medalia jubiliară prilejuită 
de împlinirea a 20 de ani 
de existenţă. Între „bene-
ficiarii” acestei medalii s-a 
numărat şi concitadinul 
nostru Cătălin Brăila. 
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Campionul mondial al cate-
goriei supermijlocii, versiunea 
IBF, Lucian Bute, l-ar putea în-
tâlni pe americanul Kelly Pavlik, 
campion la categoria mijlocie, 
în versiunea WBO şi WBC, într-
un meci care se va disputa pe 
“Cowboys Stadium” din statul 
american Texas, informează site-
ul eastsideboxing.com. Conform 
sursei citate, meciul are mari 
şanse să se dispute - în cazul în 
care cei doi pugilişti vor învinge 
în partidele pe care le vor susţine 
în data de 17 aprilie - pentru a-şi 

apăra titlurile la categoriile lor.
Promotorul Bob Arum a pre-

cizat că Lucian Bute ar fi cea mai 
bună variantă pentru un astfel 
de meci al lui Pavlik, însă a spus 
că în calcule mai sunt incluşi pu-
giliştii americani Paul Williams şi 
Winky Wright. Totuşi, pentru a 
putea boxa împotriva lui Bute, 
Pavlik va trebui să facă pasul 
spre categoria mijlocie.

Stadionul “Cowboys” a fost 
inaugurat în luna mai a anu-
lui 2009 şi are o capacitate de 
80.000 de locuri.

Axente, suspendat trei etape!
Atacantul „oţelar” Mircea Axente, eliminat în partida cu Pandurii Tg. Jiu, pentru lovitura dură aplicată 

unui adversar, a fost suspendat pentru trei etape de către Comisia de Disciplină a Ligii Profesioniste de 
Fotbal! Golgeterul formaţiei antrenate de Dorinel Munteanu, absent ieri-seară din jocul cu FC Braşov, va 
lipsi şi la meciurile cu Gloria Bistriţa şi Politehnica Iaşi. Axente, considerat agresor de către comisia Ligii, a 
fost şi amendat cu 2.500 de lei. 

Dănuţ Lungu

„Care Paşte?”
„Paşte? Care, ce? Eu, cât am 

fost jucător, n-am avut niciodată 
Paşte, n-am ştiut de sărbătoarea 
asta. Niciodată nu s-a întrerupt 
campionatul pe motiv de săr-
bătoare pascală”. Nu este vorba 
despre vreun păgân chitit să le 
pună beţe-n roate celor din jur, 
declaraţia îi aparţine antrenoru-
lui Dorinel Munteanu care, zilele 
trecute, a fost nevoit să-şi ţină 
jucătorii într-o formă fizică de 
competiţie, chiar dacă în atmo-
sferă mirosea a fum de grătar 
şi pluteau numai sintagme de 
genul „Veniţi de luaţi lumină!”, 
„Paşte fericit!” şi „Hristos A-nviat!” 
Oţelul jucase vineri după-amiază 
cu Pandurii Tg. Jiu (n.r. – scor 1-1, 
în etapa a XXV-a a Ligii I), iar pro-
gramul îi arunca o partidă şi pen-
tru a treia zi de Paşte. 

* Unul dintre cei mai agramaţi investitori din 
fotbalul românesc – nu vă miraţi, mulţi dintre ei 
pun cu graţie virgula între subiect şi predicat! – 
ameninţă că pleacă din bârlogul actual. A nu avea 
carte nu este cel mai mare păcat de pe faţa pă-
mântului, însă individul la care fac referire a avut 
media 2 şi la purtare. După un meci important 
de Liga I, acest finanţator de mucava a folosit 
forma populară a urinei pentru a-şi caracteriza 
un jucător care greşise decisiv. Atacat din toate 
părţile pentru ieşirea-i grobiană în „prime-time”, 
cavalerul bădărăniei spune că va investi „la o echi-
pă care mă acceptă aşa cum sunt”. Poate îşi face 
Gregorian Bivolaru echipă de fotbal şi-l va chema 
cu braţele deschise în Comitetul Director. Pentru 
neiniţiaţi, Bivolaru este părintele Mişcării pentru 
Integrarea Spirituală în Absolut, lichidul secretat 
de rinichi fiind în acest caz jucător de bază!  

* S-a făcut prea mult tam-tam pe seama gre-
şelii făcute de Goal.com, unul dintre cele mai 
cunoscute site-uri de sport din Anglia. Jurnaliştii 
acestei publicaţii au scris săptămâna trecută 
că „Ioan Andone este noul antrenor al Ciorilor 

Vopsite”. Aşa cum cei de la Sheffield Wednesday 
sunt cunoscuţi drept „Bufniţele”, West Ham 
„Ciocănelele”, Manchester United „Diavolii Roşii”, 
iar Leicester „Vulpile”, britanicii au considerat că 
„Ciorile Vopsite” este supranumele clubului din 
Giuleşti, şi nicidecum insulta rasistă pe care aso-
ciaţiile de specialitate o condamnă. „Vai, iar ne-au 
făcut străinii ţigani!” – iată remarca pe care orice 
ignorant cu buletin mioritic a făcut-o, uitând să 
admită cât de complexat este. O fi având limba ro-
mână o paletă imensă de sensuri şi simboluri, dar 
noţiunea de cioară ar trebui delimitată de etnia 
conlocuitoare căreia i se pare că-i sunt încălcate 
drepturile. 

* Selecţionerul naţionalei de fotbal a Ucrainei, 
Miron Markevici, îl vede pe atacantul român 
Ciprian Marica aproape de Real Madrid în viitorul 
apropiat. Tot respectul pentru cuvintele de laudă 
adresate vârfului legitimat la VfB Stuttgart, dar 
cred că domnia-sa priveşte cam departe. Dacă dă 
dovadă de sinceritate, asta-i doar hipermetropie 
fotbalistică: vede numai golurile recente marcate 
de Ciprian?

Dar cu Ciorile ce-aţi avut?
liga a iii‑a

Oţelul II - scor de tenis...

„Podium” neschimbat 
după etapa a 25-a ...

Lucian Bute - pe 
„Cowboys Stadium”?!

M. Chiriliuc 

Fotbal – liga I       Oţelul a petrecut Paştele în cantonament

Minge, în loc de ouă!
[ Jucătorii lui Dorinel Munteanu au muncit asiduu de Sărbătorile Pascale, 
ieri-seară, după închiderea ediţiei noastre, ei susţinând o nouă partidă 
oficială din Liga I[ „Cât timp am jucat fotbal, nu s-a întrerupt niciodată 
campionatul pe motiv de Paşte”, a explicat antrenorul Oţelului motivul 
pentru care elevii săi nu trebuie să fie supăraţi că n-au beneficiat de zile 
libere în sânul familiei

Stan, prezent şi el 
la antrenamente

„O să ciocnim şi ouă, dar nu 
pe terenul de antrenament, ci în 
sala de mese sau acasă. Şedinţa 
de pregătire nu va ţine cont de-
cât de campionatul intern, tre-
buie să scoatem cât mai multe 
puncte până la finalul sezonu-
lui”, a adăugat tehnicianul for-
maţiei gălăţene, care duminică 
după-amiază şi-a chemat fot-
baliştii la o mişcare de păstrare 
a tonusului muscular. „Ca să nu 
creadă că sunt pedepsiţi, mă 
duc şi eu lângă ei. O să-i privesc 
de pe margine până la finalul 
antrenamentului. Dacă trebuie 
să muncim de sărbători, atunci 
s-o facem cu toţii!”, a decretat şi 
Marius Stan, directorul general 
al clubului local de prim eşalon. 

Sâmbătă - alt meci

Mingea a fost mai prezentă 
în meniul lui Gabriel Paraschiv şi 
compania decât ouăle înconde-
iate, roş-alb-albaştrii urcând în 
autocar luni la prânz cu destina-
ţia Braşov, acolo unde ieri-seară, 
după închiderea ediţiei noas-

tre, urmau să întâlnească pe FC 
Braşov, în runda a XXVI-a a între-
cerii interne. „Meseria de fotba-
list este foarte frumoasă, aşa că 
jucătorii n-au de ce să sufere că 
n-au stat cu familia şi prietenii de 
Paşte. Niciun campionat civilizat 
nu s-a întrerupt, deci nu suntem 
un caz special”, i-a consolat Stan, 
Oţelul fiind însă una dintre cele 

mai ghinioniste echipe de prim 
eşalon: după jocul din Vinerea 
Seacă, a trebuit să fie pe gazon şi 
într-una din zilele care marchea-
ză evenimentul fundamental 
al creştinismului. Sâmbătă - un 
nou obstacol: Gloria Bistriţa, pe 
teren propriu.

„Oţelarii” cu 
o imaginaţie 

foarte bogată 
au putut vedea 

zilele trecute 
în mingile de 
fotbal câteva 

ouă încondeiate 
de o frumuseţe 

rară

[  Elevii lui Vivi Stamate şi Tudorel Pelin i-au surclasat pe cei din  Paşcani cu un sec 6-1  
[ ”Studenţii” gălăţeni au câştigat în deplasare, iar Dunărea II a pierdut la scor, 

la Tg. Neamţ [ Etapa viitoare - pe 9 aprilie
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Impact total pe trecerea 
de pietoni

În decembrie anul trecut, mai 
exact în ziua de 12, în jurul orei 
17,50, Ardeleanu Doina, în vârstă 
de 48 de ani, de loc din Bârlad, 
judeţul Vaslui, a provocat un ac-
cident grav de circulaţie ale cărui 
consecinţe nu le va putea uita, 
probabil, toată viaţa.

Atunci, conducea autoturis-
mul B-3209 cu care a izbit-o şi 
accidentat-o mortal, pe o stra-
dă din Galaţi, pe trecerea de 
pietoni, pe gălăţeanca Vasilica 
C.  Politraumatismele provocate 
de impactul cu maşina i-au fost 
fatale victimei. În celălalt sens, 
accidentul  „i-a provocat” feme-
ii de la volan un… dosar penal. 
Zilele acestea, dosarul cauzei 
a fost trimis către instanţa de 
judecată prin rechizitoriul în-
tocmit la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, A.D. fiind acu-
zată de comiterea infracţiunii de 
ucidere din culpă.

Moartea, 
cu 83 de kilometri la oră 

După comiterea unui acci-
dent de circulaţie grav, ce da-
tează din 21 octombrie 2008, 
gălăţeanul Moldoveanu Vergil a 
ajuns în cele din urmă în situaţia 
de a fi trimis zilele acestea în ju-
decată pentru ucidere din culpă. 
Aşa cum reiese din rechizitoriul 

Parchetului local, acesta condu-
cea în acea zi fatidică autoturis-
mul marca Daimler Chrysler, cu 
numărul  Gl-026366, pe strada 
Siderurgiştilor, înspre strada 
Brăilei. La un moment dat, a 
acroşat o femeie (Maria N.), care 
traversa strada pe marcajul pi-
etonal. Femeia a murit în urma 
impactului violent, întrucât, aşa 
cum reiese din conţinutul bule-
tinului medico-legal, suferise un 
„şoc traumatic şi hemoragic con-
secutiv unui politraumatism”.

Aşa cum a rezultat din cerce-
tările făcute în acest caz, „acci-
dentul putea fi evitat dacă auto-
turismul ar fi fost condus cu o vi-
teză mai mică şi cel de la volan ar 
fi fost atent la trafic, în special în 
zona trecerii de pietoni.” Facem 
precizarea că, în urma cercetă-
rilor, s-a stabilit că autoturismul 
avea în momentul impactului o 
viteză de 83 de kilometri la oră.

În aceste condiţii, M. V., în vâr-
stă de 60 de ani, din Galaţi, va da 
seamă în faţa instanţei de jude-
cată pentru săvârşirea infracţiu-
nii de ucidere din culpă. 

După expunerea celor două 
situaţii este evidentă realitatea 
că, în ambele cazuri, conducăto-
rii auto ar fi putut evita acciden-
tele grave de circulaţie în care 
au fost autori dacă ar fi strunit 
autoturismele în condiţii regula-
mentare, cu atenţie maximă, mai 
ales în zona pasajelor pietonale 
marcate special.

Ştefan Dimitriu

Ieri, comisarul-şef de poli-
ţie Ion Andrei, şeful Serviciului 
pentru Imigrări Galaţi, ne-a rea-
mintit că, în fiecare an, „7 aprilie 
reprezintă o zi aniversară pentru 
Oficiul Român pentru Imigrări 
(ORI), semnificaţia acestei sărbă-
tori, în contextul imigraţiei, fiind 
conferită de promulgarea primu-
lui act normativ care reglementa 
regimul străinilor din România şi 
anume: «Legea supra străinilor» 
publicată în Monitorul Oficial 
nr.6 din 7 aprilie 1881.”

După cum aflăm de la acelaşi 
interlocutor,  ORI a fost înfiinţat 
în iunie 2007 şi este o structură 
specializată, organizată în subor-
dinea Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, făcând parte din 
Departamentul de Ordine şi 
Siguranţă Publică.

Şi la Galaţi, ca în fiecare judeţ, 
există o structură teritorială (ser-
viciu, birou) pentru imigrări care 

este coordonată  de Direcţia 
Migraţiune, zonal, cuprinzând 
mai multe judeţe, existând ast-
fel şi cinci centre (Bucureşti, 
Galaţi, Rădăuţi, Maramureş şi 
Timişoara)  regionale de cazare 
şi proceduri pentru solicitanţii 
de azil, care sunt coordonate  
de Direcţia de Azil şi Integrare. 
De altfel, între cele două struc-
turi teritoriale există relaţii de 
cooperare în ceea ce priveşte 
migraţia şi azilul.La nivelul jude-
ţului Galaţi, structura teritorială 
a ORI specializată pe probleme 
de migraţiune este, cum spu-
neam, Serviciul pentru Imigrări 
Galaţi, care are sediul pe strada 
Domnească nr.102.

La Galaţi avem grijă şi de  
solicitanţii de azil!

ORI Galaţi  se ocupă de com-
baterea migraţiei ilegale şi a 

muncii la negru a străinilor; de-
pistarea străinilor cu şedere ile-
gală sau care au trecut fraudulos 
frontiera de stat; luarea măsuri-
lor de îndepărtare prin emiterea 
deciziei de returnare de pe teri-
toriul României sau a deciziei de 
returnare sub escortă; aprobarea 
rezidenţei temporare şi emiterea 
permisului de şedere/cărţilor de 
rezidenţă; înregistrarea şi acor-
darea rezidenţei permanente 
cetăţenilor UE/SEE etc.

La nivelul judeţului Galaţi, 
structura teritorială a ORI speci-
alizată pe probleme de azil este 
Centrul Regional de Cazare şi 
Proceduri pentru Solicitanţii de 
Azil Galaţi, cu sediul situat pe 
strada Săvineşti nr.4, având ca 
atribuţii principale soluţionarea 
cererilor depuse de cetăţenii 
străini pentru aprobarea statu-
tului de refugiat, precum şi inte-
grarea străinilor în societate.

Pe scurt, pentru a realiza di-
mensiunile activităţii Serviciului 
pentru Imigrări Galaţi, reţinem 
realitatea că, în acest moment, în 
evidenţa structurii se află 1.864 
de cetăţeni străini din diferite 
state, persoane care beneficiază 
de unul din tipurile de drept de 
rezidenţă. Pe cetăţenii, majorita-
tea străinilor o reprezintă cetă-
ţenii Republicii Moldova (1.106), 
urmaţi de cei din Turcia – 177 şi 
cei din India – 77. Dar asupra al-
tor amănunte privind „mişcarea” 
acestora pe teritoriul judeţului 
vom reveni într-unul din nume-
rele viitoare ale ziarului nostru.

Ştefan Dimitriu  

Judeţul 
revoluţionar
În maşini 
şi pietoni 
să ne ciocnim
[ Cinci accidente - 
şi toate la ţară  

Galaţiul a fost neaş-
teptat de cuminte, dar 
judeţul şi-a făcut de 
cap. „Toate cele cinci 
evenimente rutiere din 
timpului Paştelui 2010 
s-au petrecut în mediul 
rural”, explică Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Nicopole, Drăguşeni

Gălăţeanul Ciprian 
B., de 26 de ani, condu-
cea vineri un Ford cu 
numere englezeşti de 
înmatriculare  M-6LHL 
în interiorul satului 
Nicopole, din comuna 
Drăguşeni: „Şoferul l-a 
accidentat pe micul bi-
ciclist Andrei C., de şase 
ani, care mergea în faţa 
maşinii şi care a virat 
brusc la stânga”, declară 
comisarul Cojocaru. 

Copilul a fost uşor 
rănit în impact, el fiind 
transportat de urgenţă 
la spital.

Cudalbi

Tot vineri, pe un drum 
comunal din comuna 
Cudalbi, un tânăr de 25 
de ani, băut şi fără per-
mis, conducea o Dacie: 
„Ghinion! Săteanul de la 
volan l-a accidentat pe 
un băiat de 13 ani, care 
a traversat fără să se asi-
gure. În cauză, s-a întoc-
mit dosar penal”, con-
chide Viorel Cojocaru.

Umbrăreşti

„Cornel P., de 
24 de ani, din satul 
Umbrăreşti, conducea 
sâmbătă după-amiaza 
un Hyundai HD 69 BYE”, 
spune purtătorul de cu-
vânt al Rutierei: „Şoferul 
avea viteză şi a intrat în-
tr-un parapet, rănindu-
se uşor”.

Smârdan

Un alt accident s-a 
petrecut în judeţul 
nostru chiar în ziua de 
Paşte. „George P., de 
23 de   ani,  l-a lovit cu 
Fordul Scorpio GL 01 
VFN pe pietonul Dan 
L., de 38 de ani. Şoferul 
a părăsit locul acciden-
tului, abandonându-şi 
victima, el fiind reperat 
mai târziu, pe baza indi-
ciilor”.

Vârlezi

Dacia 1310 GL 85 
GYA, condusă de Toader 
M., de 30 de ani, rula pe 
Drumul Judeţean 242, 
între Vârlezi şi Târgu 
Bujor, în noaptea de 
duminică spre luni, la 
ora 24. „Băut fiind, la 
o curbă conducătorul 
auto a pierdut controlul 
volanului, maşina înfi-
gându-se într-un copac. 
Şoferul a fost uşor rănit 
în impact, mai mult de 
suferit având Costel I., 
de 29 de ani, pasagerul 
de pe locul din dreapta, 
faţă”, rezumă comisarul.

Cinci accidente – din-
tre care unul grav -, şi 
şase răniţi. Cu alte cu-
vinte, faţă de ultimii ani, 
ne-am cuminţit, Galaţi.

Elena Parapiru 
Foto: Bogdan 

Codrescu

Oamenii legii şi 
sărbătorile lor
Razii 
pascale, 
cu Poliţia 
Transporturi
[ La acţiunile 
Poliţiei Transporturi 
au participat 109 
poliţişti, 20 de 
reprezentanţi ai 
Regionalei de 
Transport Feroviar 
Călători Galaţi, 
precum şi 10 lucrători 
din cadrul altor 
structuri  

În perioada sărbă-
torilor pascale, Poliţia 
Transporturi Galaţi a des-
făşurat 137 de patrulări 
în staţii C.F.R., a controlat 
129 de trenuri de călători 
şi a monitorizat două tre-
nuri de marfă monitori-
zate. 

Infracţiuni - 
cu duiumul

De Paşte, Poliţia 
Transporturi a dat 74 
de sancţiuni, valoarea 
totală a amenzilor fiind 
de 14.200 de lei. Au fost 
identificaţi 81 de călători 
frauduloşi, cărora li s-au 
dat amenzi totalizând 
1.692 de lei. 

Au fost constatate 16 
infracţiuni, dintre care 11 
de natură economică (10 
înşelăciuni şi o nerespec-
tare a regimului de trans-
port rutier public), dar şi 
porturi ilegale de cuţit, 
fals material în înscrisuri 
sub semnătură privată şi 
uz de fals.  

Inflaţie de cuţite

În sala de aşteptare 
a clasei a II-a din staţia 
CFR Tecuci Sud, a fost 
prins luni, Iorgu S., de 60 
de ani, din satul Lieşti, 
comuna Priponeşti, fără 
antecedente şi fără ocu-
paţie, care avea asupra 
sa trei cuţite. Armele i-au 
fost confiscate, iar băr-
batului i s-a făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru

Constantin Ianculescu are 55 
de ani şi citeşte „Viaţa liberă” din 
scoarţă în scoarţă. Spune că tot 
ziarul l-a ajutat când a avut pro-
bleme cu mansardările, în blocul 
în care locuieşte. 

De această dată, cititorul nos-
tru ne-a spus povestea unei scri-
sori trimise la Timişoara, o scri-
soare care nu a mai ajuns nicioda-
tă la destinatar (fiul gălăţeanului 
nostru). Avem, de asemenea, şi 
răspunsul Poştei, la sesizarea lui 
Constantin Ianculescu. Nu este 
la fel de vesel ca în Caragiale, dar 
e actual. 

Din gară, către Timişoara

Constantin Ianculescu începe: 
„Pe data de 10 martie am fost la 
Oficiul Poştal Numărul 1 Galaţi, 

la ghişeul numărul 1 exterior din 
Gara CFR, pentru a trimite o scri-
soare simplă la Timişoara pe nu-
mele Florin Ianculescu, Timişoara 
CP 300672. Scrisoarea mi-a fost 
cântărită de către operatoarea 
de la ghişeu. Completasem şi 
destinatarul şi expeditorul. Am 
primit două timbre poştale a 

câte un leu fiecare, timbre care 
aveau pe ele un ulcior şi inscrip-
ţia Curtea de Argeş”. 

„Am fost trimis să pun scri-
soarea în cutia poştală din faţa 
intrării în oficiu. Am coborât 
scările, am ajuns la cutie, dar am 
observat că aceasta avea uşa 
întredeschisă, iar în interior era 
un cofraj de ouă. M-am întors 
la ghişeu şi am informat-o pe 
operatoare că la cutie capacul 
este deschis. Apoi am rugat-o 
să primească dânsa scrisoarea. A 
primit-o, a verificat codul poştal 
şi a rămas la ea”. 

„...pe răspunderea 
expeditorului”

Bărbatul a verificat, iar fiul 
său l-a lămurit – nici urmă de 
scrisoare. „Întrucât scrisoarea nu 
a ajuns la destinaţie până la 22 
martie 2010, am revenit la ghişeu 
şi am întrebat ce s-a întâmplat cu 
scrisoarea. Am primit răspuns că 
Poşta nu răspunde de scrisorile 
puse în cutia poştală”. 

„Am făcut o adresă scrisă că-
tre dirigintele OPC Galaţi nr. 1 în 
aceeaşi zi în care a fost înregis-
trată. Pe 30 martie 2003 am pri-
mit de la CNP Poşta Română OJP 
Galaţi răspunsul oficial, prin care 
sunt informat că aceste trimiteri 
circulă neînregistrate, adică, în-
tr-un cuvânt, pe răspunderea 
expeditorului”. 

„Am achitat acel serviciu 
şi nu s-a realizat”

„Pe mine răspunsul mă ne-
mulţumeşte pentru că eu am 
achitat un serviciu care în final 
nu s-a realizat. Corect era să 
primesc răspuns că scrisoarea a 
plecat din Galaţi în data de… şi 
a ajuns la Timişoara în data de… 
Sincer să fiu, am apelat frecvent 

şi cu încredere la acest serviciu, 
dar de data asta mi-am pierdut 
orice speranţă”. 

„Este posibil să pui scrisoarea 
în cutia poştală şi să nu fie ridi-
cată de acolo cu lunile pentru că 
aceste scrisori nu sunt înregis-
trate? Este ca şi cum ai pune scri-
soarea la tomberonul de gunoi”. 

Paradox - către Australia 
se poate!

„În luna februarie am trimis 
o scrisoare simplă în Australia, 
către un prieten al fiului meu, 
şi acolo a ajuns după zece zile. 
Atunci achitasem trei lei. Iar pen-
tru o scrisoare trimisă în ţară, la 
Timişoara, am achitat doi lei”. 

„Ca cetăţean al acestei ţări, 
consider că nu este normal să 
plăteşti un serviciu şi să nu răs-
pundă nimeni de neefectuarea 
lui. În plus, cutiile poştale arată 
aşa cum arată, vechi şi decolo-
rate, abia dacă se mai înţelege 
inscripţia ˝Prioritare ora… la ora; 
Neprioritare ora… la ora˝”. 

„Nu sunt eu singurul!”

…susţine Constantin Iancu-
lescu şi continuă: „Am rugă-
mintea să mediatizaţi acest caz 
- considerând că nu este singu-

Învăţăturile tatălui Ianculescu către fiul său - rătăcite de Poştă?

O scrisoare pierdută tare

lar - pentru a obliga CN Poşta 
Română să răspundă pentru 
prestaţiile neefectuate”.

Răspunsul oficial al Poştei
„
Compania Naţională 

Poşta Română SA, domnului  
Ianculescu Constantin: Stimate 
domn, la sesizarea dumneavoas-
tră la Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi referitoare la o trimitere 
de corespondenţă pe care aţi ex-
pediat-o către Florin Ianculescu, 
domiciliat în Timişoara şi care nu 
a ajuns la destinaţie, vă comuni-
căm:

- în sesizare nu aţi precizat 
sub ce formă aţi expediat trimi-
terea (simplă sau recomanda-
tă); deducem din menţionarea 
faptului că aţi achitat suma de 2 
(doi) lei că era o trimitere de co-
respondenţă simplă. Precizăm 
că trimiterile de acest tip circu-
lă neînregistrate, se distribuie 
prin depunere la cutia poştală 
a destinatarului fără a se solicita 
semnătura de primire din partea 
acestuia, astfel încât nu putem 
face verificări în ceea ce priveşte 
ajungerea la destinaţie a acestei 
trimiteri:

- dacă trimiterea menţionată 
a fost recomandată, vă rugăm să 
ne înaintaţi o copie a chitanţei 

care a fost emisă la prezentarea 
trimiterii sau să ne comunicaţi 
numărul acesteia pentru a putea 
face cercetările de rigoare.

În speranţa că răspunsul nos-
tru a clarificat situaţia prezentată 
de dumneavoastră, vă asigurăm 
că CN Poşta Română este în per-
manenţă interesată de soluţio-
narea eventualelor reclamaţii, cu 
speranţa folosirii în continuare a 
serviciilor poştale. Semnează: 
Director Restructurare, inginer 
Petrescu Dorin”.

Dar pe răspunderea cui e?

Ok, mulţi dintre dumneavoas-
tră ar putea ridica din umeri – şi 
ce-i cu asta? Cine mai scrie scri-
sori? Corect, iar în baza acestui 
principiu, la fel de bine am putea 
fi indiferenţi dacă mamei noastre 
i-ar fi furat, la piaţă, portofelul cu 
bani – şi ce, cine îşi mai ţine în 
ziua de azi banii cash la el? Să ne 
gândim aşadar de două ori – în 
cazul Poştei, instituţie bugetară, 
plătită deci tot de noi, prin im-
pozite, cine răspunde totuşi de 
corespondenţa care nu ajunge 
la destinatar? Trenul? Cutia des-
făcută în care se află un cofraj 
de ouă? Sau poate trebuie să-l 
căutăm în pălărie pe cetăţeanul 
turmentat?

Ziua Oficiului Român pentru Imigrări

1.864 de străini, 
în evidenţă la Galaţi

Comisar-şef de poliţie Ion Andrei, 
şeful Serviciului pentru Imigrări Galaţi

După două accidente rutiere mortale

La judecată pentru 
ucidere din culpă

Trenurile 
au dus de 
Paşte şi 
călători 
frauduloşi

Călătoria 
prin sate 
rămâne 

un infern

Constantin Ianculescu
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(001028/NC-239595)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 
2 cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)
• Vând garsonieră, et. 1, Viaduct. 
0761075248. (006976/NC-242810)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct. Tel. 0752636737. (007150/NC-
243359)
• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina 
I, preţ negociabil. Tel. 0745404530. 
(001189/NC-243596)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, parter, 70000 
lei, 0748842152. (04/10/cs/05/NC-
243694)

• Garsonieră M 40, la cheie, 23.000 lei, 
0748867345. (04/10/cs/05/NC-243696)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă ‑ 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată ‑ 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu ‑ 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu ‑ 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă ‑ 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat ‑ 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern ‑ 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat ‑ 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber ‑ 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios ‑ 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri ‑ 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu ‑ 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat ‑ 130.000 E  neg.

4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux ‑ 130.000 E neg.

Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.

Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 M,  15E/mp neg.

Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan ‑ 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat ‑ 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. ‑ 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat ‑ 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu ‑ 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 100000 
-160000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091795/NC-243366)
• Cameră 22 mp la parter, geam termo-
pan cu tâmplărie lemn, perete izolat, 
baie şi duş separat, preţ 54000 neg. 
Tel. 0747706358. (007155/NC-243376)
• 1 cameră Micro 20, bloc nou, 40 
mp, LIBER, 120.000 neg, 0745/526231. 
(04/10/cs/06/NC-243629)
• 1 cameră M 39, la cheie, cu CT, 
110000 LEI, 0748867345. (04/10/cs/05/
NC-243699)

• Apartament 78 mp, Mazepa, bloc 
Atena 2009, 81.000 euro+ garaj subte-
ran 11.000 euro, variante. 0744106690. 
(0091442/NC-240269)
• Apartament 2 camere, M16. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240940)
• Urgent apartament str. N. Leonard. 
0747871330. (000487/NC-241437)
• Nou! Proprietar, vând apartament 2 
cam., Ţiglina 1, C21, etaj 3, semimo-
bilat, renovat 2010, îmbunătăţit, bal-
con închis, izolare exterioară, zonă 
deosebită, 39000 euro. 0742380316. 
(006565/NC-241522)
• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)

• PF vând apartament 2 cam., Mazepa 
1, bloc Pin3, et. 2, preţ 225000 lei. Tel. 
0745776410. (006974/NC-242819)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa, parter, spate, simplu, 40000 
E +costuri. Tel. 0735845290. (006990/
NC-242844)
• P.f. vând apartament 2 sdec. Ţiglina 
III, parter. Tel. 0752440195. (000981/
NC-243068)
• Vând ap.2 camere semidecoman-
dat şi neamenajat, D3, etaj 1, Saturn- 
Ţiglina I, exclus agenţii. 0741682875. 
(0091787/NC-243168)
• Vând ap. 2 cam. dec., zona Două Babe, 
bl. B, preţ 47000 E. Tel. 0757070489. 
(007068/NC-243171)
• Vând apartament cu 2 camere deco-
mandat, multiple îmbunătăţiri inclusiv 
centrală, în Mazepa, bl. Alun2, et. I. Tel. 
0720517327. (007025/NC-243209)

• 2 camere zona Maşniţă, etaj 1, tp, 
UM, izolaţie exterioară, 150000 lei. 
0753315168. (001077/NC-243397)
• Vând /închiriez ap. 2 cam. I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (007167/NC-243405)
• Vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I. Tel. 0770651798, 0755949359. 
(007214/NC-243504)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39C. Tel. 0745578135. (001172/NC-
243581)
• Micro 21, 2 camere, 45 mp, mansardă, 
et. 5, dec, cf. 1, 144000. 0770940077. 
(007226/NC-243630)
• IREG 2 camere dec., cf. 1, mansardă, 
35000 euro. 0762296492. (007226/NC-
243632)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, 
130.000 lei, 0336881786, 0754267318. 
(04/10/cs/06/NC-243634)
• 2 cam. 153000, Silozului, etaj 1. 
0724055421. (01/10/bc/23/NC-243637)

• 2 cam. Dunărea, etaj intermediar, 
145000. 0724055422. (04/10/bc/23/
NC-243638)
• P.f. vând sau închiriez 2 camere 
decomandate, BR-uri, Mazepa. Tel. 
0752153155. (001206/NC-243648)
• 2 camere semidecomandate, etaj 
IV, Mazepa I, 38000 E, negociabil. 
0741071987. (001105/NC-243662)
• P.f. vând 2 camere dec. Silozului, bloc 
Maşniţa Veche, 67 mp, 2 balcoane, et. 
4, stradal, pe est, mobilat şi utilat sau 
nu, la înţelegere, preţ 45000 E. Tel. 
0757601530. (001155/NC-243695)
• Apartament 2 semi, Micro 16, et. 
1, renovat modern, 52000 euro. 
0740938195. (001163/NC-243700)
• 2 decomandate cu vedere Dunăre, 
56000 E, 0748867345. (04/10/cs/05/
NC-243702)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, 3/4, 
38.000 E, 0748867345. (04/10/cs/05/
NC-243705)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
PARTER SID VEST 0740394758 (SMS/
NC-243732)
• 2 camere Port, etaj II, liber, negocia-
bil. 0788394912. (vl/NC-243737)

• SC vinde apartament 2 came‑
re parter plus 20 mp construcţie 
nouă, total 75 mp, Micro 16, preta‑
bil spaţiu comercial, birouri etc., 
2 miliarde lei. Tel. 0744693265. 
(007218/NC‑243511)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• P.f închiriez/ vând apartament dec., 
Ţiglina I, etaj 2/4, renovat. 0336882143, 
0771606381. (000470/NC-241280)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et. 4/4, Micro 17, preţ nego-
ciabil. Tel. 0748532521. (000884/NC-
242745)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, 2/4, Micro 21. 
Telefon: 0745100319. (006963/NC-
242802)
• 3 camere dec., etaj 1, Micro 39. 
0745648715. (000908/NC-242812)
• Vând 3 camere semi, Micro 19, preţ 
150000 lei neg. 0720004834. (000732/
NC-242838)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0727837980. (000960/NC-243002)
• Apartament 3 camere semideco-
mandat, curat, etaj 3/4, Parfumul 
Teilor, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0724995318. (007098/NC-243213)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, 74 mp, Nae Leonard, 65000 euro. 
0741761175. (001066/NC-243378)
• Vând apartament trei camere de-
comandat. 0236827570. (001178/NC-
243605)

• 3 camere decomandate, îmbunătă-
ţiri, centrală +termoizolaţie, etaj 3/4, 
Maşniţă, Micro 14, 86 mp. 0744845120. 
(007113/NC-243259)
• 3 camere Ţiglina III, etaj 3, parchet, 
curat, 145.000 neg., 0745/526231. 
(04/10/cs/06/NC-243631)
• Ap. deosebit 3 cam., Micro 20. 
0745197382. (001106/NC-243660)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod, îmbunătăţiri. 
Tel. 0742528456. (001156/NC-243692)
• 3 sdec. Aviaţie, stradal, 120000 lei, 
0748842152. (04/10/cs/05/NC-243707)
• PF, sdec, M19, ultraîmbunătăţit, 
52 mp, balcon, 135000 lei, accept 
credit, variante auto. 0742217575. 
(006959/NC-242803)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere, mobilat lux, la faleză, blo-
curile Vega. Preţ 110000 euro. Tel. 
0727.345272. (03/10/mr/27/NC-
243270)

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. TIG 2, 2/7, balc  – 75.000 lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei 
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  ‑ 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz 2, p/4, 
CT,G,F,P,T, 55m  – 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 dec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 Lei
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, 
simplu  – 130.000 Lei

2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 sdec M39B, et 1,Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  145.000 lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  ‑ 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 cam M39B, 2/4,T,G,F,UM, nou  – 150.000 Lei

TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 

toate utilitatile – 72.000 EUR

inchirieri

2dec SID, mobilat,utilat, nou – 200 euro
1 cam M20, mobilat, utilat, 550 lei

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (009461/NC-238331)
• Urgent 4 camere decomanda-
te, complet utilat, bdul Dunărea, 
69.000 euro, negociabil. 0744789367. 
(000486/NC-241436)
• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0091596/
NC-241857)
• P.f. vând urgent apartament 4 camere, 
zona I.C.Frimu, IREG. Tel. 0722850396. 
(000866/NC-242703)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
2, preţ 50000 E. Tel. 0749106462. 
(0091821/NC-243422)
• Vând 4 camere, simplu, Micro 21, 
Cozamin. 0758011004. (007217/NC-
243622)

• 4 cam. Micro 39, îmbunătăţit, 
140000. 0752556879. (04/10/bc/23/
NC-243636)
• P.f. vând apartament Micro 13B, et. I, 
suprafaţă totală 85 mp, 55000 E neg. 
Tel. 0744113367. (001123/NC-243668)
• 4 sdec M 39, 2/4, îmbunătăţit, 135000 
lei, 0748867345. (04/10/cs/05/NC-
243708)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament două camere, îmbunătăţit, 
parter, unu, doi, ofer maxim 1,5 mld 
(după caz), prefer cartier Dunărea, 
banii cash. 0757831034. (001021/NC-
243192)

• Cumpăr apartament una-două ca-
mere, cash, Centru, Mazepa I, II, Ţiglina 
I, II, exclus agenţii, ofer 28.000 E. Tel. 
0757357866. (007117/NC-243345)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
orice etaj, 0336/881786, 0741/104641. 
(04/10/cs/06/NC-243626)

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 66.000 E.  0753028868.

(000986)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 

accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240011)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)

• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, moară 
porumb, moară cu ciocănele, circular, 
gater pentru cherestea în Vinderei- 
Vaslui. 0766569328. (000132/NC-
240265)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (000582/NC-
241649)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Casă str. Lozoveni, 800 mp, ultramo-
dernă. Tel. 0745516370. (000840/NC-
242510)
• Casă Tuluceşti 4 camere, 1088 mp, 
utilităţi, liberă, 30000 euro neg. Tel. 
0751992291. (006933/NC-242631)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
vie, livadă, 1 ha teren arabil în jurul ca-
sei, telefon, cablu, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 35000 lei. Relaţii la 
tel. 0728976998. (03/10/ext/131m/NC-
242662)
• Casă Vârlezi. 0751875382. (006944/
NC-242699)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (000872/NC-242712)
• Vând casă cu teren 10 ari, Frumuşiţa. 
Tel. 0751608208. (006949/NC-242722)
• Casă p+1 construcţie nouă. Tel. 
0762688589. (000902/NC-242766)
• Casă p+1, zona Metro. Tel. 0745615109. 
(006992/NC-242855)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(007031/NC-242983)
• Vând casă în com. Cuza-Vodă. Tel. 
0740390978. (000955/NC-242988)
• Vând casă în com. Chiraftei la şosea-
ua principală cu 2000 mp şi cu spaţiu 
comercial sau variante. 0751421668. 
(007042/NC-243039)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (000975/NC-243063)
• Vând casă str. Movilei, 2 proprietari 
în curte. Tel. 0723971095, 0748364455. 
(0091801/NC-243166)
• Vând casă str. Tecuci, 250 mp teren 
din care 100 mp construcţie, 70.000 
E, accept credit şi variante, schimb. 
Telefon 0729625140. (0091791/NC-
243244)
• Ofertă! Casă veche zonă centrală, 
pretabil birou, cabinet +teren afe-
rent, preţ 1,5 mld. Tel. 0741650051, 
0748352469. (007149/NC-243361)
• Vând casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 120000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(001064/NC-243364)AR
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Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   44.000 Ron
Gars M 40,C‑uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon  73.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  38.000 Ron 
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   92.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1cam Ireg,2/4, balcon,  85.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.3,tm,g,f,balcon  120.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 sdec M16,3/4,TM,G,F,P,ct  140.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M20,4/10,TM,  135.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 

2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec M 14 et.4,simplu  145.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  150.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec General et.3,2 balc  190.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,  200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  148.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg
[ Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,
   utilitati ,4 cam,2 gs,  68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI
 

Gars Tig 1, I‑uri,nemob   100 E
Gars Tig1, I‑uri mobilata  500 lei 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 500 lei
Casa str. Basarabiei, nemobilata  200 E

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  185.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei neg
3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  49.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  62.000E
4 dec M 21, et, 1/8, CT, 2 bai, 2 balc, liber, 98mp  250.000lei neg
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati  19.000E neg
Teren Micro 17, ST=210mp, D=13m  40.000E
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, 
toate utilitatile  135.000lei 
 (sau var. imobiliare)

Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit.  55.000lei
Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla  70.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  75.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  90.000lei 
1 cam MAZ 1, et. 7, simplu  26.000E
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 7, g+f+p, TP, mob. si utilat  115.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob  115.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp  155.000lei 
2 dec Ireg, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  165.000lei
2 dec PC, A-uri, parter, balcon, simplu  165.000lei
2 dec Str. N. Leonard, p/4, parchet, TP, liber, balcon  41.000E

2 sdec Centru, et. 3/4, g+f+p, TP partial  41.000E
2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp  170.000lei
2 dec Maz 1, p/10, simplu, 54mp  42.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp  42.000E neg
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, TP, CT  42.500E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, simplu  175.000lei

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  46.500E
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  50.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp  52.000E
3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP  120.000lei neg
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 dec M 20 (Bld. Dunarea), et. 3/8, Tp partial, 2 bai  180.000lei

- gars., Tig I, 3/4, 25 mp, T,G, F  75.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  77.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  28.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  177.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, N.L., P, G, F, T,  43.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, N.L., imbunatatit,  185.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI

- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  205.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  222.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa 3 cam, zona Centrala, ST: 486 mp, SC: 126 mp, D: 17 m, 60.000 EURO
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 
mp, 65.000 EURO

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (007154/NC-
243367)
• Vând casă + teren la Şendreni. 
0742.959176 (04/10/mr/12/NC-243519)
• Vând casă str. Basarabiei. 0745.648226 
(04/10/mr/12/NC-243521)
• Vând urgent casă bătrânească la 
Tg. Bujor, preţ foarte convenabil. Tel. 
0236340986 sau 0752652469. (001189/
NC-243595)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0742618726. (001181/NC-243604)
• Vând casă sat Viile, preţ convenabil. 
Tel. 0745299104. (007180/NC-243612)
• Vând casă cu teren 13 ari, Braniştea. 
Tel. 0765542815. (001053/NC-243614)

• Vând casă p+1 str. Ariei, utilităţi, re-
novată, suprafaţă construită 115 mp 
/nivel, st =260 mp. Tel. 0755746428, 
0745622141. (001071/NC-243613)
• Vând casă zona Salbero, str. 
Războieni nr. 73, 4 camere, cărămidă 
+bucătărie, 700 mp, deschidere 12 m. 
Tel. 0745291107, 0745352228. (001200/
NC-243644)
• Casă confortabilă 150 mp, zona Piaţa 
Centrală, teren 830 mp, preţ 200 E /
mp, negociabil. Tel. 0747707726. 
(001113/NC-243663)
• Vând casă com. Smârdan, cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594, 0742164224. 
(001138/NC-243678)
• Vând casă cu curte, toate utilităţile, 
zonă bună. Tel. 0743518719. (001143/
NC-243680)
• P+1+m, 126 mp /etaj, finisată 90%, 
str. Unirii. Tel. 0742528456. (001156/
NC-243691)

• Vilă Vânători, 180 mp +teren 420 
mp, utilităţi, 70000 euro. 0740938195. 
(001163/NC-243701)
• Vând casă p+m Şendreni. 0752341589. 
(001162/NC-243703)
• Casă Odaia Manolache, construc-
ţie nouă, st = 1400 mp, 32000 E, 
0748867345. (04/10/cs/05/NC-243709)
• Vând urgent vilă P+1, Şendreni, 
centru, la preţ de apartament. Tel. 
0751170245. (006957/NC-242788)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0091774/NC-215788)

Schimburi
Imobiliare Închirieri - Cereri

Apartamente
• Schimb apartament 2 camere PS-
uri, etaj 2, cu apartament 3 camere. 
0742128375. (000871/NC-242714)
• Schimb teren suprafaţă 800 mp, 
zona Metro, cu apartament 2-3 came-
re, parter, zonă stradală, Micro 38-40+ 
diferenţă. 0745576608. (001015/NC-
243145)

• Schimb ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Ţiglina I +dife-
renţă pentru casă zona Bălcescu, Gării. 
Tel. 0743305206. (0091797/NC-243388)
• Schimb apartament patru camere 
decomandate cu două semideco-
mandate plus diferenţă sau vând. Tel. 
0748495132. (001192/NC-243592)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

(vl/NC-229077)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Central, apartament lux, mobi-
lat, dotat, utilat, 260 E. 0745236038. 
(0069*38/NC-242731)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (006954/NC-242762)
• Central, apartament lux, mobilat, do-
tat, utilat, 260 E. 0745236038. (006938/
NC-242825)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0743883992. (000914/
NC-242849)
• Cameră mobilată, bucătărie, baie, bă-
ieţi nefumători. 0236480928. (007100/
NC-243214)
• Ultracentral 2 camere mobilat, utilat, 
AC, CT, 300 euro. 0741051229. (001037/
NC-243255)
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Important!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Garsonieră Port, etaj 2, îmbunătăţiri diverse  ‑ 50.000 lei
Garsonieră Ţiglina II, etaj 7,  balcon, curată  ‑ 73.000 lei
1 cam. Mazepa I, parter, îmbunătăţiri  ‑ 90.000 lei
2 cam. Mazepa I, semidec., etaj 4, izolaţie bună  ‑ 125.000 lei
2 cam.  Ţiglina I, semidec., parter, termopan  ‑ 115.000 lei
2 cam. Piaţa Centrală, dec., parter, balcon  ‑ 190.000 lei
2 cam.  Micro 17,  dec., etaj. 4, 2 balc., termopan  ‑ 140.000 lei  
2 cam. Micro 21, dec., etaj 4, CT, amenajat  ‑ 140.000 lei
2 cam. Micro 21, dec., amenajat  ‑ 155.000 lei
2 cam. N. Leonard, dec., parter, liber  ‑ 155.000 lei
2 cam. Sid. Vest, dec., etaj 2, 2 balc., termopan  ‑ 41.000 euro  
2 cam. Micro 39 C, dec., parter, balc., termopan  ‑ 150.000 lei
2 cam. Micro 40, semidec., etaj 1, îmbunătăţit  ‑ 85.000 lei
2 cam. Micro 38, semidec., etaj 2, liber  ‑ 100.000 lei
3 cam. Ţiglina I, semidec., parter, curat  ‑ 140.000 lei
3 cam. Mazepa 2, dec., etaj 3, 2 balcoane, curat  ‑ 56.000 euro
3 cam. Micro 17, semidec., etaj 4, CT, amenajat  ‑ 165.000 lei
3 cam. Micro 20, semidec., etaj 3, balcon, curat  ‑ 150.000 lei
3 cam. Micro 21, dec., etaj 1, termopan, 70 mp  ‑ 190.000 lei
3 cam. Micro 20, dec., parter, 70 mp, curat  ‑ 170.000 lei
3 cam. Micro 17, dec., etaj 2, termopan, curat  ‑ 165.000 lei
3 cam. ICFrimu, dec., etaj 1, 2 balcoane, curat  ‑ 200.000 lei
3 cam. Micro 40, semidec., etaj 1, stradal, curat  ‑ 140.000 lei 
4 cam. Micro 39, semidec., etaj 4, balcon, îmbun.  ‑ 120.000 lei  

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând 60 hectare, păşune, 
sufrafaţă compactă, UCF, 
preţ 2500E/hectar negoci-
abil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Vând teren 5000 mp par-
celabil, lângă Pietricica, 
deschidere 25 m, DN26. 
Tel. 0740106064. (001059/
NC-229977)

• Vând teren 1500 mp 
parcelat în 3 loturi, com. 
Vânători. 0755352166. 
(001060/NC-243370)

• Închiriez ap. o cameră Mazepa, com-
plet utilat. 0722771406. (001063/NC-
243272)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
Mazepa 1, bloc Salcia1, etaj 1, con-
fort, contorizat, termen lung. Tel. 
0236436763. (001044/NC-243325)
• Închiriez garsonieră ultramobilată, 
zona Port. Tel. 0722965248. (007144/
NC-243349)
• Închiriez ap. 2 camere la Spitalul 
Judeţean. 0752578483. (007162/NC-
243387)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj, mobilat, 
utilat, 300 euro. 0753915168. (001077/
NC-243398)
• Închiriez apartament o cameră 
complet utilat şi mobilat de lux. Tel. 
0723034122. (007194/NC-243453)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0765233355. (001195/NC-243590)
• Închiriez la casă o cameră +bucătărie. 
0740382011. (001177/NC-243606)
• Închiriez apartament 2 camere 
lux, bloc Vega, vedere la Dunăre. 
0744569964. (007178/NC-243611)
• Închiriez apartament 3 camere dec., 
Micro 16, 4/4, curat, mobilat, termoi-
zolat, hidroizolat, AC, 700 lei /lună. Tel. 
0762637964. (007197/NC-243621)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, nemobilat, 
500 lei, 0741/104641. (04/10/cs/06/NC-
243623)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
centrală. 0721228180. (0072112/NC-
243633)
• Apartament 2 cam. dec., mobilat, uti-
lat, 800 lei neg. 0726242499. (001111/
NC-243664)
• Închiriez la o femeie, casă particulară. 
0755315203. (001120/NC-243667)
• Ofer spre închiriere apartament 
complet utilat (minim un an). Tel. 
0770487153, 0336801131. (001122/NC-
243669)

• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, de-
comandat, preţ 5 mil. +avans o lună. 
Tel. 0336803607, 0745938298. (001154/
NC-243697)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (001203/NC-243641)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sau 
mai puţin staţie autobuz, Ţiglina II, 
Leagăn copii. 0722206752. (009552/
NC-238471)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral amenajat, toate dotările fast-food. 
Tel. 0722511113. (009827/NC-239479)
• Închiriez spaţiu ultracentral birouri, 
cabinete 15, 40, 110 mp. 0744106690. 
(0091442/NC-240268)
• Spaţiu comercial 131 (87 +44) mp, 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(006303/NC-240903)
• Închiriez 600 mp Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (000893/
NC-242761)
• Închiriez chioşc cu utilităţi, Piaţa 
Centrală, 12 mp. 0746230939. (006981/
NC-242823)
• Închiriez spaţii comerciale centrale, 
50 mp, respectiv, 12 mp. 0747137085. 
(000917/NC-242862)
• Închiriez salon coafor -frizerie la 
cheie. Tel. 0742375172. (000692/NC-
242914)
• Societatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare cu suprafeţe de 
până la 250 mp, la sediul societăţii si-
tuat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, cu acces la stradă şi toate utilităţile, 
inclusiv internet. Vizionarea spaţiilor 
se poate face zilnic între orele 10,00-
14,00. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne direct de la biroul Tehnic Producţie 
sau la tel. 0236425540 şi 0236472855. 
(0091781/NC-243083)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
55 mp. 0748848455, 0767699405. 
(007114/NC-243257)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Cesionez teren termen lung, 3000 
mp, ultracentral, Iveşti, apă curen-
tă, gaze, deschidere directă DN25. 
0721286069. (007186/NC-243615)

• P.f. închiriez spaţiu 40 mp str. N. 
Bălcescu 52. Tel. 0752153155. (001206/
NC-243649)
• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina I, 
Galaţi. Tel. 0723048186, 0236432365. 
(001157/NC-243690)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 600 
lei /lună. 0766542270. (04/10/ext/11m/
NC-243706)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I pe Brăilei la A-uri, 80 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0091743/NC-242866)
• Spaţiu comercial circa 45 mp ul-
tracentral, str. N. Bălcescu, toate 
utilităţile. 0722616552. (007110/
NC-243248)
• 40 mp parter Ţiglina I, vizavi 
Tribunal (florărie) şi 170 mp, etaj 
I. Tel. 0745639223. (0091857/NC-
243677)
• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (03/10/
td/12/NC-242660)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(000903/NC-242801)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (007077/NC-
210839)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)

• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• ###Deschidere### DN25, 3000-7500 
mp, Şendreni, intravilan. 0752425460. 
(006680/NC-241833)
• Loc casă strada principală sat Negrea, 
comuna Schela, 1200 mp cu vie, 50.000 
lei negociabil. 0757068890. (000699/
NC-242117)
• Teren Coşbuc nr.40-42, d=21, 1200 
mp, toate utilităţile. 0744654231. 
(000719/NC-242185)
• Vând 600 mp Tuluceşti, 12 E. 
0745648689, 0720533804. (0091723/
NC-242312)
• Vând teren 400 mp, în str. Tudor 
Vladimirescu nr. 286, cu proiect şi au-
torizaţie de construcţie. 0747770255. 
(006986/NC-242841)
• Vând teren intravilan DN26, IRICAD. 
Tel. 0743883992. (000914/NC-242850)
• Persoană fizică vând 12 ha teren arabil 
şes, preţ 25000 lei /ha, în zona Pechea. 
Tel. 0236316041. (vl/NC-243000)
• Asociaţie familială vinde 15 ha teren 
arabil în zona Rediu, preţ 25000 lei /
ha, zonă de luncă. Tel. 0336423892. 
(vl/NC-243023)

• Societate agricolă vinde 20 ha teren 
agricol situat în comuna Costache 
Negri, zonă de vale, preţ 25000 lei /ha. 
Tel. 0743032192. (vl/NC-243032)
• Vând terenuri în Smârdan, preţ 
14 E /mp negociabil sau variante. 
0742316797. (000979/NC-243060)
• Vând teren Tirighina, 18 E /mp. 
0726186658. (007057/NC-243085)
• Vând loturi case, intravilan Şendreni, 
zonă vile, cu utilităţi. 0740802476, 
0336802885. (001001/NC-243136)
• Teren 550 mp (22x25) la Drumul 
Judeţean Galaţi-Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele, 7500 euro. 0722530535. 
(001008/NC-243140)
• Vând teren ultracentral, variante. 
Telefon 0743305206. (0091787/NC-
243164)
• 1800 mp Vânători. 0745670377. 
(007075/NC-243183)
• ###Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere 
la stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate 
utilităţile în curte. Preţ 85000 euro 
negociabil, telefon: 07445 501782.### 
(04/10/cs/13/NC-243221)
• Vând loturi case sat Costi, aproape 
DN 26, toate utilităţile. 0740802476, 
0336802885. (001001/NC-243247)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (001057/NC-
243340)
• Vând teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti, 37000 mp, 185x200 m. 
0745309047. (007151/NC-243358)
• Vând teren 9500 mp între Tuluceşti 
-Odaia Manolache, preţ atractiv. 
0744909527. (001065/NC-243363)
• Vând teren lângă Scania, Vânători, 
5000 mp sau 2500 mp, deschidere 50 
ml DN26, cu PUZ şi utilităţi la marginea 
proprietăţii. Tel. 0742030432. (04/10/
cs/27/NC-243394)
• Vând două loturi casă, cartier nou, co-
muna Tuluceşti, la DN26. 0724692234, 
0743231338. (007163/NC-243396)
• Pentru 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă) 
sunaţi acum. 0742502502. (001082/
NC-243420)
• Vând loc casă Schela, central. 
0727326208, 0731757283. (007193/NC-
243452)
• 300 mp str. Crizantemelor, 96000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (001197/NC-
243639)
• Vând teren com. Vânători, 12000 mp. 
Tel. 0727143082. (001202/NC-243642)
• Vând teren DN26, 1000 mp, intrare 
sat Costi. Tel. 0751038482. (001212/
NC-243653)
• Vând teren intravilan 1000 mp sat 
nou Şiviţa, posibil toate utilităţile. Tel. 
0744207470, 0336432128. (001200/NC-
243656)
• Vând teren 650 mp, str. Domnească. 
Relaţii tel. 0722506108. (001217/NC-
243659)
• Vând sau închiriez în Brăila 2 terenuri 
ultracentral Cuza, 310 mp şi Cojocari 
160 mp. Tel. 0741552207. (001133/NC-
243672)
• Vând 4 locuri de casă a câte 500 mp 
situate în com. Coteşti (zonă de pod-
gorie şi deal), situat la 11 km de oraşul 
Focşani, zonă liniştită, cu aer ozonat 
de pădure, vecini cumsecade. Tel. de 
contact: 0721601752, fix 0237252149, 
0720615288, 0726395235. (001149/NC-
243686)
• Vând teren 5000 mp Braniştea, ieşi-
re la DN25. 0752341589. (001162/NC-
243704)
• 1000 mp Şendreni, intravilan la DN25. 
0788394912. (vl/NC-243733)
• 900 mp Vânători, ideal casă. 
0788394912. (vl/NC-243734)
• 1000 mp Arcaşilor, cu utilităţi, 55 E /
mp. 0788394912. (vl/NC-243735)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, lângă blocul Experimental, 
100 E/mp, accept variante auto. 
0728001049, 0744765322. (006980/
NC-242822)
• 24.000mp Smârdan- cartierul de 
vile, extravilan. Preţ 4.000euro/
ha. 0741.527.620 (03/10/td04/NC-
243271)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 20x25, 
22000 euro. 0756104164. (007121/
NC-243279)
• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Excepţional, 270 mp Ţiglina- Abrud 
8A, 54.000 euro. 0724339422. 
(000594/NC-241652)

• 2000 mp Vânători, 700 milioa-
ne. Tel. 0744693265. (007218/NC-
243510)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)
• Cumpăr loc casă şi casă veche în 
oraşul Galaţi. 0740885416. (006982/
NC-242828)
• Cumpăr teren oraş, Arcaşilor, 500 mp. 
0749056627. (000962/NC-243004)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

MatrimonialeOferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 
USD. Oferim câştiguri între 
1000-1500 USD. Program 
flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice,  sanita-
re, încălzire (şi polipropilenă), repa-
raţii electrice, electrocasnice şi sani-
tare. Tel. 0745162625, 0722856152,  
0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autoturism  
Opel. Telefoane  0745162625,   0722856152,  
0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (009195)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0091526/NC-
223074)

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(006942/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006942/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)

• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (03/10/
cs/50/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000715/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (000998/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007177/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli, glet, var, termoizolaţii, tencu-
ieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie. 
###Posibilitate rate fixe, fără dobândă. 
0751.086.895### (07/09/td/08/NC-
204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001058/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000869/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/NC-
238136)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)

• Transport, mutări, 3 tone, 35 mc. 
0788629100. (000401/NC-241259)
• ###Livrez balast###, nisip, pământ, 
la domiciliu. 0752425460. (006680/
NC-241834)
• ###Transport nisip şi balastru###, 
la domiciliu, 3,5 tone. 0744148510. 
(006890/NC-242541)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• Executăm mansardări, consoli-
dări vile, fose, finisaje. 0741206744. 
(000854/NC-242652)
• Efectuez curse Bucureşti, 5/7 locuri, 
avantajos. Tel. 0752440195. (000886/
NC-242741)
• Executăm construcţii case, acope-
rişuri, izolaţii şi amenajări interioa-
re, experienţă Italia. 0749959894, 
0758517464. (006984/NC-242830)
• SC Bogdanos execută case, fundaţii, 
zidării, consolidări, preţuri avanta-
joase. Tel. 0732245884. (000919/NC-
242858)
• Zidar particular execut zugrăveli, ten-
cuieli, ieftin, imediat. Tel. 0732245884. 
(000919/NC-242859)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
construcţii diverse şi confecţii me-
talice. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0091776/NC-242977)
• ##Balast##, nisip, zgură, pământ 3,5 
t, 16 t, 30 t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• Executăm orice tip de acoperiş, man-
sarde, lucarne, romanate, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0740553755. 
(007079/NC-243139)
• ###Echipă profesionistă amenajări 
interioare###, detaliul face diferenţa, 
local, deplasări. 0755228918. (007111/
NC-243261)
• ###Inginer, repar televizoare###, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(001078/NC-243403)
• ###Parchetar###, maşină cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007173/NC-243412)
• Foişoare, acoperişuri, mansarde. 
0749329156. (007185/NC-243475)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi exterioare. 0743484826. (001187/
NC-243597)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, gar-
duri şi confecţii metalice. 0744602843. 
(0091866/NC-243598)
• Echipă execută amenajări interioare, 
exterioare. 0742921235. (001083/NC-
243619)
• Închiriez schelă, avantajos. Tel. 
0748777502. (001208/NC-243646)
• Ieftin, gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0757662832, 0742477711. (001125/NC-
243670)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 385 
E/mp la cheie, amenajări, instalaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0091577/NC-241367)

• Termoizolaţii polistiren, posibilitate 
rate fixe. 0740364255, 0768359169, 
0732937620. (0091717/NC-242183)

• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Angajez şef sală şi bucătar pentru 
restaurant, ospătari şi pizzar (pati-
ser) pentru terasă de vară, solicit ca-
lificare, experienţă şi seriozitate. Tel. 
0754047563, 0236463096. (0091651/
NC-241686)
• Fabrica de dulciuri SC Com Lady Geo 
din comuna Vădeni angajează: ingineri 
tehnologi, maiştri industria alimen-
tară, muncitori calificaţi în industria 
alimentară (patiseri, cofetari, cocători, 
operatori utilaje patiserie -cofetărie), 
muncitori necalificaţi în industria 
alimentară. CV-urile vor fi trimise pe 
adresa de mail office@ladygeo.ro sau 
la tel. 0239611472. (03/10/ext/115m/
NC-242098)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori cu experienţă vaci lapte. Tel. 
0749201778. (0091768/NC-242736)

• Contracte muncă Italia, hotel -re-
staurant, menaj, 650 -1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu, 
0268474435, 0747661527, 0745489172, 
0769875604, 0729772702. (03/10/
ext/135m/NC-242578)
• Dem Media – producţie publi-
citară angajează: Operator echi-
pamente print digital şi debitări 
CNC – cerinţe obligatorii: CorelDraw, 
Adobe Photoshop şi limba engle-
ză. Programări interviu la telefon 
0236 499330 sau la sediu: Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct). (03/10/
cs/60/NC-242690)
• Angajez vânzătoare, experienţă ma-
gazin carne şi măcelar cu experienţă 
butuc. Tel. 0749201778. (0091768/NC-
242735)
• Superbingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali. Tel. 0758224103. 
(006974/NC-242821)
• Angajez patiseră cu experienţă, str. 
Tecuci nr. 46. 0746230939. (006981/
NC-242824)
• Happy Cars autoservice angajează 
mecanic autoturisme şi autoutilitare. 
Se solicită experienţă minim 5 ani în 
mecanică auto, cunoştinţe de identi-
ficare a defectelor, rapiditate în exe-
cuţie. Se oferă salariu fix, tichete de 
masă, bonusare aferentă orelor de 
manoperă efectuate. Depunerea CV-
urilor la sediul firmei, str. Tecuci nr. 
161-163 sau pe office@happycars.ro. 
(0091746/NC-242882)
• Angajez instructor auto, rog seriozi-
tate. 0746734274. (000990/NC-243071)
• Angajez electrician auto pentru 
service utilaje de construcţii. Tel. 
0752280097. (007074/NC-243167)
• Societate comercială angajează zu-
gravi şi faianţari calificaţi, cu experi-
enţă. Telefon 0758073336. (0091788/
NC-243204)
• SC angajează un autogrederist şi 
un buldoexcavatorist cu experienţă. 
Relaţii la 0236448880. (0091809/NC-
243218)
• Agenţi de pază. Se oferă salariu 
atractiv. Informaţii la tel. 0751515400. 
(03/10/ext/153m/NC-243226)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0753153512. (001055/
NC-243343)
• ##Firmă construcţii## angajează 
personal calificat cu experienţă: zi-
dari, dulgheri, fierari cunoscători plan. 
0727557688. (0091816/NC-243344)
• Angajez vulcanizator, salariu atractiv. 
0744909527. (001065/NC-243362)
• Oferim locuri de muncă baby -sitter, 
menajere pentru muncă în Spania, 
Italia. Tel. 0721802823. (001062/NC-
243365)
• Angajez tehnician /inginer agronom 
pentru comercializare pesticide -in-
secticide. Tel. 0336737761. (001067/
NC-243377)
• Vrancea angajăm zidari cu experi-
enţă pentru zidit faţade cu cărămidă 
aparentă. 0758377694, 0237244877. 
(04/10/ext/04m/NC-243393)
• Club Atlantic angajează dansatoa-
re cu /fără experienţă, salariu moti-
vant, cu contract de muncă. Relaţii la 
0751529917. (001074/NC-243399)
• Angajez lăcătuşi şi sudori pentru re-
paraţii barje. Tel. 0744709520. (007179/
NC-243466)
• Angajez şofer taxi. Relaţii tel. 
0753097416. (007186/NC-243474)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0740425775, 0236418581. 
(007205/NC-243495)
• SC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari. 0723215163. (001104/NC-243502)
• Angajez barmaniţă la bar cu carte 
de muncă, Micro 20. Tel. 0752163610. 
(001167/NC-243584)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19 cu experienţă în domeniul 
legume -fructe. Tel. 0743108335, 
0743108336. (001165/NC-243587)
• Angajez barmani -ospătari(iţe), se-
lecţii joi, vineri, ora 11,00, restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (001193/
NC-243591)
• SC angajează inginer (maistru) dru-
mar cu experienţă. Trimiteţi CV la fax 
0236448880 sau email romsit78@ya-
hoo.com. (0091822/NC-243610)
• Restaurant Dune angajează ospătă-
riţe, bucătari, salatiere. Relaţii la tel. 
0769611906 între orele 10,00 -12,00. 
(0091820/NC-243616)
• Recrutez persoane cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (007184/NC-
243617)
• Staţie Peco angajează din şomaj 
lucrătoare pompă. Relaţii la tel. 
0749183884. (0091799/NC-243618)
• SC angajează lucrător comercial, stu-
dii medii sau superioare, cunoştinţe 
contabilitate primară. Relaţii la tel. 
0730713046, 0730713048. (0091806/
NC-243620)
• Angajez frizer, 600 lei +comision, şi 
coafeză. 0744898028. (007213/NC-
243627)
• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar situat în Micro 18. Relaţii la tel. 
0742958076. (0091829/NC-243628)
• Angajez cosmetician şi manichiuris-
tă cu experienţă. 0746070404. (04/10/
bc/2/NC-243635)
• Angajez zidar faianţar cu experien-
ţă, rog seriozitate. Tel. 0748777502. 
(001208/NC-243645)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (001207/NC-243647)
• Restaurant cu specific românesc 
angajează avantajos ospătari. Tel. 
0744993229. (009204/NC-243651)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0742308603. (0091872/NC-243652)
• Cafeneaua Olympos, vizavi Winmarkt, 
angajează ospătari. Tel. 0752232870, 
0740302375. (0091871/NC-243654)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, cu 
experienţă. Tel. 0755054476. (001211/
NC-243655)
• SC angajează contabil autorizat 
cu experienţă, full -time. Relaţii tel. 
0722506108, email eurosid.trading@
yahoo.com. (001216/NC-243658)

• ###Firmă angajează### muncitori 
numai cu experienţă pentru izolaţii 
exterioare la blocuri. 0727557688. 
(0091854/NC-243661)
• Angajez dulgheri. Tel. 0730786961, 
0751913254. (001110/NC-243665)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (0091859/
NC-243682)
• Angajăm vânzătoare fast -food, 
sifonărie, zona I.C.Frimu, IREG. Tel. 
0746114988. (001147/NC-243685)
• Angajez cu CM montatori ţiglă 
metalică cu experienţă şi muncitori 
necalificaţi pentru lucru la înălţime. 
0740439655. (001151/NC-243689)
• Angajăm barman, barmaniţă. Tel. 
0769281330. (001158/NC-243698)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(04/10/ext/06m/NC-243721)
• OFERTE PENTRU FEMEI CU VIRSTA 30 
45 ANI IN ANGLIA LA CURATENIE 800 
DE EUR PE LUNA CAZARE GRATUITA 
TEL 0751772071 (SMS/NC-243731)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• S.C AKKA S.R.L angajează maistru 
tâmplar şi tâmplari cu experienţă în 
prelucrarea lemnului masiv, strada 
Tecuci 168A. Telefon 0236463021. 
(0091786/NC-243148)
• SC angajează agent vânzări tâm-
plărie PVC, experienţă în dome-
niu minim 2 ani. Tel. 0748346682, 
email climador.construct@yahoo.
com. (007076/NC-243179)
• CM medicina familiei angajez 
asistentă medicală în Galaţi. Tel. 
0745776623. (0091818/NC-243357)
• POLIPROD PUBLICITATE angajează 
muncitor execuţie lucrări în publici-
tate, aptitudini tehnice, cunoştinţe 
sudură. Telefon 0742038298, C.V. 
la poliprod1@gmail.com. (04/10/
mr/09/NC-243505)
• Angajăm personal bucătărie fast 
-food. 0749222236. (007216/NC-
243624)
• Angajăm bucătar. 0749222236. 
(007216/NC-243625)
• Angajăm covrigar -modelator. Tel. 
0744692347. (001132/NC-243674)
• Angajăm vopsitor pregătitor auto 
cu experienţă. Tel. 0236413344. 
(0091860/NC-243681)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(04/10/ext/10m/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (04/10/ext/10m/NC-243711)

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător /vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul instalaţiilor 
sanitare /termice şi cunoştinţe 
minime operare PC (cunoaşterea 
programului GestPro constituie 
un avantaj); consultant vânzări 
instalaţii termice, experienţă în 
domeniu minim 2 ani. Tel. mobil 
0744158415, tel. /fax 0236461611, 
email becon_instal@yahoo.com. 
(03/10/pc/13/NC-243410)

• Angajez modelator covrigi. 
0748030545. (001166/NC-243585)

• Restaurant Zeba angajează urgent 
ospătar. 0749044339. (0091804/NC-
243181)

• SC Vega ´93 SRL încadrează de ur-
genţă mecanic de utilaj pentru ex-
cavator pe şenile. Condiţii: certificat 
calificare de mecanic utilaj terasier 
sau maşinist la maşini pentru tera-
samente. Relaţii la tel. 0743036541. 
(04/10/td/03/NC-243509)

• SC angajează montator mobili-
er PAL cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la tel. 0724240313. (0091862/
NC-243693)

• SC Pibunni angajează bucătăreasă, 
ospătari. Informaţii sediu hotel Alex, 
str. Domnească nr. 7, tel. 0236461166, 
0236418117. (0091777/NC-243026)

• Angajez personal cu experien-
ţă pentru fast -food. 0754900654. 
(001191/NC-243594)

• 42 ani, înalt, doresc cunoştinţă doam-
nă pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0753326728. (001109/NC-243666)
• Bărbat, 27 ani, divorţat, doresc cu-
noştinţă doamnă (domnişoară) 23-28 
ani, pentru prietenie /căsătorie. Tel. 
0756297337. (vl/NC-243712)

• Domn italian, văduv, în vârstă, pre-
zentabil, situaţie economică foarte 
bună, vilă frumoasă, excelent servi-
ciu, iubitor de familie, doreşte să cu-
noască doamnă drăguţă, maxim 45 
ani, nu robustă, serioasă, elegantă, 
scopul căsătorie. SMS cu descrierea 
ta, vei fi contactată. 0721641912. 
(000689/NC-242181)

• Şofer B,C,D,E, atestate, ADR, card, îmi 
ofer serviciile. 0740341095. (000631/
NC-241811)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(000912/NC-242835)
• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (001005/
NC-243135)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Credite fără garanţii, maxim 50.000 
Euro, DAE sub 16% pe an. Telefon 
0749858349, 0722611504. (005330/NC-
237777)
• Firmă organizatoare şi licenţiată în-
chiriem jocuri electronice, căutăm şi 
colaboratori. Tel. 0751315767. (006946/
NC-242754)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(001152/NC-243687)

• Societate comercială caută par-
teneri de afaceri sau vinde /închi-
riază linie panouri din lemn masiv 
îmbinate în dinţi, hale produc-
ţie şi teren 17000 mp, situate în 
Lieşti, lângă Fabrica de Zahăr (uti-
lităţi: linie ferată, apă curentă şi 
canalizare, transformator energie 
electrică), ideal accesare fonduri 
europene. Spaţiu comercial 55 
mp, posibilităţi extindere, Galaţi, 
I.C.Frimu. Contact 0744562793, 
0744635953. (03/10/bc/50/NC-
242222)AR
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Decese

Comemorãri

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu + cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Familia Bucur regretă profund tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
distinsul om dr. BREBENEL GHEORGHE 
ŞTEFAN. Transimtem sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (001108/NC-243531)
• Suntem alături de Marina la grea-
ua pierdere suferită prin trecerea în 
nefiinţă a tatălui ŞTEFAN BREBENEL 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia Enachi. (001107/NC-
243532)
• Suntem alături de Iulian şi Marius în 
aceste momente grele pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a scumpei şi iubitei 
soţii şi mame ALEXANDRINA BOSTAN, 
un om de mare omenie şi caracter. 
Dumnezeu să te aibă în grijă. Fam. 
Drescanu V. (001119/NC-243534)
• Cu profundă tristeţe şi durere în su-
flet deplângem trecerea la cele veşni-
ce a verişorului nostru 

MOTEA COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Ionel 
Patriche. (001115/NC-243536)
• Cu durere în suflet ne despărţim de 
cel care ne-a fost soţ, tată şi bunic 

MOTEA C. COSTICĂ, 58 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. Înmormântarea va avea 
loc în satul Căieşti, astăzi, 7.04.2010. 
Ecaterina soţie, Gina, Carmen fiice şi 
Mihai ginere. (001118/NC-243537)

• Cu profundă tristeţe şi durere în su-
flet deplângem trecerea la cele veşni-
ce, după o grea suferinţă, a fratelui şi 
cumnatului 

MOTEA C. COSTICĂ, 58 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Surorile 
Săndica, Geta, Ioana, Maria, Vasilica şi 
Liţa şi cumnaţii. (001117/NC-243538)
• Familia Doca Dumitru este alături de 
cumnata şi fina lor Ecaterina la decesul 
soţului 

MOTEA COSTICĂ. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. (001116/NC-
243539)
• Familia Şurubariu este alături şi trans-
mite sincere condoleanţe familiei 
Diaconescu Lenuţa la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul tatălui. (001126/
NC-243540)
• Cu tristeţe şi mâhnire am aflat de tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a cole-
gei şi prietenei noastre ALEXANDRINA 
BOSTAN, om de aleasă preţuire, colegă 
deosebită, membră a PRM, devotată 
permanent unor cauze nobile pentru 
binele tuturor. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o ierte. Biroul Judeţean 
PRM Galaţi. (001128/NC-243541)
• Regretăm profund dispariţia ful-
gerătoare a prietenei noastre 
ALEXANDRINA BOSTAN, suflet nobil, 
care a lăsat un gol imens în urmă. 
Condoleanţe familiei. Cristina şi Costel 
Marin. (001129/NC-243542)
• Sărutăm mâna şi plecăm capul pen-
tru ultima oară în faţa celui care a fost 
naş şi părinte spiritual MUSTEA FANI. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Claudia, 
Adrian, Andreea Mihalcea. (001139/
NC-243546)
• Dumnezeu să-l ierte pe MUSTEA 
FANI, cel care a fost fin şi bun prieten. 
Costel şi Aurora. (001141/NC-243547)

• Compasiune familiei Mardare pentru 
dispariţia fulgerătoare a tatălui. Fam. 
Pancu. (001146/NC-243550)
• După o lungă şi grea suferinţă a în-
cetat din viaţă scumpul nostru soţ şi 
tată 

MUSTEA FANI, 57 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Flori şi Gabriel. (001140/NC-
243551)
• Cu nemăsurată tristeţe deplângem 
plecarea dintre noi a mamei, soacrei 
şi bunicii CONSTANŢA ŢOROPOC. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
generos. Florin şi Marian cu familia. 
(001159/NC-243553)
• Cu durere în suflet familia Ţoropoc 
anunţă moartea fulgerătoare a scum-
pei lor mame şi soţii CONSTANŢA 
ŢOROPOC (TANŢA), 67 ani. Este de-
pusă la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, 7 aprilie, ora 
12,00. (001159/NC-243554)
• Regretăm plecarea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost un om deosebit, 
bun prieten şi vecin, VASILE BOGDAN, 
din sat Chiraftei. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Mitică Orbu. (001161/NC-243555)
• Colectivul serviciului Contabilitate 
din cadrul Sucursalei Marfă Galaţi 
transmite sincere condoleanţe colegei 
lor Corneluşa Carana pentru pierderea 
tatălui său greu încercat de boală şi 
suferinţă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (001164/NC-243556)
• Suntem alături de colega noastră 
Strat Mirela în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de pier-
derea tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Laboratorului Radioterapie 
din cadrul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă "Sf. Ap. Andrei" Galaţi. 
(001168/NC-243569)
• Multă recunoştinţă din sufletul nos-
tru zdrobit de durere. Mulţumim celor 
care au fost alături de noi atât moral, 
cât şi financiar în cele mai crunte clipe 
la decesul scumpei noastre 

HUŢU MARCELA LAURA, pentru care 
lacrimile noastre îi vor uda mormântul 
veşnic. Dumnezeu să le dea multă să-
nătate celor care au fost alături de noi. 
(001183/NC-243574)
• Te-ai retras liniştită aşa cum ai trăit 
în lumea celor buni şi drepţi. Ne ră-
mân doar amintirea şi un dor nestins 
în inimă, draga noastră mamă, buni-
că şi soacră CODREANU NICULINA. 
Dumnezeu s-o ierte. Mihaela Bianca şi 
Dumitrel. (001213/NC-243716)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost so-
ţie şi mamă CODREANU NICULINA. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să aibă grijă de ea. Niculaie şi Cristi. 
(001213/NC-243717)
• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm stingerea din viaţă a iubitului 
nostru părinte şi soţ, dr. GHEORGHE 
BREBENEL. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Familia. (001196/NC-243577)
• Suntem alături de Florin Puţanu la 
durerea pricinuită de încetarea din 
viaţă a tatălui şi transmitem famili-
ei sincere condoleanţe. Colegii de 
la CENAFER Galaţi. (vl/NC-243720)

• Un suflet blând s-a ridicat la ce-
ruri în noaptea sfântă a Învierii 
Domnului. Copiii şi nepoţii o vor 
purta în suflet, veşnic pe scumpa lor 
mamă şi bunică 

PETRESCU MENCA SOFIA. Dumnezeu 
să ne-o odihnească în pace. (001136/
NC-243545)

• Un gând bun, o lacrimă şi nepu-
tincioşi în faţa destinului anun-
ţăm decesul mult prea devreme 
a colegului nostru FANI MUSTEA. 
Suntem alături de familia îndolia-
tă. Nu te vom uita şi Dumnezeu să-
ţi lumineze calea şi să-ţi dea odih-
na binemeritată. Colegii Oficiului 
Registrului Comerţului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi. (001121/NC-
243535)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm plecarea dintre noi a 
celei care a fost 

Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. 
Fam. Novac Petrea. (vl/NC-
243713)

BOSTAN 
ALEXANDRINA. 

• Toată compasiunea noas-
tră familiei îndurerate de 
decesul celui ce a fost

Un om deosebit, o per-
sonalitate puternică ce 
ne-a onorat şi pe noi, slu-
jitorii din Galaţi ai Dianei, 
cu prezenţa-i distinsă în 
momentele bucuriei de 
a fi în mijlocul naturii, la 
vânătoare. Noi, colegii şi 
prietenii de la A.J.V.P.S. 
Galaţi, care ne-am bucu-
rat o vreme de pilda sa şi 
în calitate de conducător 
al vânătorimii din judeţ, 
îi vom păstra veşnic vie 
amintirea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!

DR. GHEORGHE   
BREBENEL

• Cu profundă tristeţe deplângem 
trecerea la cele veşnice a celui 
care a fost 

FANI MUSTEA. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe. Fam. Oprea 
Răducan. (001142/NC-243548)

• Cu adâncă tristeţe anunţăm în-
cetarea din viaţă a lui PUŢANU 
ALEXANDRU. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 7 aprilie, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (001131/NC-
243543)

• A plecat dintre noi un suflet gene-
ros, PUŢANU ALEXANDRU. Un gând 
bun, o lacrimă, o floare pentru soţul, 
tatăl şi bunicul nostru drag. Familiile 
Puţanu, Carană, Strat. (001131/NC-
243544)

• Serviciul de Medicină Legală este 
alături de colegul Mardare Iulian 
în aceste momente de grea încer-
care pricinuite de dispariţia tatălui 
MARDARE GHEORGHE şi transmite 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte. (001196/NC-243568)

• Firul vieţii s-a destrămat mult prea 
devreme pentru bunul nostru tată 

BUCUR TEODOR, iar cuvintele sunt 
prea sărace pentru a exprima tris-
teţea şi durerea care ne încearcă în 
aceste momente. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sorin, Luminiţa 
şi Adrian - Cristian. (001173/NC-
243571)

• Un suflet bun s-a ridicat la ceruri 
lăsând în urmă lacrimi, durere şi 
amintiri frumoase. Cuvinte ar putea 
fi mii şi mii, dar durerea în suflet nu 
are sfârşit, 

BUCUR TEODOR. Nu te vom uita ni-
ciodată. Săndel, Maricica şi copiii. 
(001176/NC-243572)

• Cu lacrimi pe obraz şi cu sufletul 
sfâşiat de durere ne pregătim să pe-
trecem ultimele clipe alături de cel 
pe care Dumnezeu ni l-a luat prea 
repede din mijlocul nostru, 

BUCUR TEODOR. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia Bucur 
Tasica. (001176/NC-243573)

• A trecut în eternitate distinsul nos-
tru prieten şi sfătuitor, desăvârşitul 
profesionist al medicinei 

doctorul GHEORGHE BREBENEL. 
Condoleanţe familiei. Domnul 
Dumnezeu să-l pomenească veşnic 
în împărăţia Sa. Colectivul Spitalului 
de Boli Infecţioase "Sf. Cuvioasa 
Parascheva" Galaţi. (001190/NC-
243575)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost 

BURLACU ILIE. Îi vom păstra neştear-
să amintirea. Dumnezeu să-l ierte. 
Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
316, bl. A8, Ţiglina 3. (001215/NC-
243718)

• Am pierdut un minunat prieten 
şi sfătuitor al familiei noastre, dr. 
BREBENEL GHEORGHE. Domnul 
doctor va rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. Dumnezeu să îl pună 
în rândul celor drepţi. Fam. Lucia şi 
Aurel Popa. (001194/NC-243576)

• Aducem un pios omagiu regreta-
tului 

dr. BREBENEL 
GHEORGHE 

din partea locatarilor bl. P8, str. 
Domnească. Condoleanţe fami-
liei greu încercate. (001124/NC-
243714)

• Asociaţia de Proprietari 819 regre-
tă trecerea la cele veşnice a distin-
sei doamne MOTEA GHERGHINA. 
Transmite condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. (0091870/NC-243715)

• Cu adâncă durere anunţăm dece-
sul fulgerător al vecinului nostru 
BURLACU ILIE, fost mecanic loco-
motivă Sidex. Dumnezeu să-l ier-
te. Locatarii bl. A8, sc. 3, Ţiglina 3. 
(001214/NC-243719)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru Marius Bostan şi de familia lui 
aflaţi la greaua încercare suferită 
de pierderea celei care a fost bună 
mamă ALEXANDRINA BOSTAN. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Prietenii. 
(001114/NC-243533)

• Membrii clubului Umoriştilor 
"Verva" Galaţi sunt alături de 
colegul lor Iulian Bostan la grea-
ua pierdere pricinuită de dece-
sul soţiei. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o binecuvânteze. 
(001144/NC-243549)

• Iulian Bostan soţ şi Marius fiu 
anunţă cu profundă durere dis-
pariţia fulgerătoare a celei care 
a fost soţie şi mamă deosebită 
BOSTAN ALEXANDRINA, 59 de 
ani. Dumnezeu să o odihnească. 
(vl/NC-243570)

• Pioasă aducere aminte la 16 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ şi tată 

GHEORGHIŢĂ VASILE, 44 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (001160/NC-243557)
• S-au scurs 3 ani de lacrimi şi dor de 
când scumpa noastră BASUC VASILICA 
a plecat dintre noi. Nu te vom uita ni-
ciodată. Fam. Mihalcea. (001047/NC-
243558)
• Venim  la mormânt şi-o lacrimă ne 
curge, dar tu n-o vezi. Nu înţelegi ce 
tare ea ne frânge, dar va pătrunde 
încetişor şi-ţi va şopti prin somn că 
de tine ne este dor. Au trecut 11 ani 
de când liniştea familiei noastre s-a 
spulberat prin plecarea ta în lumea 
eternă, 

AFTENI MARIAN, 23 ani. Tu vei rămâne 
alături de noi şi sufletele noastre. Te 
vom iubi mereu. Părinţii, fraţii, cumna-
tele şi nepoatele. (000543/NC-243561)
• Pios omagiu şi tristă amintire la un an 
de la decesul dragului BRĂTULEANU 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l ierte. (007202/
NC-243565)
• Au trecut 40 de zile de la înmormân-
tarea scumpei noastre soţii, mame 
şi bunici ARDELEANU MARIA. Nu te 
vom uita niciodată. Soţul Vasile, copiii 
Marian, Daniela, Mihai, Lenuţa, nepoţii 
Cristi şi Gabi. (0011758/NC-243578)
• A trecut un an de durere de când nu 
mai este printre noi cel care ne-a fost 
soţ, tată, ginere şi cumnat 

IORDACHE IOAN (COCO). Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească. Dorina soţie, Emilian şi Leonid 
fii. (001180/NC-243579)
• Doamnă profesoară MANEA ELENA, 
de 5 ani timpul s-a oprit în loc pentru 
tine. Pentru noi eşti aici, acum şi cât 
vom trăi. Jan şi Liliana. (007187/NC-
243563)

• O floare, o lacrimă, o rugăciune şi o 
lumânare aprinsă este tot ce-ţi mai pot 
oferi după opt ani de la deces, dragul 
meu soţ MANEA IONEL. Dormi în pace, 
suflet bun. Te voi iubi mereu, pentru 
că ai fost un om bun, cu suflet mare. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia Petrica şi 
nepotul Nicu. (vl/NC-243727)
• O amintire frumoasă pentru cei care 
au cunoscut-o şi o permanentă durere 
pentru cei care au pierdut-o acum 10 
ani pe minunata soţie, mamă şi bunică 

ELENA COCA GURĂU. Sperăm că su-
fletul tău bun şi-a găsit odihna şi mân-
gâierea lui Dumnezeu. Nu te vom uita. 
Familia. (001198/NC-243728)
• Astăzi se împlinesc 3 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
BASUC VASILICA, 55 ani. Noi, copiii 
şi nepoţii, îţi simţim lipsa din ce în 
ce mai mult. Te iubim şi ne este tare 
dor de tine. Nina, Cristi, Elena, Dani. 
(001048/NC-243559)

• Se împlinesc 5 ani de când a plecat 
prea timpuriu în lumea liniştii eterne 
scumpa noastră 

NUŢICA, ELENA MANOLIU lăsând în 
urmă adâncă tristeţe, lacrimi şi un 
imens dor. Amintirea ei va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 
s-o odihnească în împărăţia Sa. 
Familia. (007148/NC-243560)

• Zdrobiţi de durere o comemorăm 
astăzi, 40 de zile, pe GICA DRĂGAN, 
com. Frumuşiţa. Am iubit şi apreci-
at această inegalabilă, frumoasă şi 
specială femeie. Lacrimi fierbinţi pe 
proaspătul mormânt. Mama Ispasia, 
sora şi cumnatul Maria şi Marian din 
America. (007070/NC-243562)

• Se împlinesc 6 luni de când păstrăm 
cu tristeţe imaginea vie a dragului 
nostru fiu şi frate 

ROMEO TĂNASE. Aminitiri dragi, 
lacrimi şi multă durere în sufletele 
noastre este tot ce ne-a mai rămas. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Părinţii şi sora. (007209/NC-243564)

• Un suflet minunat şi plin de dra-
goste s-a înălţat la cer acum un an. 
Scumpul meu soţ, 

locotenent colonel ENE IONEL 
VIOREL, 58 ani, alături de care viaţa 
(16 ani) a fost un vis frumos. Va rămâ-
ne veşnic în inima mea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia Dana. 
(001130/NC-243566)

• Cu tine alături viaţa avea farmecul 
ei, dar Dumnezeu te-a luat în împă-
răţia Lui. Am învăţat de la tine cât de 
mult trebuie preţuită viaţa. Cât vom 
trăi vei fi în inima noastră şi te vom 
pomeni, 

FILIP LĂPUŞNEANU, 3 ani de la des-
părţire. Storex, Ana şi Puiu şi Lenuţa 
Cuza. (001150/NC-243567)

• Ai fost o speranţă pentru noi. 
Privirea ta blândă şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat rămân o rază 
de lumină. Faţă de iubirea ta noi 
am fost mici, faţă de bunătatea ta, 
am fost neînsemnaţi. S-au scurs 3 
ani de când ţi s-a închis drumul în 
viaţă fără nicio remuşcare, dragul 
nostru 

FILIP LĂPUŞNEANU. Uitarea nu se 
va aşterne niciodată peste chipul 
tău. Ai rămas o amintire frumoasă 
şi o durere veşnică pentru cei care 
te-au pierdut. Lacrimi, lumânări şi 
flori este tot ce-ţi mai putem oferi. 
Mama, tata şi sora. (12/09/bc/20/
NC-243580)

• Colectivul Diviziei Trafic 
Galaţi este alături de 
doamna şef divizie Obiloiu 
Violeta la trecerea în ne-
fiinţă a fratelui MARIAN, 
în oraşul Moreni. Sincere 
condoleanţe. (007153/NC-
243552)

• Incredibil, dar au trecut 
cinci ani de când iubitul nos-
tru soţ şi tată 

VIRGIL NEGRARU 
a plecat pe o stea. 
Îndurerate gânduri, 

lacrimi şi dor pentru sufletul 
lui bun şi pentru dragostea 
cu care ne-a ocrotit. Rămâne 
pentru noi steaua care ne va 
veghea din ceruri. Gândul 
nostru de dragoste va trece 
de porţile cerului să-i lumi-
neze veşnicia. Pios omagiu. 
Soţia şi copiii. (001209/NC-
243729)

Piaþa
Imobiliarã

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii 250 
mp, două curţi interioare. Telefon 
0721206348. (0091162/NC-237798)
• Spaţiu comercial, chioşc. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240943)
• Bar Terasa Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539, 0722256426. 
(0091546/NC-241275)
• Vând bar utilat zona bănci. Tel. 
0756269995. (000571/NC-241679)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0091773/NC-242836)
• Vând spaţiu comercial 100 mp. Tel. 
0743883992. (000914/NC-242848)
• Spaţiu comercial amenajat coafor, 
75 mp, str. Aurel Vlaicu, stradal, vad 
format, 72.000 E neg. Tel. 0749877377. 
(007006/NC-242970)
• Vând spaţiu comercial în com. Folteşti, 
tip brutărie, 500 mp. 0751421668. 
(007042/NC-243038)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001169/NC-243583)
• Spaţiu Micro 21, lângă Şocala 3, 
36 mp, posibilităţi rate /variante. 
0788394912. (vl/NC-243736)
• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, s. 
constr. 850 mp, zonă centrală, fini-
sări deosebite, pretabil clinică me-
dicală, sediu firmă, restaurant, sediu 
bancă. Tel. 0740298184. (0091869/
NC-240904)

• Vând hală tablă cutată 130mp+70mp 
pod, zonă centrală. 0744.213.003 
(03/10/td16/NC-241417)

• Vând urgent spaţiu comercial, în 
spate la magazinul General, 80 mp, 
preţ excepţional. Telefon 0745118511. 
(0091792/NC-243253)AR
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COMUNICAT DE PRESĂ
Casa Naţională de Sănătate anunţă că în şedinţa de guvern din data de 31 

martie a.c. a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 262/2010 pentru apro-
barea Contractului–cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în 
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate. 

Pentru punerea în aplicare a acesteia, CNAS a convocat în data de 1.04.2010 
o întâlnire de lucru la care au fost invitaţi să participe preşedinţii–directori 
 generali ai Caselor Judeţene de Asigurări de Sănătate. 

Temele puse în discuţie vizează iniţierea procesului de contractare pentru 
serviciile medicale în anul 2010, proces care va avea loc pe întreg parcursul 
lunii aprilie, precum şi modalităţile unitare de lucru.

Pentru asigurarea continuităţii în acordarea asistenţei de specialitate pe 
durata desfăşurării procesului de contractare, furnizorii de servicii medicale, 
medicamente şi dispozitive medicale încheie acte adiţionale cu casele de 
asigurări de sănătate.

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Diverse

• Vând Dacia pick-up diesel, alb, 
105000 km, 7700 lei. 0755044866.  
04/10/cs/01
• Vând Logan Laureate plus 1,4 mpi, 
2007, albastru 38000 km, ABS, ac, gea-
muri electrice fata spate, 5100 euro. 
0755044866. 04/10/cs/01  
• Vând Renault Symbol Fidji 1,5 dci, 
2005, 70000 km, ac, ABS, gri met, 4300 
euro. 0755044866. 04/10/cs/01
• Vând Renault Megane Privilege 1,5 
85 cp, alb, 58600 km clima, ABS, piele, 
pilot automat, senzori lumina + ploa-
ie, carte service. 7900 euro negociabil. 
0755044866. 04/10/cs/01
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 mpi, 
rosu,  2005, 63000 km, 4150 euro ne-
gociabil. 0755044866 . 04/10/cs/01
• Vând Logan 1,5 dci preference, 
54000 km gri met , unic proprietar, 
carte service, 4200 euro. 0769671612. 
04/10/cs/01
• Vând Dacia Solenza Confort, 1,4 mpi, 
85000 km,  rosie, inchidere centra-
lizata, alarma, aibag sofer, 8500 lei. 
0769671612. 04/10/cs/01
• Vând BMW 320D 2007, Audi A6 2.0 TDI 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante auto. 
0766538120, 0742070902. (001137/NC-
230741)
• Vând Matiz 2006, revizii la zi, 80.000 
km, roşu, 2100 euro. Telefon 0731-
107311 (0310gc18/NC-241545)
• Vând Dacia Logan 2006, AC, 2 air-ba-
guri, computer bord, geamuri electri-
ce, preţ 4000 E neg. Tel. 0746975081. 
(000531/NC-241692)
• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în ser-
vice Fiat, 2200 E sau 3 cupoane “Rabla” 
+diferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/
NC-241724)
• Matiz 2005, centralizat, alarmă, 
2000 euro. 0744518860. (006653/NC-
241753)
• Ford Focus C Max, 2004, 1,6 TDCI, full, 
6500 E neg. 0742128375. (000871/NC-
242713)
• Cielo Executive 2005, 42000 km, 
proprietar unic, 150 mil. 0723649491. 
(000889/NC-242738)
• Vând BMW 316i, an 1999. Tel. 
0746790281. (006953/NC-242749)
• Cielo 96 coreean, full, avantajos, 
negociabil. 0745955433. (006952/NC-
242758)
• Vând Opel Astra fabricat în 1993, preţ 
1500 E negociabil. Tel. 0745370349. 
(000916/NC-242846)
• VW Golf 3, an 1994, motor 1,6, benzi-
nă, neînmatriculat, 1550 E. 0765485174. 
(vl/NC-243056)
• Societatea Crinul SCM vinde auto-
furgonetă izotermă TV14 cu motor 
diesel în stare foarte bună. Vizionarea 
autovehiculului se poate face zilnic 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23, între orele 
10,00-14,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la biroul tehnic 
Producţie sau la tel. 0236472855 şi 
0236425540. (0091802/NC-243081)
• Mercedes Benz Avangarde mo-
del 2003, 10.900 euro, variante. 
0743305206. (0091787/NC-243178)
• Vito 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, impeca-
bil, 10.600 euro, variante. 0743305206. 
(0091787/NC-243185)
• Dacia Solenza 2004, Dacia 1310, 2000 
lei. 0726561232. (007100/NC-243216)
• Vând Fiat Ducato Maxi, 2004, 60.000 
km, unic proprietar, 7500 E. Telefon 
0729625140. (0091791/NC-243243)
• Vând autoutilitară VW Caddy 2006, 
AC, full electric, 50.000 km, unic pro-
prietar, 7500 E. Telefon 0729625140. 
(0091791/NC-243245)
• Ford Focus Tournier, 1,8 TDCI, 115 
CP, Break, alb, 2003, AC, MP3; Ford full 
electric, proiectoare ceaţă, proprietar 
nefumător. 0722414256. (007133/NC-
243330)
• T4 VW, 2001, 2500 cmc, 8+1, neg. 
0762624450. (001049/NC-243339)
• Vând Opel Astra-G Caravan, 2006, 
diesel, 1,7 CDTI. 0744639142. (007146/
NC-243346)
• Vând Cielo, 2006, proprietar, 3500 E. 
0722575164. (007176/NC-243421)
• Vând Opel Astra 2008, full opti-
on, diesel, 8500 E. Tel. 0764660376. 
(007183/NC-243476)
• Vând microbuz Renault Master 14 +1 
locuri, an fabricaţie 2005, preţ 4500 
euro. Tel. 0729036660. (007192/NC-
243478)
• Golf, 2002, full, impecabil, 4700 E. 
0741223967. (001100/NC-243487)
• Touran 2005, full, ireproşabil, 9500 E. 
0744528066. (001100/NC-243488)
• Opel H 2007, înscris, unic proprietar. 
0754607292. (007206/NC-243496)
• Opel Vectra 1994, ABS, 2 airbaguri, 
servo total, recent înmatriculat, 1900 
E, variante. 0745208845. (001184/NC-
243601)
• Opel Corsa 1997, stare perfec-
tă, recent adus, 2000 E +taxă, neg. 
0746736779. (001182/NC-243603)
• Opel Astra, 2001-2003, 4 buc., urgent. 
0746067110. (001201/NC-243643)
• Bora Variant, full, 4800 E neg., varian-
te. 0741129811. (001127/NC-243671)
• Audi A4, 2007, full options, recent 
import Germania, 0747870424. (04/10/
cs/30/NC-243673)
• Opel Astra 2000, 1,6i, impecabil, 
3800 euro neg. 0746010086. (001135/
NC-243675)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Adunãri
Generale

Pierderi

Meditaþii

Cursuri

• Preşedintele CA al S.C. INTEROMEGA 
IFN S.A., înregistrată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1559/2003, 
având   CUI 15887750, convoacă, pentru 
data de 12.05.2010, ora 13,00 la Sala de 
şedinţe a Restaurantului Perla Dunării, 
situat în Galaţi  staţia RR Turn Tv, Micro 
19, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor şi în continuare se va ţine 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor; Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor va avea urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea şi 
aprobarea raportului de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pentru 
anul 2009; 2. Prezentarea raportului 
auditorului financiar extern şi  intern;
3. Prezentarea şi aprobarea situaţiilor 
financiare pe anul 2009 şi stabilirea 
modului de repartizare a profitului; 4. 
Descărcarea de gestiune a membri-
lor Consiliului de Administraţie; 5. 
Aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2010; 6. Diverse. 
Adunarea Generală  Extraordinară a 
Acţionarilor va avea următoarea ordi-
ne de zi: 1. Aprobarea cesiuni de acţi-
uni şi  modificarea Actului Constitutiv 
în conformitate cu noua structură a 
acţionariatului;  2. Diverse. Dacă nu se 
întrunesc condiţiile legale pentru pri-
ma A.G.O.A. si A.G.E.A., a doua aduna-
re AGOA si AGEA va avea loc a doua zi 
la aceeaşi oră şi aceeaşi locaţie. 04/10/
cs/01

• Renault Clio 2006, 1,4i, impecabil, 
3500 E neg. 0740892059. (001135/NC-
243676)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(04/10/cs/30/NC-243679)
• Vând Dacia 1998, 25 mil. negociabil. 
0757458490. (001145/NC-243683)
• Vând Opel Corsa, an 2004, funcţiona-
re excelentă, accept orice probă, preţ 
3200 E negociabil. Tel. 0741754301, 
0751790840. (001148/NC-243684)
• Opel Zafira 2002, full, înmatricu-
lat, 5200, variante. 0745208845. 
(001184/NC-243602)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. (006328/
NC-240658)

• Motocicletă Kawasaki 500 cmc, 
2001, 6 trepte, înmatriculată recent, 
2800, variante. 0745208845. (001184/
NC-243599)

• Ford Mondeo 1994, AC, ABS, în-
chidere, geamuri, oglinzi electri-
ce, înmatriculat, 85 mil., variante. 
0745208845. (001179/NC-243600)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0751847242. (000726/NC-242186)
• Cumpăr voucher  REMAT, 0744650411. 
(04/10/cs/25/NC-243299)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/10/mr/06/NC-243296)

• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând garaj beton 2 niveluri, 48 
mp, spate Arabesque, Ţiglina I. Tel. 
0749112744. (005988/NC-239734)
• ###Vând pui### de carne, albi şi colo-
raţi. 0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000682/NC-242046)
• Vând motor barcă Tohatus- 9,8 CP. 
0744654231. (000719/NC-242184)
• Cuptor pizza, mese, scaune bar te-
rasă. 0769335044. (03/10/ext/124m/
NC-242358)
• Plasme 82, maşină gheaţă, espresor 
profesional. 0745529786. (0091765/
NC-242706)
• Vând făină albă tip 000, extra, im-
port Slovacia, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (000882/
NC-242716)
• Vând panseluţe, bellis, cineraria, 
ranunculus, myosotis, muşcate, pe-
tunii curgătoare, stoloni căpşuni. 
0768462999, 0754962971. (006964/
NC-242805)
• Vând mese biliard profesiona-
le şi mese +scaune terasă bar. Tel. 
0741970808. (000905/NC-242817)
• Vând garaj, Ţiglina I, zona PS11. 
0744903170. (006999/NC-242865)
• Vând garaj zona Colegiul "MIhail 
Kogălniceanu", preţ avantajos. Detalii 
0741078060. (000989/NC-243072)
• Vând schelă construcţii import Italia. 
Tel. 0752280097. (007074/NC-243169)
• Vând utilaje pentru pescărie şi măce-
lărie, 0748395218. (007021/NC-243187)
• Vând uşi interior noi (în ţiplă), preţ 
negociabil. Tel. 0746114951. (007097/
NC-243208)
• Dezintoxicare Stelian Fulga, ficat, 
rinichi. 0236480928. (007100/NC-
243215)
• Vând SRL, profit fără datorii. 
0748848455, 0767699405. (007114/
NC-243258)
• Vând vin roşu natural şi ţuică de 
cazan. Tel. 0743041676. (007122/NC-
243260)
• Vând garaj situat în M20, cu beci şi 
electricitate. 0740885416. (001051/NC-
243338)
• Vând barcă cu motor (şalupă), vari-
ante cherestea, urgent. 0740708387. 
(001174/NC-243589)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Vând porci mari de ţară. Tel. 
0751170245. (006957/NC-242794)
• Biciclete şi saltele sh. 0755106523. 
(000970/NC-243013)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/10/cs/50/
NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr deşeuri cabluri. 0740659865. 
(001205/NC-243650)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 14.04.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)
• SC EURODEZVOLTARE SRL, 
FURNIZOR ACREDITAT DE FORMARE 
PROFESIONALĂ, ORGANIZEAZĂ 
CURSURI DE CALIFICARE GRATUITE 
ÎN MESERIILE DE COFETAR-PATISER 
ŞI VÂNZĂTOR COMERCIAL MĂRFURI 
ALIMENTARE. NUMĂR DE LOCURI 
DISPONIBILE: 10/MESERIE. CONDIŢII 
DE ÎNSCRIERE: SĂ FII ŞOMER SAU ÎN 
CĂUTAREA UNUI LOC DE MUNCĂ; SĂ 
AI DIPLOMĂ DE MINIM 10 CLASE; SĂ 
FII MOTIVAT ŞI HOTĂRÂT SĂ PRIMEŞTI 
INSTRUIRE DE CALITATE, DIPLOMĂ 
RECUNOSCUTĂ, BURSĂ DE STUDIU 
ŞI O VIZITĂ DE STUDIU ÎN ITALIA. 
ÎNSCRIERILE SE VOR FACE ÎN DATA 
DE 9.04.2010 LA SEDIUL COLEGIULUI 
ECONOMIC VIRGIL MADGEARU 
GALAŢI, ÎNTRE ORELE 10.00-14.00 PE 
BAZA URMĂTOARELOR DOCUMENTE: 
COPIE CI; COPIE DIPLOMĂ DE 
STUDII; COPIE CERTIFICAT NAŞTERE; 
COPIE CERTIFICAT DE CĂSĂTORIE; 
ADEVERINŢĂ ŞOMAJ (DACA E CAZUL). 
RELAŢII SUPLIMENTARE: 0741110867 
(04/10/ext/02m/NC-243382)

• Centrul Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 24.05- 
30.07.2010 curs de EVALUAREA 
PROPRIETĂŢILOR IMOBILIARE. 
Data limită pentru înscrieri 23 aprilie 
2010. Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 2. Tel. 
0336401097, 0720880522. (0091567/
NC-241089)

• Consiliul de Administraţie al Unirea 
SCM în conformitate cu Legea 1/2005 
convoacă Adunarea Generală Ordinară 
în data de 22 aprilie 2010, ora 8,30, şi 
Adunarea Generală Extraordinară la 
ora 11,00, la sediul din str. Brăilei nr. 
15, bl. R1, etaj I, cu următoarea ordi-
ne de zi: prezentarea spre aprobare 
a raportului administratorilor pentru 
anul 2009; raportul comisiei de cen-
zori, a situaţiilor financiare anuale şi 
repartizarea profitului pentru anul 
2009; programul de investiţii şi BVC 
pe anul 2010; aprobarea sistemului de 
salarizare pentru anul 2010; aprobarea 
modificărilor la anexele aferente pri-
vind normele specifice de reglemen-
tare a raporturilor de muncă; diverse. 
(0091856/NC-243730)

• Bichir Petrică anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ construire loc. 2 ap. 
p+e+m din Galaţi, Calea Prutului 76-
78 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0091873/NC-243657)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• ###Restaurant Madona### orga-
nizează nunţi 2010, botezuri, mese 
festive. www.restaurantmadona.ro. 
Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241411)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)

• Pierdut, în 15.02.2010, câine de vână-
toare Brac German, cu păr scurt, 

în zona Port, sub tratament. Ofer re-
compensă. 0741172596. (005300/NC-
235253)
• Pierdut act de concesiune nr. 
787/38/1969 pe numele Canellos 
Costel pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 1, rândul 8, locul 3. 
Se declară nul. (0091865/NC-243582)
• Pierdut certificat constatator firma 
Stik Mediacons SRL, sediul social mu-
nicipiul Galaţi, str. Victor Vâlcovici nr. 
18, bl. L15/12, cod unic înregistrare 
25337967 din data de 24.03.2009. Se 
declară nul. (0091864/NC-243586)
• Pierdut certificat constatator auto-
rizare persoană fizică Arsene Petru 
pentru sediul social din Galaţi, str. Nae 
Leonard nr. 14, bl. C12, ap. 45 şi pen-
tru activităţi la beneficiari. Se declară 
nule. (0091863/NC-243588)
• Pierdut legitimaţie Ispat Sidex nr. 
94633, Ştefan Viorel. Se declară nulă. 
(0091867/NC-243593)
• Pierdut legitimaţie student Ilie 
Marius. Se declară nulă. (0091853/NC-
243607)
• Pierdut card acces eliberat de 
ArcelorMittal pe numele Ioniţă Fănică. 
Se declară nul. (0091855/NC-243608)
• Pierdut proces -verbal nr. 15511/1992 
al locuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Tănase Alexandru, Tănase 
Vasilica, apartament situat în Galaţi, 
cartier 1 Decembrie 1918, bl. S8, ap. 
167. Se declară nul. (0091858/NC-
243609)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Cheşcă Adrian Octavian. Se declară 
nule. (0091868/NC-243640)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000869/NC-237894)

• Pregătire intensivă matematică 
pentru bac 2010. Tel. 0745221474. 
(VL/NC-242843)

• Prăşitoare sau secţii. 0754607292. 
(007206/NC-243497)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 aprilie

FilmelaTV
7 aprilie

ProgramTV
7 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 455 cm -    4 cm
Hârşova 507 cm -  13 cm
Brăila   523 cm     staţ.

GALAŢI  502 cm +    2 cm
Isaccea  406 cm        staţ.
Tulcea  329 cm +   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
7 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

7 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

1614 - Încetează  din viaţă EL 
GRECO, pictor spaniol, de origine 
greacă.

1763 - Se naşte DOMENICO 
DRAGONETTI (m. 1846), contra-
basist şi compozitor italian. A 
fost unul dintre cei mai străluciţi 
contrabasişti din toate timpu-
rile. A compus numeroase lucrări 
pentru contrabas şi câteva piese 
vocale.

1772 - Se naşte CHARLES 
FOURIER (m. 1837), filosof, eco-
nomist francez.

1881 – Se naşte JULIUS 
ERASMUS NYARADY (m. 1966), 
botanist român de naţionalitate 
maghiară, membru al Academiei 
Române.

1889 - Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), poetă 
chiliană, laureată a Premiului 
Nobel pentru Literatură (1945). 

1891 - Se naşte AUREL A. 
BELEŞ (m. 1976), inginer, autor 
de proiecte şi lucrări în dome-
niul construcţiilor şi al seismo-
logiei româneşti, membru al 
Academiei Române. 

1927 - A fost efectuată, cu suc-
ces, în Statele Unite ale Americii, 
prima transmisie televizată la 
mare distanţă.

1931 - Se naşte AMZA PELLEA 
(m. 1983), actor, vedetă de prim-
plan a teatrului şi filmului româ-
nesc în anii ’60 - ’80.

1938 - Se naşte GHEORGHE 
I.  ANGHEL, pictor, peda-
gog,  laureat cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române (1983), cu Marele 
Premiu al UAP (2000), cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale. 
De la vârsta de un an a locuit la 
Galaţi, unde absolveşte liceul 
şi unde debutează, în 1968, cu 
o expoziţie deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic. 

1939 - Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor, producător 
american, autor de filme, laureat 
cu două premii Oscar pentru 
scenariu de film (1971), pentru 
scenariu şi regie şi pentru cel mai 
bun film al anului (1974) (“Naşul 
II“); cu Premiul Palme D’Or, la 
Cannes (1979), cu Premiul criti-
cilor de film internaţional (1984) 
la Festivalul de Film de la San 
Sebastian.

1943 - Se naşte MIRCEA 
DANIELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii  ACIN 
(UCIN).

1944 - Se naşte GERHARD 
SCHROEDER, om politic, al 7-lea 
cancelar federal din istoria 
Germaniei (27 octombrie 1998, 
23 noiembrie 2005).

1947 Încetează din viaţă 
HENRY FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.

1950 [ Începe să fie 
marcată, anual, “Ziua Mondială 
a Sănătăţii”.  Este ziua în care s-a 
înfiinţat Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (7 aprilie 1948), instituţie 
specializată a ONU, creată în sco-
pul sprijinirii acţiunilor pentru 
îmbunătăţirea stării de sănătate 
a populaţiei globului.

[ Încetează din viaţă WALTER 
HUSTON (n. 1884), actor cana-
dian laureat cu Prmeiul Oscar 
(1936). 

1952 – Se naşte NICHITA 
DANILOV, poet.

1958 - Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, ar-
tist caricaturist, pictor,  laureat 
cu numeroase premii naţionale 
şi internaţionale.

1959 - Este produs, în 
Laboratorul ştiinţific Los Almos, 
New Mexico (SUA),  primul ge-
nerator  atomic de electricitate. 

1966 -   Încetează   din viaţă 
GHEORGHE D. ANGHEL (n. 1904), 
sculptor.

1967 - Încetează din viaţă 
GEORGE GIUGLEA (n. 1884), 
lingvist, membru corespondent  
al Academiei Române.

1990 – Încetează din viaţă 
STERIAN MUNTEANU (n. 1918), 
silvicultor, membru corespon-
dent al Academiei Române.   

1994 - În Rwanda au fost 
ucişi cca 800.000 de rebeli tutsi 
şi de etnie hutu. Ziua a fost 
desemnată de către ONU drept 
“Zi internaţională de reflecţie” 
pentru Rwanda.

- Mamă, am văzut la Zoo o maimu-
ţă. Mă duc şi poimâine s-o văd.

- De ce?
- Păi, se transformă în om.
[
- Apa atrage electricitatea, dle pro-

fesor.

- Cum ţi-ai dat seama, Petrică?
- De câte ori intru în baie, sună 

telefonul.
[
- De unde ştiu astronomii când 

vor fi eclipse de lună ori de soare?
- Crezi că ei nu citesc ziarele?
[
- Cum îţi imaginezi, Gigele, viito-

rul?
- Cred că, în curând, vom scrie pe 

plicurile de corespondenţă: planeta, 
sistemul solar şi galaxia.

Profesioniştii crimei
Pro Cinema, ora 

22,00
Thriller, SUA, 

1992
Titlu original: 

Reservoir Dogs
Cu: Harvey 
Keitel, Tim 

Roth, Quentin 
Tarantino, Steve 

Buscemi, Michael 
Madsen, Chris 

Penn

Şase pistolari urbani cu porecle „în culori” sunt angajaţi de un mai 
vechi duşman al legii pentru o mare lovitură: un furt de diamante. 
Cei şase nu se cunosc şi nici n-au voie să-şi spună numele real. În 
ciuda acestei măsuri de siguranţă, ei sunt surprinşi de poliţie în plin 
flagrant. Cei care scapă cu viaţă au o singură grijă: să descopere care 
dintre ei este poliţist sub acoperire.

Mumia care a 
venit din frig
Viasat History, ora 23,00
Documentar, Franţa, 2007

În Iakuţia, o provincie izo-
lată a Siberiei, antropologul 
Eric Crubezy a dezvăluit un 
mormânt ciudat, care conţi-

nea      trupul  unei  femei   îngropate   cu  ochii acoperiţi şi 
îmbrăcată într-un veşmânt de perle. Cine a fost ea? De ce avea mâ-
necile cusute la capete? Era o prinţesă sau o şamaniţă? Construit ca 
un film poliţist, acest documentar prezintă investigarea ştiinţifică a 
identităţii misterioasei femei.

Elena Parapiru

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00  Obiectiv Express 
(r); 10,40 Terminus Express (r); 
11,10 Ring-star; 12,10 Terminus 
Express;  12,40 Obiectiv Express 
(r);  13,20 Bagheta dirijorului; 
14,20 Abraziv; 15,10 Documentar: 
Seminţe, pământ şi roade; 16,40 
Documentar: Povestea  vieţii 

2; 17,35 Documentar: Strigătul 
pământului;  18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct);  
19,15 Povestea de seară; 19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Ora de sănătate (direct);  21,00 
Audienţa Express (direct); 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,40 Film 
artistic: Salvaţi moara; 0,00 

Nu sunteţi sigur/ă că faceţi 
ceea ce trebuie atunci când 
intraţi în discuţii mai serioase 
cu o persoană pe care o cu-
noaşteţi de puţin timp.

Cineva din familie nu vrea 
să vă mai asculte şi încă nu 
puteţi să vă obişnuiţi cu gân-
dul acesta. Trebuie să cedaţi.

Primiţi o veste care vă uşu-
rează din plin munca şi găsiţi 
răspunsuri la întrebările care 
vă frământau. O zi frumoasă.

Îngrijorările nu vă dau 
pace nici măcar o zi, dar nu 
puteţi să vă dezobişnuiţi să 
nu fiţi mereu în panică.

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sunteţi 
decis/ă să luptaţi şi să vă re-
dobândiţi drepturile.

Puteţi să munciţi deşi nu 
vă convine prea mult să faceţi 
asta când sunteţi în urmă cu 
programul. Aţi putea greşi 
oricând.

Sunteţi mai pe val ca ni-
ciodată, lucru care nu poate 
decât să vă măgulească şi să 
vă aducă profit. Succes.

Nu vă este teamă să vă 
spuneţi părerea atunci când 
aveţi ceva în minte. Chiar 
dacă asta înseamnă să suferiţi 
consecinţele.

 Vi se face o favoare, dar 
acest lucru nu este unul din-
tre acelea care pot fi uitate şi 
nerăsplătite. Ceva efort?

  Vă este teamă că cineva 
ar putea să intervină în relaţia 
pe care o aveţi cu o persoană 
apropiată. Şi nu vreţi asta.

Apare o ocazie să faceţi 
o achiziţie la care visaţi de o 
bună bucată de vreme. Şi care 
v-ar face fericit/ă cu adevărat.

Nu sunteţi de acord să vi 
se transmită ordine. Vreţi ex-
plicaţii mai ales atunci când 
nimeni nu vrea să vi le acor-
de.

Casandra

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008,   
 divertisment) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit (Arg.,  
 2008, s, ep. 229) 
11:00 Amintiri din istorie 
11:15 Fotbal UEFA Champions   
 League (r)
12:00 Iubiri dincolo de ecran  (r)
12:15 Pelerin (2007) (r)
12:45 Secretele de la palat (Sud Cor.,  
 2009, s, ep. 43)  (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra 
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Secretele de la palat (Sud Cor.,  
 2009, s, ep. 44) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Studio fotbal UEFA Champions  
 League (live)
21:40 Fotbal: Manchester United -  
 Bayern Munchen (live)
 Transmisiune directă de la  
 Manchester
23:50 Studio fotbal UEFA Champions  
 League (live)
0:10 Telejurnal*Sport*Meteo
0:25 Fotbal UEFA Champions   
 League (live)
 Rezumatele zilei
1:15 De ce-l iubim pe Florin? (r)
2:15 Generaţia contra  (r)

4:45 Mesager
5:25 Ora de ştiri(r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 45) 
8:10 O familie excentrică 
 (SUA, 1992, com.)  (r)
9:50 Învingătorii
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 70) 
10:45 Întâlnire pe 2 
 (2009, divertisment)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 45)(r)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep. 46) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s, ep. 
70)(r)
18:50 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă, ep. 219) 
19:15 Franceza pentru începători  
 (Ger.-Fra., 2006, com. rom.)  
21:00 Bazar (doc.) (r)
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Sfârşit de război în Mediterana  
 (It., 1991, com.)
1:00 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:35 Ioana d’Arc 
 (Can., 1999, avent.)(r)
3:15 Poate nu ştiai
3:30 Întâlnire pe 2 
 (2009, divertisment) (r)

4:00 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 87)(r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
9:55 Omul care aduce 
 cartea
10:00 Ce se întâmplă, 
 doctore? (2007) (r)
11:00 România, te iubesc! 
 (2008, magazin cult.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3707) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 30.000 de leghe sub mări 
 (SUA, 2007, S.F.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3708)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Joc în doi 
 (SUA, 1997, acţiune) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 88)
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 The Mentalist - 
 În mintea 
 criminalului 
 (SUA, 2008, s. politist, ep. 17)
1:00 Joc în doi 
 (SUA, 2001, com. rom.)(r)
3:00 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura 
 presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s) 
12:00 Lege 
 şi ordine: 
 Brigada 
 specială 
 (SUA, 1999, s. politist) 
13:00 Observator
14:00 Cocoşatul 
 (Fra., 1967, avent.) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
 (emis. concurs)
22:00 Plasa de stele 
 (2010, 
 divertisment)
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos 
 (divertisment) 
1:00 Lege 
 şi ordine: 
 Brigada 
 specială 
 (SUA, 1999, s. politist)(r)
2:00 Revizie tehnică (r)

4:30 Tarzan (SUA, 2001, s. anim.)(r)
5:00 Oliver Twist 
 (Angl., 1999, dramă)  (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Sport, dietă şi o vedetă 
 (2008) (r)
8:00 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 3) 
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:00 Ying, yang, yo
9:30 Regele Şaman 
 (Jap., 2003, s. d. anim.)
10:00 Galileo (2010, divertisment) (r)
10:30 Ochi pentru ochi şi dinte 
 pentru dinte 
 (SUA, 2004, dramă)(r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 2) 
15:15 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
16:15 Galileo (2010, divertisment)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 26)(r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cronica 
 Cârcotaşilor (divertisment) 
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 27) 
23:15 Anchetă militară 
 (SUA, 2003, s. politist, ep. 5) 
0:00 Cel mai frumos cadou
2:00 Focus (r)
3:00 Nimeni nu-i perfect (Rom., s. 

4:45 Terra Nostra (Braz., 1999, s)(r)
5:45 Teleshopping (recl.)
6:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s)(r)
7:00 Teleshopping (recl.)
7:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă)(r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)(r)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:00 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:00 Teleshopping (recl.)
11:15 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)(r)

7:15 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 4)(r)
7:45 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari 
 (SUA, 2004, s. d. anim.)(r)
8:15 Academia de poliţie 
 (SUA, 1984, com.)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 5)
11:00 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari 
 (SUA, 2004, s. d. anim., ep. 18)
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Veronica Mars 
 (SUA, 2004, s, ep. 17)(r)
15:30 Spitalul de urgenţă 
 (SUA, 1994, s, ep. 12/22) 
16:30 Adevărul gol-goluţ (Angl.,  
 1995, s. com., ep. 13) 
17:00 Când cerul se dezlănţuie (Ger.,  
 2006, f. de cat.) 
19:00 Veronica Mars (SUA, 2004) 
20:00 În slujba justiţiei 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 12) 
21:00 Seinfeld 
 (SUA, 1990, s. com.) 
22:00 Filmul de 10: Profesioniştii  
 crimei (SUA, 1992, thrill.) 

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:40 Decor şi stil (r)
9:10 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40 Atlas (r)
10:05 Remix (muz.) (r)
11:00 Jurnal de călătorie indian (It.,  
 2006, f. doc., ep. 3) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:10 Moştenirea contesei de   
 Béhague (r)
13:45 danceMakers (r)
14:30 Făuritori ai istoriei 
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (s. doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Vise colorate în Grădina   
 Botanică
18:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească (r)
20:00 Spectacol de operă
 Romeo şi Julieta 
 de Charles Gounod

4:00 Dealuri însângerate 2 (SUA,  
 2007, horror)
5:30 Pe platourile de filmare
6:00 Doi băieţi şi multe fete (SUA,  
 2009, com.) 
7:30 În rând cu lumea 
 (Fra., 2008, com.) 
9:00 Hannah Montana & Miley  
 Cyrus: Best of Both Worlds 
 (SUA, 2008, f. muz.)
10:15 Prinţesa ghetoului 
 (Spa., 2007, dramă) 
11:55 Aventurile lui Rocky 
 şi Bullwinkle 
 (SUA-Ger., 2000, com.)
13:25 Eu şi monstrul meu 
 (SUA-Angl., 2007, avent.) 
15:15 Dădaca McPhee 
 (Angl., 2005, com. de fam.)
16:55 Întâlnire cu spartanii 
 (SUA, 2008, com.) 
18:20 Ceva nou (SUA, 2006, com.)  
20:00 Şapte suflete 
 (SUA, 2008, dramă) 
22:05 Pacific 
 (SUA, 2010, mini-s., ep. 4) 
23:00 Pathfinder - Între două lumi  
 (SUA-Can., 2007, acţiune) 
0:40 Mafia din South Beach 
 (SUA, 2007, dramă) 

Salată din ouă roşii
Ouăle se curăţă şi se taie felii, se aşază  pe un  platou. 
Se face un sos de muştar, astfel: se  pun într-un castron o linguriţă 

de muştar, două gălbenuşuri crude, un praf de sare. Se freacă cu o 
lingură de lemn ca la maioneză, turnând câte puţin ulei. Când este 
gata se adaugă 2-3 castraveţi în oţet, tăiaţi foarte mărunt.  Sosul se 
face puţin mai sărat, se adaugă şi piper, apoi se  toarnă peste ouăle  
feliate. Salata  de ouă se poate garnisi cu salată verde, ridichi, roşii.     

S.G. 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-

mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 7.04.2010 - agent co-
mercial; agent securitate incinte 
(magazine, hotel, întreprindere etc); 
cofetar; confecţioner -  asamblor ar-
ticole din textile (pentru persoanele 
cu dizabilităţi); consilier economic;  
contabil; director/director adjunct, 
inspector-şef şi asimilaţi; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician în 
construcţii;  electrician montator de 

inst. automatizate; electrician pro-
tecţie relee, automatizări şi măsu-
rători electrice; femeie de serviciu; 
fierar betonist; gestionar depozit;  
inginer industria alimentară; inginer 
instalaţii pentru construcţii; inginer 
producţie; îngrijitor câini în adăpos-
turi; îngrijitori clădiri; îngrijitor spaţii 
verzi; inspector securitate; juriscon-
sult; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lucrător în 
prelucrarea peştelui; lucrător pen-
tru salubrizare; macaragiu; maistru 
industrializarea lemnului; manager 
general (cunoştinţe limba engleză 
şi hindu);  manichiurist; maseur; ma-
seur de întreţinere şi relaxare; me-

najeră (personal casnic);  montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
muncitor necalificat pentru califica-
re; operator fabricarea produselor 
făinoase; patiser; paznic;  reflexote-
rapeut; specialist marketing;  secre-
tară; secretară prelucrare texte; su-
dor manual cu arc electric; tâmplar 
mecanic la croit şi dimensionat; ti-
nichigiu carosier; tâmplar universal; 
trefilator, trăgător; vânzător; zidar 
roşar - tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES: 

Italia: 20 posturi bucătar/aju-
tor bucătar, 90 posturi spălător 
de vase, 150 posturi cameristă, 

35 posturi personal de întreţine-
re; 160 posturi ospătar; 25 posturi 
portar; 35 posturi personal pentru 
recepţie; 15 posturi hamal.

Marea Britanie -10 posturi  - 
farmacist; 

Danemarca - 5 posturi  medic 
specialist mamografii;  3 posturi - 
medic specialist psihiatru;  2 pos-
turi medic specialist neurofiziolog; 
2 posturi pentru un cuplu - 1 inten-
dent hotel + 1 bucătar.

Suedia: 1 post medic chirurg. 
 Detalii suplimentare despre 

oferte, la adresa: www. eures.ano-
fm.ro.  

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Sculptură şi grafică, Alexandru 
Paraschiv, „China – Artă şi tradiţie”, 
„Hong Kong – Citadela Chinei” (fo-
tografie); Măria sa, Desenul; expo-
ziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Ioan Avram Dunăreanu (pictură); 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 

minerale naturale şi prelucra-
te; Grădina Zoologică, Grădina 
Botanică, Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de Artă 
Naivă “Înviere şi Lumină”; expo-
ziţie de pictură a grupului „Maxi” 
(Brăila).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

- Biblioteca  Franceză  
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

R. A. P.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacie non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  7 aprilieMeteo

Bucureşti
7*/14* Litoral

7*/14*

Brăila
7*/16*

Galaţi
7*/17*

Braşov
4*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 7:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 7:41 pm
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Vremea se înseninează, iar temperaturile cresc. 
Vântul suflă slab, cu 9m/s, din sector nordic. Ziua 
avem o maximă de 18°C, noaptea creându‑se con‑
diţii de ceaţă, la o temperatură minimă de 7°C. 
Umezeala este de 70 la sută, în timp ce presiunea 
atmosferică este de 755 mmHg, în scădere.

Să ne bucurăm cât putem de soare, pentru că joi 
ne întoarcem la umbrele, deşi maxima va rămâne 
ridicată, cu valori cuprinse între 17‑18°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

e‑gUvernare. centrul naţional România digitală 
(cnRd) va organiza, în 9 aprilie, o licitaţie pentru achizi-
ţionarea unei platforme care va permite integrarea serviciilor 
de e-guvernare în Sistemul electronic naţional (Sen), valoa-
rea contractului fiind estimată la 19,49 milioane de lei (tVA 
inclus). Aflat în subordinea Ministerului comunicaţiilor şi 
tehnologiei informaţiei, cndR a fost înfiinţat la finele anu-
lui 2009, prin reorganizarea activităţii fostei Agenţii pentru 
Serviciile Societăţii informaţionale (ASSi). licitaţia urmăreşte 
achiziţionarea de servicii de instalare computere şi echipa-
mente de procesare a informaţiilor, de consultanţă privind 
gestionarea proiectelor, precum şi servicii de software şi de 
publicitate. Proiectul se va derula pe o perioadă de nouă 
luni de la data atribuirii, conform datelor publicate pe site-ul 
www.e-licitaţie.ro. la licitaţie pot participa societăţi care, în 
perioada 2006-2008, au consemnat o cifră de afaceri mai 
mare sau egală cu 30 de milioane de lei. 

TeOria COnSPiraţiei COnTra gOOgle.Cn. 
Atacul informatic asupra google şi a altor companii ameri-
cane a făcut parte dintr-o presupusă operaţiune a guvernului 
chinez, care a utilizat tehnici de spionaj şi it pentru a fura 
secrete unor corporaţii, afirmă experţi guvernamentali şi pri-
vaţi, citaţi de Washington times în ediţia electronică. Însă, 
potrivit cotidianului american, mult mai îngrijorătoare decât 
aceste atacuri este introducerea unor programe informatice 
nedectabile în reţelele companiilor americane, care ar putea 
permite un acces ilegal viitor sau chiar controlul total asupra 
computerelor atacate. un oficial a declarat că administraţia 
Statelor unite a putut stabili o legătură între atacurile infor-
matice, descoperite pentru prima dată vara trecută, şi orga-
nisme ale guvernului chinez.

Şoşoiu cocalar 
vs. Iepuraşul 
fiţos

[ În ţara lui Pic şi 
Poc Boc. La palatul lui 
Cocacola din Buzescu, ve‑
cin cu Glonţ şi Antiglonţ, 
a fost nuntă mare. Mai 
mare de trei miliarde de 
lei vechi, fiindcă s‑a însu‑
rat băiatul lui Cocacola. 
„N‑am concuraţie cu 
dumneavoastră!”, se „es‑
prima” socru’‑mare ga‑
lant faţă de reporterul 
Kanal D. „Sunt mai tare 
ca Ali Baba”, se văicărea 
guristul şef şi într‑adevăr 
peştera lui Ali Baba s‑ar fi 
ruşinat în faţa dezmăţu‑
lui aurit şi kitschos, unde 
până şi pantofii din pi‑
cioarele nuntaşilor erau 
bătuţi cu „şvarovşchi”. 
Şoşoiu cocalar (iertare 
Budai‑Deleanu!), cu burta 
răsfrântă peste catarama 
aurită a curelei, cu pieptul 
asudat plin de lanţuri se 
„buricea”, la Kanal D, sub 
coordonarea lui Bahmu’. 
„Noi purisancele”, hlizea 
Adriana de gât cu Carmen 
Şerban. Iepuroancele – 
adică piţipoancele găti‑
te cu urechi de iepuraş 
– erau în mare formă. În 
vremea asta, la ştiri, pre‑
mierul Boc primea un ou 
în cap de la tătâne‑său. 
Ori mesajul tatălui Boc 
a fost: „Eu te‑am făcut, 
eu îţi sparg capul”, ori au 
vrut să răzbune sutele de 
pensionari care au ţintit, 
dar n‑au nimerit cu ouă 
augustul cap al premie‑
rului. Sau, pentru că unde 
dă tata creşte, poate ne‑o 
fi de bine! Oare fostului 
premier Thatcher i‑o fi 
ciocnit taică‑său ouăle de 
cap? 

[ Fiţe de pipiţe. „Sunt 
o fetiţă tunată şi bine do‑
tată, te uiţi la mine vrei 
pusi, pusi!”, i‑a dedicat 
Pro Tv‑ul Biancăi ex‑Bote. 
Melodie mai nimerită de‑
cât a Sexy Brăilencei nici 
nu se găsea! Ca măgarul 
între oi, Bia privea de sus 
– cam cu două, trei cape‑
te ‑ desfăşurarea de forţe 
de la Bingo‑ul antenist. 
Mă rog, putea să schim‑
be becurile din reflector 
fără să mai urce pe scară... 
măcar se făcea şi ea utilă. 
Cu o seară în urmă, Bote 
mai că se sufoca sub cuş‑
ma de moldovan, după ce 
se certase zdravăn cu nea 
Marin, că, vezi Doamne, 
toate piesele populare 
erau „naşpa”. Iepuraşul 
fiţos Syda îşi retrăsese 
codiţa pufoasă dintr‑o 
slujbă la stat, supărat pe 
linşajul mediatic. EBa, fă 
ceva! Am şi eu o curiozita‑
te. De ce Iepuraşul de fiţe 
se dezbracă atunci când 
se îmbracă?

Soluţiile jocurilor din ziarul de sâmbătă: 
VENIT SIGUR: Orizontal:  RACANI, APA, AROMA, OVAR, T, DORURI, A, AMARAT, DAT, IS, TAC, JA, ŞTIRI, 

AVUT, AA, AICI, TO, L, SD, RAZATOR, AREICE, IR, RECOMANDAT.
LA PESCUIT: Orizontal: T, M, R, PIPERAT, PATIMA, R, RASI, AR, MATUR, SD, T, PODIS, ACA, LINA, TARAN, 

TA,  BIBAN, DO, ETUI, TO, AUR, CARAS, BRIOSA, ORT, ETIC, IDEI.

ORIZONTAL: 1) Casă de oaspeţi la înălţime 
– Trecut la muncă grea. 2) Ne vrea binele… cu 
gura – Trecută prin păr. 3) Sunt greu de bătut – 
Vlăstarul familiei. 4) Trecută prin urechile acului – 
Întins… la drum. 5) E de ajutor la casa omului, la 
ţară – Sân… gol! 6) Unele care se poartă câineşte. 
7) Plin de vată! – Merge… cu plutele pe apă – Ne 
îndeamnă la bătaie. 8) Grămadă ordonată – Rău 
de gură. 9) Pasăre rară, la muzeu. 10) Nu mai sunt 
altele ca ele…

VERTICAL: 1)  Tăietură pe faţă – Neam de‑al 
nostru, de peste mări şi ţări. 2) A indica drumul 
corect – Lucrări scrise. 3) Cu ele se deschid şan‑
tierele… de stat – O groază de beţivi. 4) Împart 
pământul la ţărani – Campion… după doi ani! 5) 
Coadă la pâine! – Copilărie la ţară. 6) Strânge fo‑
ile scrise – Trecute în vamă! 7) O femeie de casă 
– Oferă un avantaj din start. 8) Trebuie neapărat 
cârpit – Cuvânt restrictiv. 9) Luat la alegere – Casa 
florilor pe timp de iarnă. 10) Cameră de tratament, 
la spital – Trag să moară.

Mihai Gherasim

Atacuri 
cyber-chineze?!

Oamenii cărţilor Cu nasul 
pe sus
Casap

Hotărât
…

Bucăţi 
literare
Spaţiu

Distanţate

A đa 
înapoi
Strâns cu 
forţa

Bătrână
Pari 
răvăşiţi!

…
Fluture 
de apă

Cap în 
istorie!
…

Ioana 
Ionescu
Obligat

Plânsul la 
deces
Individ 
Ospătar

Singure!
Caiete!

Repriză la 
film
Cură la 
Amara!

A râvni
Îţi stă 
în gât

Mai marii 
mărilor
Sărit

Buni la 
toate

Prinse în 
raţie!
Sac 
încurcat!

Mediu 
vital!
Legendă

Postat în 
faţă!
Culoare  
de mai

Munte!
Oină!

Peste!
Tras în 
stradă!

A pleca 
în grabă
Raci!

Parte!
Odată!

Filmul de 
noapte
…

SUDOKU:
7 3 8 2 6 5 1 9 4
6 1 9 3 7 4 5 8 2
4 2 5 9 1 8 3 6 7
1 8 6 7 9 2 4 3 5
9 4 7 5 3 6 2 1 8
3 5 2 8 4 1 6 7 9
2 7 4 6 8 3 9 5 1
8 6 1 4 5 9 7 2 3
5 9 3 1 2 7 8 4 6

ÎNCRUCIŞARE: CONTINEURO, ALEI, STROP, 
SISTA, IMI, ATI, VACA, A, LAMPAS, DOS, A, TAR, 
SEPT, TRENINGARA, AINA, E, RIT, RAI, RATATI, ALESI, 
ATAC. 

ARITMOGRIF: COMPARTIMENTE.  
ŢEPUŞE: Orizontal:  MARGINE, SF, IREALITATE, 

STAR, VITAL, TE, INEC, NI,  ERA, ALIATA,   RARIT, 
AIA, E, STRAND, V, CU, AV, OCA, FARD, URMAS, 
APASATOARE.

FUGA VOCALELOR:  Orizontal: T, S, U, 
S, STR, O, CRETINITATE, STA, ANIMATORI, STER, 
ADULA, AP, LIMITA, UM, MARAFET, MIT, ACEL, 
CITAT, SUTA, ERATA, AL, BAL, T, TRATARE, SAU, ALO, 
ETICIAN, UNITAR.   

SUDOKU
3 6 4 7 8 2 1 9 5
1 7 2 5 9 6 3 4 8
5 9 8 1 4 3 2 7 6
2 8 6 3 5 7 4 1 9
4 3 5 9 6 1 7 8 2
7 1 9 4 2 8 6 5 3 
8 2 7 6 1 5 9 3 4
9 5 1 2 3 4 8 6 7
6 4 3 8 7 9 5 2 1

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: SUTALASUTA, 
AMARA, ARAP, RAS, MAS, RA, ANAMARIA, S, 
PATADEULEI, E, ALEC, CAS, DS, ARIMA, A, ETICA, 
ETER, ARC, STRUNE, LASA, OSIE. 

RECONSTITUIRE: Nu există oameni mai ocu‑
paţi ca cei care n‑au nimic de făcut.

FERVOARE: Orizontal: TENACITATE, IMORAL, 
CAM, METICULOSI, IRA, IZOLAT, DI, CUI, ORE, ITA, 
LIN, IR, TINTE, EG, E, A, ARATARE, TELALI, ASA, ERE, 
ARESTA.

CONTRASTE: Orizontal: C, S, L, M, SOL, 
B, MONOLOGURI, UCIS, CAMATARI, ANALE, 
COTONOGI,  CRATER, LUNA, UTILA, AT, ZORI,   
DRAMA, OREZ, SA, ARI, UTERE, E, SILITA, UNIRE, PR, 
TENACITATE, ALO.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Stabiliment
Spania

Banderas are echipă 
de motociclism‑viteză

Hollywood/Serial animat de comedie 
după ”Războiul stelelor”

Compania Lucasfilm Animation, deţinută de George Lucas, creatorul filmelor 
din seria “Războiul stelelor”, a anunţat că va produce un serial animat de comedie 
inspirat din personajele acestei francize. Deşi nu a fost anunţat deocamdată nu‑
mele postului de televiziune care va transmite acest serial, ţinând cont de legătu‑
rile cu postul Cartoon Network, un contract cu acesta sau cu filiala sa Adult Swim 
pare mai mult decât probabil. 

Mediafax/M.Z.

Actorul spaniol 
Antonio Banderas, 
pasionat de moto‑
ciclete, şi‑a prezen‑
tat, luni, la Madrid, 
propria lui echipă 
“Jack&Jones”, care 
va concura în acest 
sezon la categoria 
Moto2 (600 cc 4 
timpi,) care înlocu‑
ieşte categoria 250 cc. Actorul în vârstă de 49 de ani, care şi‑a cum‑
părat prima motocicletă în urmă cu peste 30 de ani, i‑a angajat pe 
spaniolul Joan Olive şi pe americanul Kenny Noyes pentru a pilota 
motocicletele echipei sale în sezonul competiţional 2010, care va de‑
buta pe 11 aprilie cu Marele Premiu al emiratului Qatar.

Mediafax/M.Z.
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Galaţi‑Rutier
Jos anvelopele 
dumneavoastră

Cu un Opel vroia să reintre 
în România, pe la Giurgiuleşti, 
sâmbătă seara, gălăţeanul 
Traian N.. În anvelopele ma-
şinii, poliţiştii de frontieră au 
găsit 700 de pachete de ţigări 
moldoveneşti More. Vama a 
confiscat tutunul valorând de 
2.877 lei, sancţionându-l pe 
Traian cu 5.000 lei.

Cavadineşti
Ghicitoare: „Ce 
trebuie să avem 
când conducem 
şi unii nu au?”

Gălăţeanul Ştefan P. con-
ducea o Dacia Nova luni du-
pă-amiaza, deşi nu avea per-
mis de conducere. Bărbatul 
a fost oprit la control de 
poliţiştii de frontieră de la 
Oancea, aflaţi în patrulare la 
Cavadineşti, el bucurându-se 
acum de un proaspăt şi bine-
meritat dosar penal.

 
Elena Parapiru

Negrea
Gard, gard, maşină, gard...

Poliţiştii din Smârdan aflaţi în satul Negrea, comuna Schela, pe 
Drumul Judeţean 251, au sesizat o maşină a părăsit carosabilul şi a in-
trat într-un gard. În autoturism se afla localnicul Costel-Cosmin D., de 
23 ani, care s-a dovedit a fi băut. Tânărul a ajuns la Spitalul Judeţean 
Galaţi, unde i-au fost luate probe biologice în vederea stabilirii alco-
lemiei.

Elena Parapiru

Mare e grădina ta, 
Doamne, şi mulţi nesim-
ţiţi sunt în ea! Ieri, în Piaţa 
Centrală, un domn cu pă-
rul cărunt şi cu sacoşa în 
mâni, făcea cam ce face 
orice om acolo unde şi îm-
păratul intră singur. Numai 
că bătrânelul nostru a fă-
cut abstracţie de faptul 

că exact lângă el se aflau 
două cabine de WC public 
şi a decis să îşi exprime 
„sentimentele” la copac… 

„Da’, dar ştii ce miroase 
în WC-urile alea?”, mi-a re-
plicat un coleg de muncă, 
atunci când i-am arătat 
fotografia. Păi da, chiar!, 
dacă în cabină mirosea? Ce 

era să facă omul? Să dea, 
Doamne fereşte!, în ure-
mie, până acasă? Să pată 
vreo ruşine udă pe panta-
lon? Nuu, că doar trăim în 
oraş, nu suntem animale, 
domnule!, nu?

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

Veronel, rănit în gară

În gara din localitate, şeful 
Postului de Poliţie din localitate 
şi alţi doi poliţişti l-au găsit pe 
săteanul Veronel T., de 22 ani, ră-
nit la cap în urma unor „discuţii” 
aprinse. 

Tânărul le-a spus poliţişti-
lor faptul că a fost trântit de 
mai multe persoane, printre 
care şi Mitică S., de 28 ani, zis 
„Urecheatu”, urmărit general 
pentru tâlhărie şi având de exe-
cutat o pedeapsă de cinci ani de 
închisoare.

Ca un iepuraş. De Paşte

Ca prin minune – era 
Paştele! -, în timpul investi-

gaţiilor poliţieneşti, dintr-un 
tufiş al gării a ieşit chiar Mitică 
Stoica. La vederea oamenilor 
legii, tânărul a luat-o la goană 
peste liniile de cale ferată. 

Şeful Postului de Poliţie 
l-a somat să se oprească, însă 
Mitică era ca iepuraşul de Paşte 
– dus. Aşadar, poliţistul a folosit 
armamentul din dotare, lansând 
două focuri de avertisment în 

plan vertical, un al treilea foc tră-
gându-l în zona picioarelor. Cu 
toate acestea, urmăritul a rămas 
urmărit, el reuşind să dispară 
peste liniile de tren.

Frate-frate, 
dar gamba e împuşcată

Câteva ore mai târziu, fratele 
lui Mitică a anunţat serviciul de 

ambulanţă cu privire la faptul că 
acesta este împuşcat în gamba 
dreaptă. 

„Individul a fost transportat 
la Spitalul Judeţean din Galaţi 
şi, după ce i-au fost acordate 
îngrijiri medicale, a fost încar-
cerat în arestul Poliţiei Galaţi”, 
conchide Cristina Tatulici, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei gă-
lăţene.

[ Încep rubrica post-pascală cu un Breaking News: 
„Hristos A-nviat!” Pot fi acuzat de plagiat că am auzit şti-
rea asta pe mai multe canale şi din mai multe guri. Alde 
OTV, Libertatea şi alte societăţi comerciale care-şi spun 
samavolnic „organ media” ar fi fost în stare să titreze: 
„ŞOCANT! Video nerecomandat minorilor! Mortul s-a în-
tors de la groapă!” 

[ Toată lumea a primit sms-uri de Paşti, dar de trimis 
au făcut-o numai unii. Şi am mai scris despre flagelul tex-
tului care, la aterizare, îţi face telefonul să tremure, însă 
am simţit nevoia să revin din cauza unui mesaj care mi-a 
blocat cozonacul între vălul palatin şi laringe. Nu mai lun-
gesc vorba, iată minunăţia: „Cel mai mare om din istorie 
n-a avut servitori şi totuşi i se spunea Stăpân. N-a avut 
diplomă şi totuşi i se spunea Învăţător. N-a avut medica-
mente şi totuşi i se spunea Vindecător. N-a avut armată şi 
totuşi se temeau de el. N-a câştigat niciun război şi totuşi 
a cucerit lumea. N-a comis nicio crimă şi totuşi l-au răstig-
nit. A fost înmormântat şi totuşi trăieşte şi azi!” Dacă n-ar 
fi băgat şi faza cu răstignirea, aş fi pariat că la Ion Iliescu 
se referă… 

[ Criză, hă? Iar am rostogolit în noi remorci de mân-
care, turnând alternativ lichide bahice pentru a nu capitula 
în războiul cu deshidratarea. Uşor, însă, o să ajungem să 
adaptăm poantele cu somalezi: „Ce este un român cu un 
cozonac şi zece ouă roşii în coş? / Angrosist!” 

[ Bulgarii cumpără medicamente de la noi, deoarece în 
ţara de la sud de Dunăre preţurile au sărit gardul fără pic 
de bun simţ. Mi se pare un troc acceptabil: noi le dăm buli-
ne, iar ei sejururi la Marea Neagră în orice anotimp. Aşa le 
trebuie hapsânilor de pe litoralul românesc care îşi atribuie 
titluri de operatori în turism. Haideţi, bulgarski, vă dau o 
folie de algocalmin pentru două zile la Nisipurile de Aur?   

[ De Paşti, premierul Emil Boc a primit în dar conturi 
false pe Twitter şi Facebook, că tot se lăudase că va în-
cepe să socializeze pe aceste platforme electronice. Sunt 
convins totuşi că va renunţa la această activitate dacă-i 
va spune cineva că Twitter îşi face sindicat şi-şi va trimite 
liderii la Guvern pentru negocieri salariale. 

La urmăriţii general nu este prohibiţie

Împuşcat în gara Piscu
[ În seara de Paşte, poliţiştii din comuna Piscu au fost alertaţi prin 
112, în legătură cu faptul că în staţia CFR Piscu se lasă cu bătaie

Era urmărit general şi aşa ar fi vrut să rămână. 
Mitică Stoica s-a întrecut însă cu gluma, de Paşti 
şi a vrut să bată recordul de viteză al Iepuraşului. 
Ghinion - braţul lung al legii a reuşit să-l împuşte. 
Pentru că la urmăriţi nu e prohibiţie.

„...Şi copacii 
trebuie să trăiască, 
nu-i aşa?”

Trăim la oraş

Eu când vreau să fluier, 
fluier la copac!   

Adevărat 
am plagiat!
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